

‘อนุทิน’ ผนวบบาทแข็งค่า



หน้า... 6

‘อนุทิน’ ผนวบบาทแข็งค่า

สั่งคลัง-พาณิชย์-ธปท.รับมือ
จับตาเข้มซื้อ-ขายดอลลาร์

ไทยโพสต์ • ‘อนุทิน’ สั่งคลัง-พาณิชย์-ธปท.รับมือบาทแข็งค่า ด้าน ‘ผู้ว่าฯ แบงก์ชาติ’ รับห่วงบาทไทยแข็งค่าเร็ว ตั้งแต่ต้น ธ.ค.68 บาทแข็งขึ้นแล้ว 2.5% ซึ่งมาจากหลายแรงกดดัน ทั้งดอลลาร์อ่อนค่า และปัจจัยภายใน พร้อมมาตรการสกัด-สั่งตรวจเข้มธุรกรรมขายดอลลาร์จากผู้ค้าทองคำ

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย กล่าวว่า ได้มอบหมายให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง และนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ ทหารู้กับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เกี่ยวกับสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วในขณะนี้เพื่อหาแนวทางรับมือต่อไป

นายเอกนิติกล่าวว่า ได้รับข้อสั่งการจากนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้แล้ว ขณะนี้กระทรวงการคลังได้หารือกับกระทรวงพาณิชย์และ ธปท.เกี่ยวกับธุรกรรมซื้อขายทองคำทุกธุรกรรมเพื่อแก้ปัญหาบาทแข็งเร็วเกินไป

นายวิทย์ รัตนการ ผู้ว่า

การธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค.2568 เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ อีกทั้งค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเอง เช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปีที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร อีกทั้งยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ ธปท.จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงิน



อนุทิน ชาญวีรกูล

บาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท.ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาท เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในช่วงนี้มีสัดส่วนสูง

ถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท โดย ธปท.ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้หน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

“ธปท.จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด” ผู้ว่าฯ ธปท. ระบุ

รายงานข่าวจากตลาดการเงินกล่าวว่า ในสัปดาห์นี้ตลาดการเงินได้เฝ้าติดตามผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 17 ธ.ค.นี้ ที่คาดการณ์ว่าจะลดดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% และเงินดอลลาร์อ่อนค่า ทำให้ค่าเงินบาทได้ทำสถิติแข็งค่าสุดในรอบกว่า 4 ปี อยู่ที่ระดับ 31.42.

นายกฯสั่งคลัง-พาณิชย์ถกแก้บาทแข็ง

● ผู้ว่า ธปท.เห็นเช็กเงินค้ำทองกันพวกแอบเก็งกำไร

นายกฯสั่ง “คลัง-พาณิชย์-ธปท.” จัดการบาทแข็งด่วน ด้าน ธปท.เปิดหน้าชน “วิทย์” แจงเข้าแทรกแซงเงินบาทลดเงินบาทแข็งเร็ว สั่งตรวจเข้มการทำธุรกรรมซื้อขายทองคำ ป้องกันการไหลเข้าของเงินไม่พึงประสงค์ ตั้งหน่วยงานใหม่กำกับดูแลซื้อขายทองคำ ขณะที่ SCB EIC ชี้ค่าเงินบาทแข็งแล้ว 9.8% เทียบจากต้นปี แต่มีโอกาสอ่อนลงได้ในช่วงครึ่งปีหลังของปีหน้า

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทยกล่าวว่า ได้มอบหมายให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศรองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง และนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ ไปหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหาแนวทางในการรับมือค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในขณะนี้ โดยนายเอกนิติกล่าวว่า ได้รับทราบข้อสั่งการของนายกรัฐมนตรีที่ให้กระทรวงคลังและกระทรวงพาณิชย์ หารือร่วม ธปท.เกี่ยวกับธุรกรรมซื้อขายทองคำธุรกรรมเพื่อแก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็งเร็วเกินไป โดยได้รับข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี เพื่อไปหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

ด้านนายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า กรณีค่าเงินบาทที่แข็งค่าต่อเนื่องว่า ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค.เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% สาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ นอกจากนี้ค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเองเช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปีที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร นอกจากนี้ ยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

“ธปท.จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท.ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์ เพื่อซื้อเงินบาท เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วงมีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งส่งผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท”

ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวต่อว่า ธปท.ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้มีหน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจนอีกทั้ง ธปท.จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด

ด้านนายยรรยง ไทยเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานวิจัยเศรษฐกิจและความยั่งยืนธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการทำการประเมินของศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องแข็งค่าขึ้น 9.8% เทียบจากต้นปีจนถึงปัจจุบันและแข็งค่าขึ้น 2.1%

ความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจนอีกทั้ง ธปท.จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด

ด้านนายยรรยง ไทยเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานวิจัยเศรษฐกิจและความยั่งยืนธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการทำการประเมินของศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB EIC) ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่องแข็งค่าขึ้น 9.8% เทียบจากต้นปีจนถึงปัจจุบันและแข็งค่าขึ้น 2.1%

จากไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งหากเทียบในภูมิภาค

แข็งค่าน้อยกว่ามาเลเซียเพียงประเทศเดียวเท่านั้น ส่งผลให้ความได้เปรียบของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับคู่ค้าคู่แข่งในขณะนี้ลดลง หรือแทบไม่มีเลย จากเดิมที่เราเคยได้เปรียบมากหลังช่วงต้มยำกุ้งที่ค่าเงินบาทของเราอ่อนค่าลงไปมาก อย่างไรก็ตาม ในช่วงต้นปีแรกของปีหน้า ค่าเงินบาทอาจจะมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นได้ต่อเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่ทำให้ทิศทางค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่า แต่ในระยะกลาง-ยาว ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2 ของปีหน้า มองว่าเงินบาทอาจอ่อนค่าได้ ซึ่งมาจากปัจจัยในสหรัฐฯที่ทำให้ดอลลาร์แข็งค่าขึ้น เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มอ่อนแอลง รวมถึงความไม่แน่นอนทางการเมือง รวมทั้งราคาทองคำที่มีแนวโน้มสูงขึ้นในอัตราที่น้อยลงในปีหน้าและการที่ ธปท. พยายามลดความสัมพันธ์ของเงินบาทกับราคาทองคำลง ทำให้แรงพยุงเงินบาทให้แข็งค่าต่อเนื่องในปีหน้าอาจลดลง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ค่าเงินบาทเปิดเช้าวันที่ 6 ธ.ค. ที่ระดับ 31.48 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ อ่อนค่าลงเล็กน้อยแทบไม่เปลี่ยนแปลงจากระดับปิดของวันที่ผ่านมา ณ ระดับ 31.44 บาทต่อดอลลาร์ และปิดที่ระดับ 31.52 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ถือว่าทรงตัวเมื่อเทียบกับช่วงเช้าของวัน.

คลัง-แบงก์ชาติ หารื้อคุมเข้มธุรกิจทองคำ ลดผันผวนค่าเงินบาท



คลัง-แบงก์ชาติ หารื้อคุมเข้มธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะซื้อขายทองคำออนไลน์ ลดผันผวนค่าเงินบาท

วันที่ 16 ธ.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย เปิดแถลงการณ์การดำเนินงานที่เร่งด่วนว่า ในเรื่องนี้ได้มอบหมายให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง และ นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ หารื้อกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหาแนวทางในการรับมือในเรื่องดังกล่าว

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง กล่าวเพียงสั้นๆ ในการมี ธปท. ได้หารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้หน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน ว่า กำลังอยู่ระหว่างหารือ

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.เข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมซื้อขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด

และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมซื้อขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาท

ทั้งนี้ เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในช่วงนี้มีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท

นอกจากนั้น ธปท. ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้หน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน



คนละครึ่งพลัสเฟส 2 สะดุด เหตุติดสถานะกรม.รักษาการ

“อนุทิน” ย้ำทำตามกติกา หลังยุบสภา
ไม่สามารถใช้งบกลางเดินหน้าโครงการ
คนละครึ่งพลัส เฟส 2 ด้านคลังหรือ
กกต. แล้ว ชี้ขัด กรม.รักษาการ
ผูกพันงบประมาณไม่ได้ มาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจต้องรอรัฐบาลใหม่

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายก-
รัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย
เปิดเผยถึงความคืบ-
หน้าโครงการ คนละ-
ครึ่งพลัส เฟส 2 ว่า
ขณะนี้ไม่สามารถ
นำงบประมาณ
จากงบกลางมาใช้
ดำเนินโครงการต่อ
ได้ เนื่องจากรัฐบาลได้
ประกาศยุบสภาไปแล้ว
ส่งผลให้คณะรัฐมนตรีอยู่
ในสถานะรัฐบาลรักษาการ
ซึ่งมีข้อจำกัดตามกฎหมาย



อนุทิน ชาญวีรกูล

ซึ่งรัฐบาลต้องดำเนินการทุกอย่าง
ภายใต้กรอบกติกาและกฎหมายที่
กำหนดไว้ โดยหลังจากมีการยุบสภา
แล้ว ไม่สามารถใช้งบกลางใน
โครงการคนละครึ่งได้อีกต่อ
ไป จึงจำเป็นต้องรอให้รัฐบาล
ชุดใหม่ที่เข้ามาบริหารประเทศ

อย่างเป็นทางการก่อน
โครงการดังกล่าว
จึงจะสามารถ
พิจารณาดำเนิน
การต่อไป

“เราทำตาม
กติกา ตอนนี้
ยุบสภาไปแล้ว ไม่
สามารถนำงบกลาง
มาใช้ได้ในโครงการ
คนละครึ่ง ต้องรอ
ให้มีรัฐบาลที่เป็น
รัฐบาลปกติก่อน”
นายอนุทิน กล่าว

ขณะที่ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวใน
ทิศทางเดียวกันว่า โครงการคนละครึ่ง-
พลัส เฟส 2 มีแนวโน้มจะไม่สามารถ
ดำเนินการได้ หลังจากได้หารือกับ
สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง
(กกต.) ซึ่งยืนยันว่ามีข้อจำกัดทาง
กฎหมาย โดยเฉพาะประเด็นการใช้
งบประมาณในช่วงที่รัฐบาลอยู่ใน
สถานะรักษาการ

ไม่เพียงแต่โครงการคนละครึ่ง
เท่านั้น แต่มาตรการหรือโครงการ
กระตุ้นเศรษฐกิจอื่น ๆ ก็มีแนวโน้ม
ไม่สามารถเดินหน้าได้เช่นกัน เนื่องจาก
รัฐธรรมนูญกำหนดให้คณะรัฐมนตรี
รักษาการไม่สามารถดำเนินการใด ๆ
ที่ก่อให้เกิดการผูกพันด้านงบประมาณ
ในอนาคตได้

“ดูแล้วน่าจะทำได้ไม่ได้ ได้หารือ
กับ กกต.แล้ว และได้รับการยืนยัน
ว่าติดขัดข้อกฎหมาย ส่วนมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจอื่น ๆ ก็ไม่น่าจะ
ทำได้เช่นกัน เพราะ กรม.รักษาการ
ไม่สามารถผูกพันงบประมาณได้ตาม
รัฐธรรมนูญ” ดร.เอกนิติ กล่าว ■

● “อนุทิน” ย้ำ! ไม่เดินหน้าโครงการเสี่ยง ● บัตรคนจน-TISA เข้าข่ายผูกพัน “คนละครึ่งพลัส เฟส 2” จบทำไม่ได้แล้ว

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รว.มหาดไทย เปิดเผย ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ตอนนี้โครงการคนละครึ่งพลัสเฟส 2 ไม่สามารถนำงบกลางมาดำเนินโครงการต่อได้แล้ว เนื่องจากรัฐบาลได้ประกาศยุบสภาไปเรียบร้อยแล้ว “เราทำตามกติกา เมื่อตอนที่ยุบสภาไปแล้วเราไม่สามารถนำงบกลางมาใช้ในโครงการแบบนี้ ต้องรอให้สภารัฐบาลกลับมาเป็นรัฐบาลปกติก่อน”

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล เลขานุการนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า นายบรรศักดิ์ อุวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรี ได้รายงานให้ ครม. ทราบผลของการหารือกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เมื่อวันที่ 15 ธ.ค. ที่ผ่านมา ซึ่งได้เน้นย้ำเรื่องการใช้อำนาจหน้าที่และงบประมาณ ของ ครม. หลังยุบสภาว่าต้องไม่ผูกพันไปยังรัฐบาลต่อไป และ รัฐบาลได้มีการหารือกันภายในแล้วว่า ภายหลังจากยุบสภาแล้ว รัฐบาลจะไม่ทำโครงการที่มีความเสี่ยงที่จะขัดต่อกฎหมายรัฐธรรมนูญ เพราะตามรัฐธรรมนูญปี 2560 มาตรา 169 วางกรอบว่าหลังยุบสภา ห้าม ครม. ดำเนินการ 5 ข้อสำคัญ เพื่อป้องกันการได้เปรียบเสียเปรียบ ทางการเมือง และการสร้างภาระให้รัฐบาลหน้า

ประกอบด้วย 1.ห้ามอนุมัติโครงการที่ผูกพันคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ 2.ห้ามเซ็นสัญญาโครงการใหญ่ๆ หรือก่อหนี้ระยะยาว 3.ห้ามแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการระดับสูง 4.ห้ามใช้งบกลางสำรองจ่ายฉุกเฉินเว้นแต่ จำเป็นเร่งด่วน และต้องขออนุมัติ กกต. ก่อน และ 5.ห้ามใช้ทรัพยากรของรัฐเพื่อหาเสียง โดยห้ามใช้กลไกราชการมาช่วยในการเลือกตั้ง ดังนั้น แม้ว่าบางโครงการอาจสามารถเดินหน้าได้ หากส่งไปขอความเห็นจากกกต. แต่รัฐบาลคาดว่าแม้กกต. จะเห็นชอบให้เดินหน้า ก็ยังมีความเสี่ยงที่จะถูกร้องเรียน โดยกระทรวงการคลังได้ทำ รายชื่อโครงการที่อาจมีความเสี่ยงมาเสนอ ได้แก่ คนละครึ่งพลัส เฟส 2 การลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่ และโครงการ บัญชีเงินออมเพื่อการลงทุนในหุ้น (TISA) ซึ่งทุกโครงการเข้าข่ายมีผลผูกพันกับรัฐบาลต่อไป

ขณะที่เมื่อผู้สื่อข่าวถามถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่งพลัส เฟส 2 กับนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง นายเอกนิติได้แสดงสีหน้าผิดหวัง พร้อมส่ายหน้าโดยไม่ได้กล่าวคำตอบใดๆ.

'เฟส2' ร่อนนุทินคัมแบ็ก คลังพับแผนกระตุ้นศก.

ไทยโพสต์ • เอวี่ง "คนละครึ่งพลัส เฟส 2" นายกฯ บอกชั้ตรคัมแบ็กเป็นรัฐบาลปกติ ค่อยเดินหน้าต่อ เหตุรัฐบาลรักษาการลั้วงจบกลางไม่ได้ "เอกนิติ" รับ กกต.ไม่ไฟเขียว ชั้ติดขัดกฎหมาย รวมถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอื่นต้องพับไปเช่นกัน "ศุภกิจ" ย้ำ ดั้ลเจรจากาธิปไตยปัยังนึ่ง สหรั้ยังไม่พับเรียนโซ

ที่ท่าเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รณมทาดไทย กล่าวกรณีนายวรศักดิ์ อูวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรี ได้รายงานผลการหารือร่วมกับคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เกี่ยวกับการดำเนินการโครงการคนละครึ่งพลัส เฟส 2 ว่าทำได้หรือไม่ได้ว่าเราทำตามกติกา ตอนนี้อยู่สภาแล้ว เราไม่สามารถนำงบกลางมาใช้ได้ ต้องรอให้กลับมาเป็นรัฐบาลปกติก่อน

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยอมรับว่าคงไม่สามารถดำเนินโครงการคนละครึ่งพลัส

เฟส 2 ได้แล้ว ภายหลังจากได้มีการหารือ

อ่านต่อหน้า 16

'เฟส 2'

กับ กกต. ซึ่งยืนยันว่าไม่น่าจะทำได้ เพราะติดขัดเรื่องข้อกฎหมาย เช่นเดียวกับมาตรการหรือโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจอื่นๆ ไม่น่าจะทำได้เช่นกัน เนื่องจากตามรัฐธรรมนูญแล้ว คณะรัฐมนตรี (ครม.) รักษาการไม่สามารถผูกพันงบประมาณได้

นางศุภกิจ สุธรรมพันธุ์ รณม.พาณิชย์ กล่าวถึงความคืบหน้าการเจรจากาธิปไตยปัยังนึ่ง สหรั้ยังไม่พับเรียนโซว่า ยังไม่มีอะไรที่เปลี่ยนแปลง เพราะที่คุยกันสุดท้ายกระทรวงการต่างประเทศของสหรัฐบอกว่าให้ฝ่ายเทคนิคคุยกัน ซึ่งยังเป็นเช่นนั้นอยู่ ย้ำว่ายังไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากผู้แทนการค้าสหรัฐ

ส่วนท่าทีของผู้เ้าสหรัฐที่มีกระแสข่าวว่าจะใช้มาตรการภาษีกดดันให้ประเทศไทยหยุดการสู้รบกับกัมพูชานั้น นางศุภกิจกล่าวว่า เห็นตามข่าว แต่ขณะนี้เรื่องยังไม่มาที่ตน แต่ได้อธิบายไปตามสิ่งที่ควรจะเป็นวันเดียวกัน นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ อธิบดี

กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ขณะนี้โครงการพัฒนาความรู้ทักษะ (Upskill) และเรียนรู้ทักษะใหม่ (Reskill) สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส กำลังเข้าสู่ช่วงโค้งสุดท้าย โดยเหลือเวลาในการเข้าร่วมเรียนผ่านระบบออนไลน์อีกเพียง 4 วันเท่านั้น (หมดเขต 19 ธ.ค. 2568) กรมขอเชิญชวนผู้ประกอบการร้านค้าที่ยังไม่ได้ลงทะเบียน หรือลงทะเบียนแล้วแต่ยังไม่ครบตามเงื่อนไข ให้เร่งดำเนินการเพื่อไม่ให้พลาดโอกาสรับสิทธิประโยชน์สุดคัมค่า 2 ต่อจากรัฐบาล

"โครงการ Upskill/Reskill ได้รับกระแสตอบรับดี โดยมีผู้ประกอบการสมัครเข้าร่วมพัฒนาทักษะในโครงการรวมทุกช่องทางแล้วจำนวน 93,881 ราย (ข้อมูล ณ วันที่ 15 ธ.ค.2568) จากสิทธิทั้งหมด 400,000 สิทธิ ซึ่งยังมีที่ว่างสำหรับผู้ประกอบการที่ยังไม่ได้เข้าร่วมพัฒนาทักษะ กรมขอเชิญชวนให้รีบตัดสินใจสมัครและเข้าเรียนในช่วงโค้งสุดท้ายนี้ เพื่อรับเงินสมทบจากรัฐบาลสูงสุด 2,000 บาท" นายพูนพงษ์ระบุ

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังจะประกาศผลผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 23 ธ.ค.2568 ผ่านข้อความบนแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" และข้อความสั้น (SMS) โดยจะโอนเงินสนับสนุนให้แก่ร้านค้าผ่านบัญชีธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ผูกกับแอปพลิเคชันถุงเงิน ในวันที่ 25 ธ.ค.2568 ทันนำไปใช้จ่ายหรือท่องเที่ยวช่วงเทศกาลปีใหม่.



โปรแกรม ▼ ยาว ▼ บทความ ▼ อีเมลคุณ ▼ ครัวไทย ▼ วิจัย ▼ คอนเทนต์ ▼ ช่างเหล็ก ▼ ติดต่อโฆษณา ▼

Member Login

หน้าหลัก ข่าวหุ้นล่าสุด รายละเอียดข่าวหุ้นล่าสุด

ข่าวหุ้นล่าสุด

16 ธ.ค. 2025 (31/12/25)

"อนุทิน" ยอมรับ คนละครึ่งพลัสเฟส 2 ไปต่อไม่ได้ หลังยุบสภา สั่งคลัง-พาณิชย์ยก รปท. รับมือบาทแข็ง



Share f

สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 16 ธ.ค. 68 14:26 น.

"อนุทิน" ยืนยันท่าทีความกล้าหาญของคนละครึ่งพลัสเฟส 2 ต้องรอรัฐบาลใหม่ แจกเงินกลางไม่ได้ หลังประกาศยุบสภาฯ มั่นใจคลัง-พาณิชย์ฯ หารือกิน รปท. ดูแลค่าเงินบาท

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เปิดแถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันนี้ว่า ยอมรับว่า โครงการคนละครึ่งพลัสเฟส 2 ไม่สามารถนำมาสานต่อได้แล้ว เนื่องจากรัฐบาลได้ประกาศยุบสภาไปเรียบร้อยแล้ว ขณะที่สถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็ว ได้มอบหมายให้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และ นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หารือกิน รปท. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อหาแนวทางในการรับมือในเรื่องดังกล่าว

"เราทำความเข้าใจกันก่อนว่า ตอนนี้รัฐบาลไปแล้ว ไม่สามารถนำงบกลางมาใช้ได้ ในโครงการคนละครึ่ง ต้องรอให้สภาปรึษาเข้ามาเป็นรัฐบาลปกติก่อน ค่าเงินบาท ได้ขยับไปเกิน 35 บาทไป 36 บาทแล้ว ไม่ใช่ว่าจะแข็งค่าขึ้นมากขนาดนั้น" นายอนุทิน กล่าว

นายอนุทิน กล่าวว่า สำหรับกรณีตลาดนายกรัฐมนตรียกของพรรคภูมิใจไทย ยืนยันว่ายังมีเวลาอยู่ และขณะนี้อยู่ระหว่างการหารือ

"ส่วนกรณีที่ขงขึ้น ก็หวังได้เยอะที่สุด เราต้องทำกรบ้านของเราให้ดี เลือกคนให้ดี ทำนโยบายให้ดี สร้างความเชื่อมั่นให้ดี สุดท้ายก็อยู่ที่ประชาชนตัดสินใจ และการเตรียมการเลือกตั้งในครั้งหน้านี้ และองค์ประกอบต่างๆ ขณะข้างที่จะเป็นไปในแนวโน้มนั้นพรรคหน้าจะใหญ่ขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม อยู่ที่พี่น้องประชาชนจะเลือกหรือไม่ โดยยืนยันว่าจะมองคุณภาพชีวิตของพี่น้องประชาชนให้ดียิ่งขึ้น เช่น เรื่องความมั่นคงทางเศรษฐกิจ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เปิดกว้างให้มีความเป็นนานาชาติ สร้างความมั่นใจให้กับผู้ที่จะสามารถลงทุน มาสร้างรายได้ มาท่องเที่ยวที่บ้านอนุทิน กล่าว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวยอมรับว่า ขณะนี้ไม่สามารถสานต่อโครงการคนละครึ่งพลัสเฟส 2 ได้แล้ว ส่วนค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และการหาหน่วยงานเพื่อนำมางานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำนั้น อยู่ระหว่างการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ต่อไป



Following the cabinet meeting on Tuesday, Thailand's Prime Minister and Minister of Interior Anutin Charnvirakul addressed the prospects for the second phase of the short-term economic stimulus program, the 'Half-Half Plus' co-payment scheme.

His comments come amid uncertainty after the Royal Decree dissolving the House of Representatives was enacted on December 12, 2025.

Anutin stated that the administration is now operating within the rules and limitations imposed by the House dissolution. As a result, the government cannot allocate funds from the central budget at this time and must wait for the government to return to normal operations before proceeding.

Deputy Prime Minister and Finance Minister Eknit Nitithanprapas, when questioned about the fate of the scheme, displayed disappointment and shook his head, declining to offer any comment.

Previously, government spokesperson Siripong Angkasakulkiat outlined that the initial conditions of the second phase of the program would see 10 million entitlements distributed, each worth 2,000 baht per person. The program was expected to use a 22 billion baht budget sourced from the central fund, with disbursement targeted for early January 2026.

ครม.'อนุทิน'พูดแล้วไม่ทำ ซึ่งเลิกMOU43-44

อ้างประชามติไม่ได้-ผูกرب.หน้า

ครม.“อนุทิน”พูดแล้วไม่ทำ ซึ่งเลิกMOU43-44อ้างประชามติไม่ได้-ผูกرب.หน้า

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.เห็นชอบคำถามประชามติแก้ไขรัฐธรรมนูญ ส่งให้ กกต. พิจารณา ลงมติพร้อมวันเลือกตั้ง 8 ก.พ.69 พร้อมซึ่งทำประชามติยกเลิก MOU 43-44 อ้างทำไม่ได้ เหตุมีผลผูกพัน

รัฐบาลหน้า คนละครึ่ง พลัส เฟส 2 จบด้วย ยุบสภา แล้ว ใช้บ ไม่ได้ ส่วนบาทแข็งรอบ 4 ปี “เอกนิติ-สุภจิ” คอย ชปท.หาทาง แก้อยู่ “ภราดร” ใช้ช่องยกเว้นกฎหมายประชามติ ม.11 ส่ง กกต. ทำประชามติพร้อมวันเลือกตั้ง ประหยัดงบประมาณ 3 พันล้าน ด้าน กมธ.ศึกษา MOU 43-44 วุฒิสภา มีมติเอกฉันท์เห็นควรยกเลิก MOU 44 ซึ่งขัดกับพหุชาจ้อง สืบเกาะกุดไทย

อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม.เห็นชอบคำถามประชามติแก้ไขรัฐธรรมนูญ ส่งให้ กกต. พิจารณา ลงมติพร้อมวันเลือกตั้ง 8 ก.พ. 69 พร้อมซึ่งทำประชามติยกเลิก MOU 43-44 อ้างทำไม่ได้ เหตุมีผลผูกพันรัฐบาลหน้า คนละครึ่ง พลัส เฟส 2 จบด้วย ยุบสภา แล้ว ใช้บ ไม่ได้ ส่วนบาทแข็งรอบ 4 ปี “เอกนิติ-สุภจิ” คอย ชปท.หาทาง แก้อยู่ “ภราดร” ใช้ช่องยกเว้นกฎหมายประชามติ ม.11 ส่ง กกต. ทำประชามติพร้อมวัน

เลือกตั้ง ประหยัดงบ 3 พันล้าน ด้าน กมธ. ศึกษา MOU 43-44 วุฒิสภา มีมติเอกฉันท์ เห็นควรยกเลิก MOU 44 ซึ่งขัดกับพหุชาจ้อง สืบเกาะกุดไทย

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรมว.มหาดไทย เปิดเผยว่า วานนี้ (16 ธ.ค.) ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบเรื่องคำถามการทำประชามติเกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ โดยจะส่งให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) พร้อมความเห็นของ ครม. และกฤษฎีกา ทุกอย่างจะขึ้นอยู่กับพิจารณาของ กกต.

เมื่อถามว่า เมื่อใดที่ กกต. เห็นแย้งเรื่องเวลาการทำประชามติพร้อมวันเลือกตั้งว่าไม่เพียงพอ เพราะระยะเวลามากถึง 60 วัน นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เราทำตามกฎระเบียบทุกอย่าง มติ ครม. คือ ส่งไปให้ กกต. ดำเนินการ

เมื่อถามว่า ส่วนการทำประชามติเรื่องยกเลิก MOU 43-44 ครม. มีมติอย่างไร นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า มีความเห็นของนายปกรณ์ นิธิประพันธ์ เลขธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาว่าหากทำประชามติเรื่องนี้ อาจจะมีผลผูกพันกับรัฐบาลหน้า และเมื่อมีการหารือแล้ว เพื่อไม่ให้เกิดความเสียง ก็ถอนเรื่องออกไปก่อน ซึ่งเลขธิการคณะกรรมการ

กฤษฎีกาจะทำเรื่องชี้แจงต่อไป

ส่วนที่นายบรรศักดิ์ อวรรณโณ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายกฎหมาย ได้หารือกับ กกต. ในการจัดทำโครงการคนละครึ่ง พลัส เฟส 2 นั้น เราทำตามกติกา ถือว่าตอนนี้ยุบสภาผู้แทนราษฎรแล้ว เราก็ไม่สามารถที่จะนำงบกลางมาใช้ได้ ต้องรอให้สภาของรัฐบาลกลับมาเป็นรัฐบาลปกติ

สำหรับกรณีเงินบาทแข็งค่าในรอบ 4 ปี และมีผลกระทบต่อส่งออกและการท่องเที่ยวของประเทศ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง กับนางสุภจิ สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์ ได้มีการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ชปท.) เพื่อหาทางดูแลอยู่

นายภราดร ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การทำประชามติพร้อมวันเลือกตั้ง สามารถทำได้ เข้าข่ายยกเว้นของมาตรา 11 ประกอบมาตรา 9 (2) และ (4) ของ พ.ร.บ.ว่าด้วยการออกเสียงประชามติ ซึ่งกฤษฎีกาก็ไม่ได้ขัดขวาง และหากทำพร้อมวันเลือกตั้งจะเป็นการประหยัดงบประมาณ 3,000 ล้านบาท ส่วนการยกเลิก MOU 43-44 ที่ไม่สามารถทำประชามติได้นั้น เนื่องจากเลขธิการคณะ

กรรมการกฤษฎีกาได้หักหัว เพราะมองว่า จะทำให้มีผลผูกพันกับรัฐบาลหน้า ซึ่งขัด รัฐธรรมนูญมาตรา 169 เกี่ยวกับข้อห้ามของ รัฐบาลรักษาการ

เมื่อถามว่า เรื่อง MOU จะอธิบาย สิ่งคอม้อย่างไร เนื่องจากถูกบรรจุอยู่ในนโยบาย รัฐบาลที่เคยแถลงต่อรัฐสภา แต่สุดท้าย ไม่สามารถทำได้ นายมาตรา กล่าวว่า ตลอด ระยะเวลาที่ผ่านมา เรามีความจริงใจและ แสดงให้เห็นมาตลอดว่าจะทำคำถาม ประชามติเรื่องดังกล่าว แต่เนื่องจากอุบัติเหตุ เราจึงถามไปที่กฤษฎีกาว่าทำได้หรือไม่ ซึ่ง กฤษฎีกาบอกว่าทำไม่ได้เพราะขัดต่อ รัฐธรรมนูญ ดังนั้น จึงไม่สามารถทำได้ ที่ขัดต่อรัฐธรรมนูญได้

ที่รัฐสภา นายณพล อนันต สมชิก วุฒิสภา (สว.) ประธานคณะกรรมการ วิสามัญพิจารณาข้อขัดข้องการยกเลิก MOU 2543 และ MOU 2544 เพื่อแก้ไข ปัญหาชายแดนไทย-กัมพูชา วุฒิสภา กล่าว ว่า กมธ.ได้มีการประชุม 12 ครั้ง เชิญบุคคล ที่เกี่ยวข้องให้ข้อมูล ลงพื้นที่ไป จ.ตราด บุรีรัมย์ สุรินทร์ สระแก้ว มีมติเป็นเอกฉันท์ ว่าเห็นควรยกเลิก MOU 44 เพราะกัมพูชา

มีการละเมิดเส้นไหล่ทวีป ไม่ปฏิบัติตามเขต พื้นที่ทับซ้อนทางทะเล ไม่มีความคืบหน้าแห่ง เขตแดนทางทะเล มีการอ้างอธิปไตยเหนือ เกาะกูดของไทย กรอบเจรจาไม่นำไปสู่การ มีผลสัมฤทธิ์ MOU 44 กลายสภาพเป็นทาง ตัน และกัมพูชาขาดความจริงใจในการเจรจา โดยการยกเลิก จะเป็นการฝ่าทางตัน และ ใช้วิธีอื่นที่ดีกว่าได้ เพราะ 24 ปีที่ผ่านมา ไม่มี อะไรคืบหน้า

สำหรับข้อเสนอหลังการยกเลิก MOU 2544 ต้องมีการออกมาตรการชั่วคราว เพื่อให้หน่วยงานต่างๆ มีแนวทางในการดำเนินการ ใดๆ เพื่อรักษาไว้ซึ่งอำนาจอธิปไตยของ ไทย ศึกษาแนวทางในการกำหนดเขตทาง ทะเลระหว่างรัฐ และดำเนินการในส่วนที่ เกี่ยวข้อง เพื่อให้ MOU 2544 สิ้นผลบังคับ ใช้ โดยหากรัฐบาลอยากได้รายงานฉบับเต็ม ก็ส่งไปให้อย่างไม่เป็นทางการ เพราะยัง ไม่มีมติของวุฒิสภา.



The Khon La Khreung Plus Phase 2 scheme cannot proceed due to legal constraints under the caretaker government. A new government must review and move forward with the project.

On Tuesday, December 16, Deputy Prime Minister and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas acknowledged that the second phase of the Khon La Khreung Plus (Let's Go Halves Plus) copayment scheme could not proceed following discussions with the Election Commission (EC).

The EC confirmed that there were legal limitations preventing the project from moving forward during the caretaker government's term. This restriction also affects other economic stimulus measures requiring budget commitments.

"The EC's opinion made it clear that, under the Constitution, a caretaker Cabinet lacks the authority to commit the budget, thus halting the implementation of the scheme and other budget-dependent economic measures," he said.

Ekniti emphasised that all measures must wait until the new government is in place to review and take further action.



หวั่นเศรษฐกิจไทยไม่รอดพิษบาทแข็ง"คลัง"สั่งเร่งนำเข้า-ใช้นั้นนอก-อปท.ออกกฎหมายเข้มซื้อขายทอง

Date Time: 16 Dec 2025 11:27

Summary

คลังฯ สั่งเร่งนำเข้าทองคำมูลค่ากว่า 4 หมื่นล้านบาทจากต่างประเทศเพื่อเสริมสภาพคล่องและป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาขาดแคลนทองคำ

"คลัง" พยายามซื้อทองคำในปริมาณมากกว่า 4 ปี ที่เศรษฐกิจไทยยังไม่ดี เศรษฐกิจของคลังฯ ยังต้องพึ่งพิงการนำเข้าทองคำเพื่อใช้ - มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

นายอภิรักษ์ โกษะโยธินกุล รองนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงมาตรการนี้ว่า มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

"คลัง" พยายามซื้อทองคำในปริมาณมากกว่า 4 ปี ที่เศรษฐกิจไทยยังไม่ดี เศรษฐกิจของคลังฯ ยังต้องพึ่งพิงการนำเข้าทองคำเพื่อใช้ - มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

ทั้งนี้ เพื่อเป็นการบรรเทาผลกระทบด้านลบจากมาตรการนี้ นายอภิรักษ์ กล่าวอีกว่า มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

ด้านนางสาวรัชฎา สุริยกุล ณ อยุธยา โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงมาตรการนี้ว่า มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

ขณะเดียวกัน นายอภิรักษ์ กล่าวอีกว่า มาตรการนี้สำคัญมาก เพราะถ้าไม่ทำ ไทยจะขาดแคลนทองคำในปริมาณที่จำเป็นสำหรับใช้ทำทองคำแท่งและทองคำ飾 (gold jewelry) ซึ่งจะทำให้เกิดความเสียหายต่อเศรษฐกิจไทยได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กลุ่มงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลังฯ (กปร.) มีมติเห็นชอบมาตรการนี้แล้ว และจะดำเนินการตามมติของคณะกรรมการบริหารหนี้สาธารณะต่อไป



Ekniti Nitithanprapas, Deputy Prime Minister and Minister of Finance, said that although the country is currently in a political vacuum, preventing new economic policies from being advanced, the Ministry of Finance has already designed contingency policies for a dissolution scenario.

Despite the dissolution, the key Quick Big Win initiatives (five pillars and one foundation) were 99% completed before dissolution, ensuring that Thailand's economy can still grow by around 1% in 4Q25, with full-year 2025 growth at no less than 2%.

Achievements during this administration include: 1) debt resolution through the "Quick Debt Settle and Move Forward" program; 2) unlocking investment and 16 pre-dissolution approved projects; 3) SME assistance; and 4) promoting saving through the Savings Bond Plus program, available monthly from January, with THB 1 billion per month issuance.

He conceded, however, that some projects could not proceed or must await approval, including: 1) the "Half-Half Plus Phase 2", pending consultation with the ECT; 2) additional phases of debt resolution; and 3) regulatory changes for BOI long-term investment incentives.

Ekniti also revealed discussions with Bank of Thailand (BOT) Governor Vitai Ratanakorn about the strengthening baht, a result partly of global monetary volatility and Federal Reserve rate cuts, sparking capital flows toward higher yields.

Thailand's export-driven economy cannot withstand the strong currency fluctuation in the global market. Therefore, the Finance Ministry is working closely with the BOT to address the issue with utmost importance. While the ministry respects the BOT's independence in monetary policy, the current situation requires cooperation between fiscal and monetary authorities.

Regarding fiscal policy, he noted that government agencies or state enterprises that need to import raw materials should accelerate imports and foreign debt repayment, with further instructions issued to related agencies to determine feasibility.

When asked about the report that Prime Minister and Minister of Interior Anutin Charnvirakul invited Ekniti to be nominated as prime minister (PM candidate), Ekniti simply replied that he was honoured.

Pimpan Charoenkwan, Assistant Governor for Financial Markets at BOT, said that the central bank has ordered financial institutions to tighten scrutiny of forward foreign currency sales by gold dealers that impact baht volatility.

BOT has instructed financial institutions to verify evidence of gold sales with foreign partners for every gold shop transaction and to request payment documents and customs declarations within two business days of foreign currency delivery by gold shops, ensuring that all foreign exchange sales stem from real gold exports.

Meanwhile, BOT is seeking public input on new foreign exchange regulations, proposing that large gold dealers be required to report all related transactions to BOT, in a bid to enhance transaction monitoring, assess impacts on the baht, and inform relevant policy decisions.

แนวหน้า

วันอังคาร ที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2568

[หน้าแรก](#) - [คอลัมน์](#) - [ข่าวเด่น](#) - [พระราชสำนัก](#) - [การเมือง](#) - [โลกธุรกิจ](#) - [อาชญากรรม](#) - [ถนน](#) - [ในประเทศ](#) - [เกษตร](#) - [ต่างประเทศ](#) - [กีฬา](#) - [บันเทิง](#) - [บันเทิง](#)
[ยานยนต์](#) [Like](#) [ดาว](#)

หน้าแรก / โลกธุรกิจ



คลังเต็มเงิน-กระตุ้นบริโภค ประคองเศรษฐกิจช่วงรอเลือกตั้งใหม่

วันอังคาร ที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2568, 06.00 น.

Tag: [คลัง](#) [เศรษฐกิจไทย](#)
[f share](#) [X Twitter](#) [Share](#)

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังภายใต้รัฐบาลของพรรคเพื่อไทย ยังคงให้ความสำคัญกับการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยได้ดำเนินมาตรการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยฟื้นฟูกำลังซื้อของประชาชน และส่งเสริมการลงทุนในภาคเอกชน

นายเอกนิติฯ กล่าวว่า รัฐบาลได้ดำเนินมาตรการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยฟื้นฟูกำลังซื้อของประชาชน และส่งเสริมการลงทุนในภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผู้มีเงินได้ไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนได้ประมาณ 10,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ รัฐบาลยังได้ดำเนินมาตรการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยฟื้นฟูกำลังซื้อของประชาชน และส่งเสริมการลงทุนในภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผู้มีเงินได้ไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนได้ประมาณ 10,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ รัฐบาลยังได้ดำเนินมาตรการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยฟื้นฟูกำลังซื้อของประชาชน และส่งเสริมการลงทุนในภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผู้มีเงินได้ไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนได้ประมาณ 10,000 ล้านบาท

นายเอกนิติฯ กล่าวว่า รัฐบาลได้ดำเนินมาตรการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยฟื้นฟูกำลังซื้อของประชาชน และส่งเสริมการลงทุนในภาคเอกชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งมาตรการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สำหรับผู้มีเงินได้ไม่เกิน 10 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะช่วยเพิ่มรายได้ให้กับประชาชนได้ประมาณ 10,000 ล้านบาท





Finance Minister Ekvitt says caretaker limits new policy, but expects Q4 growth above 1% and 2025 GDP above 2%, while major transport projects stall

The House dissolution announced by Prime Minister Anutin Charnvirakul on December 15, 2025, has put several flagship projects on hold, as the caretaker government cannot approve new policies—facing in particular programmes under the Transport and Transport ministries.

Deputy Prime Minister and Finance Minister Ekvitt Nitikulwongse said the caretaker administration can only continue measures already approved. As a result, new stimulus initiatives must be delayed, including Let's Go Hahaen Plus Phase 1, which has been prepared but must wait a legal review and a ruling from the Election Commission (EC) on whether it can proceed. He added that new legislation and amendments cannot be advanced during the transition, including initiatives to promote saving through general savings accounts under the TISA framework.

Ekvitt also said international negotiations such as US tariff talks may have reached conclusions, but a caretaker government cannot sign any agreements.

Even so, he insisted the economy would not crumble, saying the economic team had anticipated the dissolution scenario and accelerated key work beforehand. He said policies that can continue immediately include:

- **Debt relief:** Phase 1 of a debt resolution scheme for people owing less than one million baht—covering about a million borrowers and more than 500 billion baht—approved and set to start on January 1, 2026. Phase 2, expanding coverage to 3.4 million borrowers, may need to wait for the next government.
- **Investment:** EC-approved projects worth 400 billion baht, plus new projects worth 100 billion baht under Thailand 4.0 Plus, which he said can keep moving during the transition.
- **SME support:** Soft loans and guarantees totalling more than 50 billion baht will continue into next year. Alongside tax refunds. He said more than 50 billion baht in refunds has already been paid to SMEs by December 2025.
- **Savings:** Monthly rates of savings bonds starting in January 2026, with an interest target of at least a billion baht per month.

He said the government's policy groundwork—on skills development, debt resolution and fiscal discipline—helped support confidence, saying S&P has maintained Thailand's credit outlook at "Stable". Ekvitt said he expects fourth-quarter GDP growth to be at least 1%, lifting full-year 2025 growth to above 2%, supported by stronger domestic consumption and the wider circulation of funds from stimulus programmes.

Related



Thai Prep Election Timeline Economic Stimulus As PM Faces 'No-Confidence'
December 12, 2025



Ekvitt Says Caretaker Government Can't Launch New Policies, But...
December 15, 2025



Business Set After Ekvitt PM
December 15, 2025

Judawat Vajratanakul, director general of the Public Debt Management Office, said the Savings Bond Plus programme can proceed because it falls under the PPV asset public debt management plan already approved by cabinet. She said the revamped programme will shift from periodic offerings to monthly sales from January to December 2026, with a minimum monthly quota of 1 billion baht. Bonds will start at 100-baht lots with no minimum, offered as a "small, be first" basis, with interest rates and conditions to be announced in January 2026. She added that additional channels are planned, including a Bond Connect system under development.

On the transport side, Deputy Prime Minister and Transport Minister Phibul Rattakijaporn said the dissolution has stalled a planned cabinet proposal to buy back rail concessions from private operators under a "single ownership" model for the Mass Rapid Transit Authority of Thailand—meaning the issue will likely be left to the next government.

He said other major projects are also stuck. The high-speed rail linking Don Mueang, Suvarnabhumi and U-Tapao remains unresolved, after the State Railway of Thailand board agreed on December 11, 2025, to propose changes to earlier cabinet decisions and seek approval to amend the PPP contract on two issues: installment payments for Airport Rail Link rights, and changing site support payments to a "build first, pay as built" approach. Although the proposal has cleared the SRT board and was set to go to the EEC Policy Committee, he said the caretaker government cannot decide such binding matters—forcing the project to pause.

He added that the U-Tapao airport and Eastern Aviation City project cannot issue a notice to proceed because contract conditions require clarity on interface points with the three airports high-speed rail, which is still pending—meaning piling and construction cannot begin yet.

Asan Phosindang, deputy governor of the State Railway of Thailand and acting governor, said the House dissolution means projects awaiting cabinet consideration must now be left to the next government. He said one of the SRT's key investment programmes was on hold in Phase 2 of the double-track railway project, covering six routes with a combined budget of 672.44 million baht, as follows:

1. Chongburi-Surat Thani, 10,000, 25,470 million baht
2. Surat Thani-Hat Yai Junction-Songkhla, 3,000, 61,770 million baht
3. Hat Yai Junction-Padang Besar, 4,000, 7,270 million baht
4. Pak Nam Pho-Don Chai, 1,000, about 8,243 million baht
5. Thonon Chini Junction-Don Banchaburi, 10,000, 14,000 million baht
6. Don Chai-Chiang Mai, 1,000, 68,100 million baht

Thai Finance Minister aims to steady economy amid political vacuum, targets 2% growth in 2025

By Pattaya Mail December 16, 2025

447 0

Share on Facebook

Tweet on Twitter

Like 0

Post



Deputy Prime Minister and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas speaks to the media in Bangkok on December 15 about economic measures aimed at sustaining growth during Thailand's political transition.

PATTAYA, Thailand – Deputy Prime Minister and Finance Minister Ekniti Nitithanprapas said the caretaker government remains committed to stabilizing Thailand's economy during the period following the dissolution of parliament, expressing hope that economic growth in 2025 will reach at least 2 percent.

Speaking on December 15, Ekniti said the government continues to push ahead with its "Quick Big Win" policy framework, built on five key pillars and one grassroots foundation, which he said has already been implemented by 99 percent. The Finance Ministry expects GDP growth of around 1 percent in the fourth quarter, with full-year growth in 2025 projected at no less than 2 percent, providing momentum into 2026.

Despite the political vacuum, Ekniti stressed that the government must continue addressing household debt and injecting liquidity into small and medium-sized enterprises (SMEs) to ensure business continuity. He acknowledged disappointment that some economic stimulus measures — including the TISA personal savings scheme and the "Khon La Khrueng Plus" Phase 2 co-payment program — have been delayed.

Ekniti said the Khon La Khrueng Plus Phase 2 program is still under consideration and will require discussions between Deputy Prime Minister Bowornsak Uwan and the Election Commission to determine whether it can proceed during the caretaker period.

For the fourth quarter, the government is relying heavily on domestic consumption, particularly through the Khon La Khrueng Plus scheme, which has already injected 74.9 billion baht into the economy. He said the program has boosted activity among small businesses, markets, and local shops in Bangkok and provincial areas.

Beyond short-term stimulus, the government is also aiming for long-term impact by reskilling small traders in financial literacy and online sales, resulting in reported online sales growth of five to six times for participating vendors.

Ekniti added that the caretaker government will continue working with the Bank of Thailand and the Thai Bankers' Association to tackle household debt, particularly for debts under 100,000 baht. Measures to support SMEs include 320 billion baht in funding through state and commercial banks, 60 billion baht in tax refunds expected to circulate in the system by December, and additional low-interest loans and credit guarantees worth 267 billion baht via the Thai Credit Guarantee Corporation.

The government is also pushing forward long-term investment through a 470-billion-baht "Fast Pass" program, designed to sustain investment through 2026. Sixteen new projects worth more than 100 billion baht were approved prior to parliament's dissolution, Ekniti said, to help cushion the Thai economy during this transitional period. (TNA)

คลังจัดเก็บรายได้ทรงตัว.!

ถือว่าเริ่มต้นแบบทรงตัวกับ
ปีงบประมาณ 2569 (ต.ค. 68-ก.ย.

69) กระทรวงการคลัง รายงานผล
การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิช่วงเดือน
ต.ค. 68 (เดือนแรกปีงบประมาณ)
รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 235,734

ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27,393 ล้านบาท ตัวเลขใกล้เคียง
กับประมาณการ แต่สูงกว่าประมาณการตามเอกสาร
งบประมาณ 2,389 ล้านบาทหรือ 1% และสูงกว่า
ช่วงเดียวกันปีก่อน 13.1%

โดยหน่วยงานที่จัดเก็บรายได้สูงกว่าประมาณ
การ คือ 1)รัฐวิสาหกิจนำส่ง 53,136 ล้านบาท สูง
กว่าประมาณการ 4,405 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 9% สูง
กว่าปีก่อน 11,343 ล้านบาท หรือ 27.1% เนื่องจาก
รัฐวิสาหกิจบางแห่ง นำส่งรายได้เหลือมมาจากปีก่อน

2)กรมสรรพสามิต เก็บรายได้ 42,559 ล้าน
บาท สูงกว่าประมาณการ 1,636 ล้านบาท หรือสูง
กว่าเป้า 4% และสูงกว่าปีก่อน 6,832 ล้านบาท หรือ
19.1% จากภาษีสุราและภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์
น้ำมัน เป็นหลัก

3)หน่วยงานอื่น ๆ นำส่งรายได้สูงกว่าประมาณ
การ 645 ล้านบาท หรือสูงกว่าเป้า 4.7% และสูง
กว่าปีก่อน 466 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.4% จาก



การนำส่งเงินส่วนเกินจากการจำหน่าย
พันธบัตรจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการ
ขาดดุล เป็นหลัก

4)กรมสรรพากร เก็บรายได้ 149,882 ล้านบาท
สูงกว่าประมาณการ 532 ล้านบาท หรือสูงกว่าเป้า 0.4%
และสูงกว่าปีก่อน 2,921 ล้านบาท หรือ 2% จากภาษี
มูลค่าเพิ่ม (VAT) จากการจัดเก็บในประเทศ เป็นหลัก

ขณะที่ “กรมศุลกากร” จัดเก็บรายได้ต่ำกว่า
ประมาณการ โดยจัดเก็บได้ 9,242 ล้านบาทต่ำกว่า
ประมาณการ 1,258 ล้านบาท หรือต่ำกว่าเป้า 12% และ
ต่ำกว่าปีก่อน 730 ล้านบาท ลดลง 7.3% เนื่องจาก
เงินบาทแข็งค่า ประกอบกับมูลค่าต้องอากรต่ำกว่า
ประมาณการ เนื่องจากมีสินค้านำเข้าใช้สิทธิประโยชน์
จากเขตปลอดอากรมากขึ้น

ฐานะการคลังของรัฐบาล ตามระบบกระแสเงิน-
สดเดือนต.ค. 2568 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น
235,258 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 28,778 ล้านบาท
หรือ 13.9% ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น
717,503 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 130,551 ล้านบาท
หรือเพิ่มขึ้น 22.2%

โดยรัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 67,390 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 62,610 ล้านบาท ลดลง 48.2% ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนต.ค. 2568 มีจำนวนทั้งสิ้น 263,220 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน 7,341 ล้านบาท หรือลดลง 2.7%

ตามแผนการคลังระยะปานกลางฉบับล่าสุด ระบุว่า สำหรับปีงบประมาณ 2569 หากการจัดเก็บรายได้ รัฐบาลสุทธิเป็นไปตามประมาณการ คาดว่าทั้งปีรัฐบาล จะมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 2,920,600 ล้านบาท สูงกว่าปีงบประมาณ 2568 จำนวน 98,870 ล้านบาท คิดเป็น 3.5% และมีการเบิกจ่ายทั้งสิ้น 3,820,908 ล้านบาท สูงกว่าปีงบประมาณ 2568 จำนวน 97,840 ล้านบาท คิดเป็น 2.6%

ส่งผลให้ดุลการคลังรัฐบาล ตามระบบกระแสเงินสดจะขาดดุล 829,567 ล้านบาทและคาดว่า รัฐบาลจะบริหารเงินสดให้สอดคล้องกับความต้องการ ด้วยการกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 843,000 ล้านบาท ทำให้ดุลเงินสดหลังกู้จะเกินดุล 13,433 ล้านบาท เงินคงคลัง ณ สิ้นปีงบประมาณ 2569 จะมีจำนวนทั้งสิ้น 593,744 ล้านบาท ■

จับกระแส

👉 การลงทะเบียน “บัตรคนจน” หรือ “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” รอบใหม่ มีโอกาสเกิดขึ้นในช่วงต้นปี 2569 นี้ โดยอาจจะไม่ต้องรอจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่ เนื่องจาก ครม. เมื่อวันที่ 9 ธ.ค. ได้ลงมติเห็นชอบตามที่นายกรัฐมนตรีเสนอให้มีการเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนรอบใหม่ไปแล้ว

ทั้งนี้ ยังคงใช้เกณฑ์ฐานรายได้ต่อปีตามเดิม แต่ให้คณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม กำหนดเกณฑ์ที่มุ่งเป้าช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยอย่างแท้จริง ซึ่งจะต้องมีการกำหนดให้ชัดเจน รอบคอบ รัดกุม และครอบคลุมรายได้และทรัพย์สินอื่นอย่างครบทุกมิติมากขึ้น ทั้งเงินฝาก พันธบัตรออมทรัพย์ กรรณสิทธิ์ใน อสังหาริมทรัพย์

👉 ธนาคารออมสิน สนับสนุนสิ่งของ อุปกรณ์เครื่องใช้เด็กนักเรียน ให้กับเด็กในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก จำนวน 31 แห่ง จาก 10 เทศบาลในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา มูลค่ารวมกว่า 3 ล้านบาท เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ผู้ปกครองสามารถตั้งหลัก และเร่งคืนความพร้อมให้เด็กกลับเข้าสู่ห้องเรียนได้เร็วขึ้น



ศก.ไทยในสงครามและเลือกตั้ง

การตัดสินใจ “ยุบสภาเร่งด่วน” ของ นายอนุทิน ชาญวีรกูล หนีการอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่ายค้าน ท่ามกลางสงครามชายแดนไทย-กัมพูชาที่กำลังคุกรุ่น และมีมหาอำนาจเข้ามาเกี่ยวข้อง ทำให้ออกชนไทยรู้สึกเกร็งกว้าง ไม่มีรัฐบาลที่มีอำนาจเต็มบริหารประเทศเป็นแรงกระแทกที่เพิ่มความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยที่อ่อนแออยู่แล้วให้อ่อนแอลงอีก การยุบสภาของ นายอนุทิน ครั้งนี้ เป็นการเอาตัวรอดคนเดียวแต่เพิ่มความเสี่ยงให้ประเทศ ทั้งความมั่นคงทางเศรษฐกิจและการเมือง

คุณเกรียงไกร เชื้อบุญกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมฯ เป็นห่วงว่า ข้าราชการจะเกร็งกว้าง เพื่อรอดูว่าใครจะมาเป็นรัฐบาลใหม่ ท่ามกลางปัญหามากมายที่ท้าทายภาคอุตสาหกรรม คุณพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานหอการค้าไทย เรียกร้องให้เร่งจัดการเลือกตั้งโดยเร็วเพื่อให้มีรัฐบาลใหม่ที่มีอำนาจเต็ม โดยเร็ว เพราะกฎหมายสำคัญและกรอบเจรจาการค้าระหว่างประเทศรอการพิจารณาของรัฐบาลและสภา อาทิ การเจรจาการค้ากับสหรัฐฯ การเจรจาเขตการค้าเสรีกับอียู เป็นต้น

ผมเห็นด้วยว่า กกต.ควรเร่งจัดการเลือกตั้งให้เร็วที่สุด สัญญากาศทางการเมืองที่เกิดขึ้น กำลังจุดระเบิดของประเทศ ท่ามกลางความเสี่ยงมากมายที่ไทยกำลังเผชิญอยู่ สงครามการค้า สงครามชายแดนไทย-กัมพูชา ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร มองว่า ความเสี่ยงจากการยุบสภา ไม่ใช่แค่เพิ่มแรงกระแทกต่อเศรษฐกิจไทยในระยะสั้นแต่เพิ่มความไม่แน่นอนที่พุ่งสูงขึ้น ซึ่งจะทำให้ระบบเศรษฐกิจไทยเกิดภาวะชะงักงัน ผมว่าประเด็นนี้เป็นเรื่องที่น่ากลัวและน่าเป็นห่วงอย่างยิ่ง เป็นเรื่องที่พวกนักการเมืองไทยไม่เคยคิดถึงภาพรวมเศรษฐกิจของคนไทยทั้งประเทศ ถัดถึงแต่ผลประโยชน์ตัวเองเป็นหลัก

เมื่อความไม่แน่นอนเพิ่มขึ้นผู้บริโภคมีแนวโน้มชะลอการใช้จ่ายภาคเอกชน และนักลงทุนไม่กล้าตัดสินใจลงทุนใหม่ เนื่องจากไม่เห็น

ทิศทางนโยบายที่ชัดเจน

ประเด็นเหล่านี้ จะส่งผลให้แรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจอ่อนแรง แม้จะไม่หกดัชนีแรงทันที แต่ผลกระทบจะค่อยๆ สะสม มีแนวโน้มไปปรากฏตัวในปีถัดไป อีกประเด็นสำคัญคือ สถานะรัฐบาลรักษาการ มีข้อจำกัดในการผลักดันนโยบายและการบริหารจัดการ โดยเฉพาะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจการเบิกจ่ายงบประมาณ จะส่งผลให้ข้าราชการเกร็งกว้าง โครงการต่างๆ จะเดินช้าลง และ ความเสี่ยงที่สุดคือความล่าช้าของงบประมาณปี 2570 หากไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้ตามกรอบเวลา ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อจีดีพีโดยตรงและอาจลากยาวถึงงบประมาณปีถัดไป

การยุบสภา ของ นายอนุทิน ครั้งนี้ จึงส่งผลเสียต่อชาติมากกว่าผลดี

ในขณะที่ ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรัฐมนตรีคลัง แถลงยืนยันว่า มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลได้เร่งผลักดันออกมาอย่างต่อเนื่องทั้งโครงการคนละครึ่งพลัส การเติมเงินผ่านบัตรสวัสดิการ การแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนมาตรการ Thailand Fast Pass เพื่อสนับสนุนให้เกิดการลงทุน 470,000 ล้านบาท รวมถึงการอนุมัติโครงการลงทุนของบีโอไออีก 180,000 ล้านบาท จะเป็นปัจจัยช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจเติบโตได้ต่อเนื่องตั้งแต่ปีจนถึงปีถัดๆ ไป เชื่อว่าจะช่วยให้เศรษฐกิจไทยไตรมาส 4/68 ไม่ติดหล่มสามารถขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 1% และ 2568 ทั้งปีมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 2%

การเร่งเลือกตั้งเร่งมีรัฐบาลใหม่โดยเร็วจึงเป็นปัจจัยสำคัญอย่างยิ่ง ผมเปิดดูใหม่ไปแล้ว ยุบสภา 12 ธ.ค. 68 รัฐธรรมนูญกำหนดให้เลือกตั้งภายใน 45-60 วัน กีดกช่วง 25 ม.ค.-9 ก.พ. 69 เพื่อไม่ให้เกิดสัญญาณทางการเมืองนานเกินไป ผมคิดว่า กกต.ควรกำหนดวันเลือกตั้งให้เร็วขึ้นภายใน 45 วันเพื่อให้มีรัฐบาลใหม่เร็วขึ้น วันอาทิตย์ 11 ม.ค. 69 กกต.กำหนดให้เป็น วันเลือกตั้งนายก อบต. สมาชิกสภา อบต. ทั่วประเทศ อยู่แล้ว เมื่อเลือกตั้ง อบต.เสร็จ ผมเสนอให้ กกต. ใช้กฎหมายเลือกตั้งเดิมจัดการเลือกตั้งทั่วไปต่อทันทีในวันอาทิตย์ที่ 18 ม.ค. หรือ 25 ม.ค. ไม่ต้องรื้อกฎหมายและทำใหม่ ประหยัดงบประมาณด้วย ผมเชื่อว่าการเลือกตั้งเร็วจะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้นทันที ผู้สมัคร สส.ก็พร้อมอยู่แล้ว ถึงเวลาที่ต้อง “ช่วยชาติ” กันทุกองกรณ์แล้ว.

“ลม เปลี่ยนทิศ”



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ชักช่อใหญ่สารพัด
สืขาคดีที่สุด ทำไมเขมรมีเงินซื้ออาวุธ
มากมาย ฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 17 ธันวาคม
2568.....●วันนี้เข้าสู่ วันที่ 10 สงคราม

ชายแดนไทย-กัมพูชา ท่ามกลางความเสียหายทั้งสองฝ่าย พ.อ.วิธนา สุขสุวรรณที่
รองโฆษกกองทัพบก แถลง การสู้รบ 8 วัน ไทยทำลายที่มั่นกัมพูชาได้ 82 แห่ง รถถึง
12 คัน ยานรบ/ยานเกราะ 10 คัน โดรน 175 ลำ จรวด BM-21 1 ระบบ
ขอให้ประชาชนงดเข้าพื้นที่ปะทะ ยืนยันไทยยังคุมพื้นที่ได้.....●สงครามครั้งนี้เขมร
มาแรงกว่าที่คิด มีอาวุธใหม่ มีจรวดกระสุนปืนใหญ่คูณไว้เยอะยิ่งได้ทุกวัน โดยเฉพาะ
จรวด BM-21 ระดมยิงใส่ไทยไม่รู้วันละกี่ชุด 8 วันที่ผ่านมาไม่รู้ยิงมาแล้วกี่ร้อยลูก
“ได้ฝุ่น” ให้สงสัย ทำไมเขมรมีเงินซื้ออาวุธมากมายขนาดนั้น ยิ่งเป็นว่าเล่นทุก
วัน.....●ยิ่งน่าตกใจ เมื่อกองทัพอากาศไทยบุกยึด “เนิน 677 บริเวณช่องอานม้า”
พบอาวุธหนักที่ทหารเขมรทิ้งเอาไว้เป็น “จรวดต่อสู้อากาศ GAM-102 รุ่นใหม่ล่าสุด
จากจีน” ทั้งเครื่องยิงและลูกจรวดหลายนัด จรวดต่อสู้อากาศ GAM-102 ของจีน
เพิ่งมีการ เปิดตัวเป็นครั้งแรกในงานแสดงอาวุธที่ประเทศไทย เมื่อสองปีก่อน ในงาน
Defense and Security 2023 ผลิตโดยบริษัท **Poly Technologies** ของจีน
พิสัยยิงไกลสุด 4 กม. ใกล้เคียง 300 เมตร จรวดนำวิถีด้วย
อินฟราเรด เจาะเกราะได้หนา 1,000 มิลลิเมตร ราคาจรวด
ลูกละ 3.5 ล้านบาท.....●เห็นอาวุธทันสมัยของเขมรแล้ว
“ได้ฝุ่น” อวดสงสัยไม่ได้ เขมรเป็นประเทศที่ยากจนมากประเทศหนึ่ง
ทำไมมีเงินซื้ออาวุธได้มากมาย แล้วยัง สามารถซื้ออาวุธที่
ทันสมัยที่สุดที่เพิ่งเปิดตัวไม่นานจากจีน เป็นคำถามใหญ่ที่
สื่อกำลัง พวงเคาะแล้ว รัฐมนตรีต่างประเทศ จะต้องถาม รัฐบาล
จีน ว่า จีนให้การสนับสนุนอาวุธร้ายแรงแก่กัมพูชาหรือไม่
และ ทำไมจีนจึงให้อาวุธร้ายแรงเช่นนี้กับกัมพูชาที่มีปัญหา
กับไทย.....●ยิ่งน่าตกใจขึ้นไปอีก เมื่อ พีพีทีวี ช่อง 36
เปิดเผยเมื่อ 14 ธ.ค.ว่า “ชมรม STRONG ด้านทุจริตประเทศไทย”
ได้เปิดเผยเอกสาร บริษัทอเมริกัน ชื่อ **National Consulting
Services, Inc.** ที่ยื่นต่อ กระทรวงยุติธรรมสหรัฐฯ เปิดเผย
ว่า “บริษัทเป็นตัวแทนอย่างเป็นทางการของรัฐบาลกัมพูชา
ในสหรัฐฯ” เพื่อ ทำสงครามข่าวสารในเวทีโลกกับประเทศไทย
มีการลงนามในสัญญาจ้างเมื่อ 19 ก.พ.2568 ระหว่าง ดอน เบนตัน
ผู้บริหารบริษัท กับ **Koy Kuong** เอกอัครราชทูตกัมพูชาประจำสหรัฐฯ และขึ้นทะเบียน
ถูกต้องตามกฎหมายสหรัฐฯ แสดงว่า ผู้นำเขมรได้เตรียมการมาตั้งแต่ต้นปีแล้วที่จะ
รุกรานไทย โดยมี อดีตนายทหารพวทองธาร ชินวัตร เป็นเหยื่อรายแรก.....●ภารกิจ
ของ **National Consulting Services** มี 3 เรื่อง คือ 1.สื่อสารต่อผู้นำโลก รวมทั้ง
เลขาธิการสหประชาชาติ เพื่อสนับสนุนท่าทีของกัมพูชา 2.กล่าวหาไทยในเวที

นานาชาติ โดยออกเอกสารระบุข้อความว่า ไทยใช้กำลังฝ่ายเดียว ไทยละเมิด MOU 2000 ไทยละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศ ฯลฯ 3.ใช้กลไกกฎหมาย และประวัติศาสตร์กดดันไทย ทั้งหมดนี้เป็นการวางแผนอย่างเป็นระบบ.....● ใน ขณะที่ รัฐบาลนายอนุทิน ชาญวีรกูล กลับต่อสู้อย่างสะเปะสะปะ ล่าสุดวันจันทร์ 15 ธ.ค. หลังจากหารือกับ เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ แล้ว นักข่าวถามเรื่อง ที่สำนักงานสหประชาชาติ ณ เจนีวา โปสต์ข้อความเรียกร้องให้ไทยและ กัมพูชาหยุดยิง จะชี้แจงอย่างไร แต่ นายอนุทิน ตอบว่า ไม่ต้องชี้แจง ภาพ มั่นชื้นเจนอยู่แล้ว BM-21 มาเป็นซีรีส์มาเป็นชุดเพียวฟาวเต็มไปหมด ไทยยังไม่เคยทำ อะไรประเทศเขาเลย.....● เห็นท่าที นายอนุทิน แบบนี้แล้ว “ไต้ฝุ่น” ซัก เป็นห่วง เขมรสู้แบบสากล ไทยสู้แบบลูกทุ่ง จึงไม่แปลกที่ ประธานาธิบดีทรัมป์ จะเชื่อกัมพูชาและกล่าวหาไทยอย่างไร้สาระ แม้แต่ สหประชาชาติ ก็ยังเชื่อ นี่คือ “การทำสงครามข่าวสารเต็มรูปแบบ” แต่ เขมรจ้างมืออาชีพในสหรัฐเป็นคน ให้ข่าวและลือบ่ทางการเมือง ขณะที่ นายกฯไทยชี้แจงยังขี้เกียจ แล้วจะไปสู้ เขาในเวทีโลกได้อย่างไร คิดผิดคิดใหม่ได้จะครับ.....● สังคมแอปปีติกว่า “ไต้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีกับ ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ที่ได้รับการคัดเลือกจาก คณะกรรมการตัดสินวารสารการเงินธนาคาร ให้เป็น “นักการเงินแห่งปี 2568 Financier of the Year 2025” ด้วยผลงานยอดเยี่ยมตาม หลักเกณฑ์การพิจารณา 4 ด้าน และขอแสดงความยินดีกับ “เสี่ยกลาง” สาริษฐ์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.GULF ที่ยังรักษาแชมป์ “เศรษฐีหุ้นไทย ปี 2568” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 7 ด้วยความมั่งคั่งกว่า 189,000 ล้านบาท แม้ความ รวยจะลดลงไปกว่า 50,000 ล้านบาทจากราคาหุ้นที่ลดลงก็ตาม ทั้งห่างอันดับ 2 นิติ โอสถานุเคราะห์ นักลงทุนรายใหญ่ที่ ครอบครองความมั่งคั่งกว่า 47,300 ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้วกว่า 12,000 ล้านบาท มหาเศรษฐีหุ้นก็เจ็บตัวเหมือน “แมลงเม่า” เหมือนกัน● ตอนนี้เงินบาทแข็งโป๊กขึ้นมากอยู่ที่ 31.55 บาทต่อดอลลาร์ แข็งค่าที่สุดในรอบ 4 ปี กนง. คณะกรรมการนโยบายการเงิน มีการประชุมในเช้า

วันนี้ เกจิการเงินคาดว่า กนง.จะลดดอกเบี้ย 0.25% ลงมาที่ 1.25% เพื่อประคองค่าเงิน บาทไม่ให้แข็งกว่านี้ ไม่งั้นผู้ส่งออกเดือดร้อนหนักแน่.....● ไม่ว่าอะไรจะเกิดขึ้นเศรษฐกิจ ไทยต้องเดินหน้าต่อ The Show Must Go on วันพุธนี้ 18 ธ.ค. ตั้งแต่ 09.30-12.00 น. วารสารการเงินธนาคาร จัดสัมมนา ใหญ่ประจำปี 2568 หัวข้อ “Thailand Next Move 2026 : Wealth Creation ขับเคลื่อนประเทศไทยไปสู่ความมั่งคั่ง ยั่งยืน” โดยวิทยากรระดับชาติ ณ ห้องพิมาน บอลรูม โรงแรมแกรนด์ เซนเตอร์ พอยต์ ดุมพินี กรุงเทพฯ มีการถ่ายทอดสดทาง

Facebook การเงินธนาคาร และ You Tube Money and Banking channel

.....● เริ่มเวลา 09.30 น. วิทัย รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ปาฐกถาพิเศษเรื่อง “Driving Thailand Toward Sustainable Wealth เปลี่ยนผ่านเศรษฐกิจไทยเพื่อความมั่งคั่งอย่างยั่งยืน” เวลา 10.00 น. อัสสเดช

กงสิริ กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ฯ พูดเรื่อง “Rebuilding Trust, Driving Growth สร้างความเชื่อมั่นตลาดทุนไทยเพื่อการเติบโตที่ยั่งยืน” เวลา 10.30 น. เสวนาพิเศษเรื่อง “Wealth for All : การปฏิรูปการเงินเพื่อสร้างความมั่งคั่งอย่างทั่วถึง” โดย กฤษฎ์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ นฤมล จิวังกูร กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารซีทีแบงก์ ประเทศไทย เวลา 11.30 น. ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้าเศรษฐศาสตร์ กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร พูดเรื่อง “Empowering Thailand's Potential : เสริมศักยภาพเศรษฐกิจไทยสู่การเติบโตอย่างยั่งยืน” ทางรุ่งทางรอดจะไปอย่างไร “ได้ฝุ่น” เชื่อว่าฟังแล้วน่าจะเห็นทางออกแน่นอน.....● พิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมฯ SME D Bank จัดงานฉลองวันครบรอบ การสถาปนา ธพว.ก้าวสู่ปีที่ 24 ประจำปี 2568 วันศุกร์ที่ 19 ธ.ค. เวลา 09.00-12.00 น. ที่ SME Bank Tower ชั้น 1.....● บนแผงวันนี้วารสารการเงินธนาคาร ฉบับธันวาคม ประกาศผล “500 เศรษฐีหุ้นไทย 2025-100 ตระกูลเศรษฐีหุ้นไทย 2025” ใครตระกูลไหนร่ำรวยกันแค่ไหนไปเปิดดูได้ พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย คว่ำรางวัล นักการเงินแห่งปี 2568 Financier of the Year 2025 อีกเล่ม Gourmet & Cuisine ธันวาคม SPICE UP Your Table ฉลองคริสต์มาสกับเครื่องเทศให้อบอวล ชวนเวิร์กช็อปครีเอตของขวัญปีใหม่สุดคิวต์.....●

"ได้ฝุ่น"

นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพุธที่ 17 ธันวาคม 2568 กำลังใจ+แรงใจครับ ผนึกแน่นจากพวกเราชาวไทยถึง ทหารหาญของชาติ ปกป้องอธิปไตยตลอดแนวชายแดนอุบลฯ, ศรีสะเกษ, สุรินทร์, บุรีรัมย์, สระแก้ว, จันทบุรี, ตราด... ผู้กล้าเหล่านั้นมิได้ต่อสู้อย่างโดดเดี่ยว มี 67 ล้านคนอยู่เคียงข้าง!☛... เมื่อนายกรัฐมนตรีประกาศ ก็นำมาให้กับประชาชนพรรคต่อไปของการเมืองไทยคือ “เลือกตั้ง” เป็นอย่างอื่นไม่ได้ วันนี้กกต.มีคำตอบ-ความน่าจะเป็นก็อาทิตย์ 8 ก.พ.69 เข้าคูหาหาบัตร☛... อย่างอื่นที่ “ตริศุล” หมายถึงก็ข่าวคาดเดาของบรรดานักวิเคราะห์ระแวงสงสัย อาทิ



รัฐบาลรักษาการอ้างสถานการณ์สงครามชายแดนกัมพูชา ประกาศกฎอัยการศึก กกต.ไม่สามารถจัดเลือกตั้งได้ใน วันเดียวกัน ทั้งประเทศ☛... เดือนด้วยหวังดีอย่าแม้แต่จะคิด อย่าเล่นกับไฟ อนุทิน, ภูมิใจไทย ไม่มีความชอบธรรมที่จะอยู่ยาวด้วยวิธีพิเศษ ใดๆ... หรือร้ายกว่านั้นกองทัพทำรัฐประหารเพื่อรักษาความสงบเรียบร้อย ภาวนาเถอะว่ามันจะไม่เกิดเพราะ ความตั้งใจรักษา ในบางบริบท อาจเป็นการทำลาย☛... จะหาเหตุพิเศษอะไรอ้างก็ได้แต่ที่ภูมิใจไทยและ อนุทิน ชาญวีรกุล สลัดไม่พ้น คือ ไม่เคารพคำมั่น เมื่อพรรคประชาชนให้โอกาสคุมอำนาจรัฐแลกกับการกิจ แก่ใจ

รัฐธรรมนูญ... พอเอาเข้าจริง สส.สีน้ำเงิน ก็ถอดคอพี่น้องฝาแฝด สว.สีน้ำเงิน หักเพื่อน ล้มแก้รัฐธรรมนูญโดยจงใจ ...หนักขึ้นไปอีกเมื่อ เสียหนุ เอสีข้างเข้าอุบชน.เป็นฝ่ายขอให้ยุบเอง?☛... คงต้องการรักษาภาวะการเมืองที่มั่นใจตัวเองมีโอกาสครอบงำเบ็ดเสร็จ กวาดต้อน เปิดไถ่หลงฝูง เข้าเล้าตั้งเป้ายึดทั้งรัฐสภา ...ชุดนี้คิดการใหญ่ เหมไทยทั้งประเทศ☛... เป็นอีกบทเรียนของพรรคประชาชน จาก ฐานธร-พิธา มาถึงแท่ง ญัฐพงษ์ เรื่องปัญญาวุฒิ ตามไม่ทันเกมถูกตัดหลังซ้ำซาก เหมือนละอ่อนการเมืองจนเกิดคำถาม จะทำงานใหญ่เพื่อชาติบ้านเมือง ไหวหรือ?☛... ชั่วพันธมิตรบนสังเวียนเลือกตั้งเห็นก่อนก็คู่หูภูมิใจไทย-กล้าธรรมเข้าหากัน “อนุทิน-ธรรมนัส” แต่จัดตั้งรัฐบาลคงต้องพึ่งพากำลังหนุนจากเพื่อไทย จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ซึ่งเลือกตั้ง 69 ไม่น่ามีโอกาสขึ้นเป็นที่ 1☛... อีกซีกก็แชมป์เก่าพรรคประชาชนมีที่พอไปด้วยกันได้ก็ประชาธิปไตยในยุคอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ไทยสร้างไทยของ คุณหญิงสุภารัตน์ เกยุราพันธุ์ ...ไม่ได้พูดถึงพลังประชารัฐ,รวมไทยสร้างชาติ เลือกตั้งหน้าอาจไม่ฮือฮาเหมือนเดิม?!☛... ยังไง? ผู้นำสหรัฐ โดนัลด์ ทรัมป์ กะเกณฑ์เชิงขมขู่ให้หยุดยิงหันมาเจรจา... “ตริศุล”

อยากบอกพวกท่านทำการบ้านน้อยมาก! ไม่น่าเชื่อ ผู้นำระดับโลกมองกลาง เชื้อเขมรอย่างมกมาย ทหารไทยเหยียบทุ่งระเบิดชาชาติ 7 นายเป็นอุบัติเหตุ?☛

จึงมีแต่พวก “สุน” กระตือรือร้นปากอยากเจรจาโดยลับหลัง กัดไม่เลิก ยิ่งทั้งปืนใหญ่และจรวด BM-21 เข้ามาไม่หยุด พื้นที่พลเรือนโดนเต็มๆ มีชาวบ้านตาย... ทหารไทยยึดบางพื้นที่พบบันทึกพิศวัตผิงการวางทุ่งระเบิด 36 ทุ่งใหม่ ตามรั้วความต่อเนื่อง☛ เหมือนเอาคนไทยตกค้างผิงเขมรเป็น ตัวประกัน ด้วยการปิดด่านห้ามผ่าน... แกรายวัน-สุน เชน บอกเป็นเจตนาดีเกรงกลับทางบกไม่ปลอดภัยในภาวะสู้รบ ให้ไปทางเครื่องบินได้ ทั้งๆอีกไม่กี่ก้าวคนไทยที่รออยู่ชายแดนปอยเปตก็ได้ข้ามผิงกลับบ้านหาครอบครัว☛

“ตีสู่” สนับสนุนสภาความมั่นคงฯ ปิดอ่าวไทย ปิดล้อมเขมรทางทะเลสกัดเส้นทางขนส่ง น้ำมันเชื้อเพลิง,สินค้ายุทธปัจจัย ...โดยก่อนหน้านี้ทัพภาค 2 คุมด่านช่องเม็ก,อุบลฯ ห้ามสินค้ายุทธภัณฑ์, น้ำมันทุกชนิดผ่าน เดือดร้อนลิ-แต่นั้นคือสิ่งที่ผู้นำเขมรเรียกหาเอง☛

กรณีนี้ที่ผู้ปรารถนาดีบอกให้ หยุดยิง เพื่อประชาชน 2 ฝ่าย? ...ในผิงไทยถามชาวบ้านที่ไร้ก็ได้คำตอบ เอาให้มันจบๆซะ เบาทใจว่าหวาดระแวงไม่สิ้นสุด... นายกฯอนุทิน ทำได้ดีในส่วนเป็นแบ็กให้กับกองทัพไทยปกป้องอธิปไตยเต็มที่ ชาติๆเกินๆได้แก่งานทำความเข้าใจประชาคมโลก เราสู้รบวันนี้เพื่อไม่ต้องสู้รบในวันหน้า... พฤติกรรมผู้นำเขมรไว้ใจไม่ได้-หยุดยิง,เจรจาจึงไม่ใช่เส้นทาง นำไปสู่สันติ??☛... โพลครับ นานๆมาที่ KPI Poll สถาบันพระปกเกล้าโพลคำตอบของกลุ่มตัวอย่างต่อคำถามสภาวะการเมืองส่วนใหญ่บอก “แย่ลง” และที่ถามถึงโจทย์เร่งด่วนของ

รัฐบาลใหม่ มาอันดับหนึ่ง “ปราบโกง” ...สะท้อนความอัดอัดในใจแทนคนไทยทั้งประเทศ เมื่อไหร่จะเลิกโกง?🌟 และขาประจำ นิต้าโพล สำนวญนุใครเป็นนายกฯ มาที่ 1 คนเดิมคือหาเหมาะสมไม่ได้ ตามมาก็ แท้ง ญัฐพงษ์, หนู อนุทิน, มาร์ค อภิสิทธิ์... ถามว่าสนับสนุนพรรคไหน เข้าป้ายที่ 1 เจ้าเดิมหาเหมาะสมไม่ได้ แล้วยก ประชาชน, ประชาธิปัตย์, เพื่อไทย, ภูมิใจไทย🌟 น่าสังเกตว่าอนุทินเกาะกลุ่มหนูเป็นนายกฯ แต่ ภูมิใจไทย กลับตามหลังห่างๆในกลุ่มพรรค... มั่งหรือก๊วนใดที่ไหลเข้ามาอยู่ใหม่ไม่ขาดสายหวังพึ่ง “ไบบุญเน-หนู” คงใจแป้วไปไม่น้อย🌟 ของ ซูเปอร์โพล โดดไปอีกทาง อนุทิน เติง 1 ได้จัดตั้งรัฐบาลหลังเลือกตั้งรองไปก็ จุลพันธ์ มี ญัฐพงษ์ ตามหลัง... ส่วนของพรรคที่ตั้งใจจะเลือก ภูมิใจไทย แรงสุดตามด้วย เพื่อไทย พรรค ประชาชน คุมท้ายขบวน... สำนวญนุคนละตำราผลออกมาคนละทิศ?!🌟... ตามดูตามเชียร์ ซีเกมส์ ทุกวัน ยอมรับเลยครั้งนี้มีกีฬา แปลกประหลาดพิสดาร เพิ่งพบเห็นเป็นครั้งแรก หลายนชนิดกีฬา... จึงไม่แปลกใจที่มี เหยียญทอง ให้ชิงกันมากมายมหาศาล 574 เหยียญ แบ่งปันกันไป 11 ชนิดที่เข้าร่วมแข่งขัน ไม่มีใครกลับบ้านมือเปล่า🌟... ยินดีกับรพส. บริษัทธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ เปิดพื้นที่สีเขียว 138 ไร่ในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ จัดกิจกรรม “วิ่งชมสวน” มีผู้เข้าร่วมกว่า 2,000 คน รายได้ไม่หักค่าใช้จ่าย 948,938 บาท มอบมูลนิธิศรีสว่างวัฒนา-รพ.จุฬาภรณ์ สานต่อชีวิตให้ผู้ป่วย.....🌟... สวดศพ พล.ต.อ.โกวิท วัฒนะ อดีตผบ.ตร. อดีตรองนายกฯ ที่ศาลาสารัชน์-นลินี รัตนาวะดี วัดพระศรีมหาธาตุฯ บางเขน ...สวดศพ พล.ต.ต.วรพจน์ ประชาเดช ศาลา 3 วัดพระปฐมเจดีย์ พรุ้งนี้ 18 ธ.ค. 13.00 น. ฌาปนกิจ🌟... ชอบข้อความแชร์กันออนไลน์เตือนภัย แก๊งคอลเซ็นเตอร์ ขออนุญาตนำมาบอกต่อ ...ข้อแนะนำคือ มิจฉาชีพพวกนี้ไม่ได้หลอกในส่วนของ “สมอง” ส่วนของความคิด แต่จี้ไปที่ “ระบบประสาท” 3 ปุ่ม 1. ตกใจ 2. กลัว 3. เอาตัวรอด บ่อยครั้งเหยื่อมักตัดสินใจโดยข้ามเหตุและผลพาตัวเองเข้าสู่โชคร้าย ตั้งสติให้มั่นคง ควบคุมประสาทให้นิ่ง คานานี้ศักดิ์สิทธิ์ทุกสถานการณ์🌟



กรมสรรพากร มอบสิ่งของและร่วมกิจกรรมจิตอาสา - นายอรรถพล อรรถวรเดช รองปลัดกระทรวงการคลัง ปฏิบัติหน้าที่ด้านบริหาร พร้อมด้วยนางสาวอมรรัตน์ จารุรัตน์ ผู้ช่วยปลัดกระทรวง รับมอบเครื่องอุปโภคบริโภค และสิ่งของที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตประจำวัน จาก ดร.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพากร และผู้บริหารระดับสูง ข้าราชการ พนักงาน ราชการ และลูกจ้างของกรมสรรพากร เพื่อร่วมกิจกรรมจิตอาสาบำเพ็ญสาธารณประโยชน์และบำเพ็ญสาธารณกุศล เนื่องในวันคล้ายวันพระบรมราชสมภพ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ 5 ธันวาคม 2568 โดยบริจาคสิ่งของอุปโภคบริโภคที่จำเป็นเพื่อนำไปช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนอย่างเร่งด่วนให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ผ่าน “ศูนย์อำนวยการช่วยเหลือเครือข่ายวายุภักษ์” ณ บริเวณโถงชั้น 1 อาคาร 150 ปี กระทรวงการคลัง

คนละครึ่งพ่น31ธค.หมดสิทธิ

ดึงเงินกลับระบบ ชี้เหลือ14ล้านคน แนะนำกดใช้ด่วน

ใครยังใช้สิทธิคนละครึ่งพลัสเฟสแรกไม่หมด
รีบกดซื้อด่วน คลังเตือน 14 ล้านคน ต้องใช้ก่อน
วันที่ 31 ธ.ค.นี้ ไม่เช่นนั้นจะถูกดึงเงินคืนเข้าระบบ
เผยยอดใช้จ่ายยังคึกคักทะลุ 7.5 หมื่นล้านบาท
ส่วนผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ
พัฒนาทักษะได้ถึงวันที่ 19 ธ.ค. ชี้หากผ่านหลัก
เกณฑ์และเงื่อนไข จะได้รับสิทธิเงินสนับสนุนจาก
ภาครัฐ 20% ของยอดขาย ◆ อ่านต่อหน้า 10

คนละครึ่ง □ ต่อจากหน้า 1
เป็นเงินสูงสุดไม่เกิน 2,000 บาทต่อราย
เมื่อวันที่ 16 ธ.ค. ผู้สื่อข่าวรายงาน
ความคืบหน้าการใช้จ่ายโครงการคนละครึ่ง
พลัสเฟส 1 ว่า ยังได้รับผลตอบรับที่ดีจาก
ประชาชน และร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ
โดยมีการใช้จ่ายรวมทะลุอยู่ที่ 75,521.2
ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายผ่านร้านค้าปกติ
มากที่สุดคือ 72,890.2 ล้านบาท และมีการ
ใช้จ่ายผ่านแพลตฟอร์ม ฟู้ด ดิลิเวอรี
จำนวน 2,831.0 ล้านบาท ซึ่งในส่วนของ
ประชาชนมีการใช้จ่ายไปแล้วรวม 88,382.7
ล้านบาท และรัฐบาลได้ร่วมสมทบเงินใช้
จ่ายให้กับประชาชนรวม 37,158.5 ล้านบาท
สำหรับจำนวนผู้ใช้สิทธิและร้านค้าที่เข้าร่วม
มีผู้ใช้สิทธิในโครงการครบตามจำนวนที่
กำหนดไปแล้วถึง 4.92 ล้านราย มีร้านค้าที่
ผ่านการตรวจสอบข้อมูลและเข้าร่วม
โครงการแล้ว 998,499 ราย

อย่างไรก็ตามกระทรวงการคลัง ขอ
แจ้งเตือนผู้ที่ยังใช้สิทธิไม่ครบกว่า 14 ล้าน

คน ให้เร่งดำเนินการใช้จ่ายให้หมดภายใน
วันสุดท้ายคือวันที่ 31 ธ.ค.นี้ เนื่องจากเมื่อ
โครงการสิ้นสุดลง ระบบจะดำเนินการ
ตัดวงเงินสิทธิที่คงเหลือทั้งหมดคืนโดย
อัตโนมัติ ขอให้ประชาชนใช้โอกาสในช่วง
โค้งสุดท้ายนี้ เพื่อใช้จ่ายให้เกิดประโยชน์
สูงสุด และร่วมกันกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วง
ปลายปี

นายพงศินกร โกษากฤษฎ์ ผอ.กอง
นโยบายพัฒนาระบบการเงินภาคประชาชน
ในฐานะผู้ช่วยโฆษกกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า การพัฒนาผู้ประกอบการ มีร้าน
ค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส ผ่าน
การอัปเดต แอนดริรอสต์ แล้วถึง 93,881
ราย โดยคลังจะเปิดให้ผู้ประกอบการ
ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส
พัฒนาทักษะได้จนถึงวันที่ 19 ธ.ค.นี้
เท่านั้น จึงขอเชิญชวนผู้ประกอบการร้าน
ค้าเข้าร่วมพัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มศักยภาพ
การประกอบกิจการ ทั้งนี้ร้านค้าที่ผ่าน
หลักเกณฑ์และเงื่อนไข การพัฒนาทักษะ

จำนวนไม่เกิน 400,000 รายแรก จะได้รับ
สิทธิเงินสนับสนุนจากภาครัฐ 20% ของ
ยอดขายที่เกิดจากโครงการคนละครึ่งพลัส
เฉพาะในส่วนที่ภาครัฐร่วมจ่าย นับตั้งแต
วันที่ร้านค้าได้ดำเนินการพัฒนาทักษะ
สำเร็จจนถึงวันที่ 19 ธ.ค.นี้ เป็นเงินสูงสุด
ไม่เกิน 2,000 บาทต่อราย

ทั้งนี้ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วม

โครงการคนละครึ่งพลัส ยังสามารถเลือก
เข้าร่วมการพัฒนาทักษะด้านการเงินและ
ด้านดิจิทัลผ่าน 3 ช่องทางใดช่องทางหนึ่ง
ดังนี้ 1. เข้าร่วมเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์ม
ของผู้ให้บริการระบบขนส่งอาหาร ร้านค้า
ประเภทร้านอาหารและเครื่องดื่ม ใน
โครงการคนละครึ่งพลัส เริ่มสมัครเป็นร้าน
ค้าบนแพลตฟอร์มของผู้ให้บริการ 2. เข้า
ร่วมและผ่านเกณฑ์การอบรมออนไลน์ของ
ธนาคารออมสิน ผู้ประกอบการร้านค้าสมัคร
และเรียนหลักสูตรพัฒนาความรู้ทางการเงิน
ผ่าน www.gsb.or.th และ 3. เข้าร่วมและ
ผ่านเกณฑ์การอบรมออนไลน์ของกรม
พัฒนาธุรกิจการค้า ซึ่งกระทรวงการคลังจะ
มีการประกาศผลผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 23
ธ.ค. โดยร้านค้าที่ร่วมพัฒนาทักษะ จะทราบ
ผลผ่านข้อความบนแอปพลิเคชันถุง
เงิน และเอสเอ็มเอส และกระทรวง
การคลังจะโอนเงินให้ผู้ได้รับสิทธิในวันที่
25 ธ.ค.นี้

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญ
วีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย
กล่าวว่า ยอมรับโครงการคนละครึ่งพลัส
เฟส 2 ไม่สามารถนำงบกลางมาดำเนิน
โครงการต่อได้แล้ว เนื่องจากรัฐบาลได้
ประกาศยุบสภาแล้ว ต้องรอให้สภา
รัฐบาลเข้ามาเป็นรัฐบาลปกติก่อน.



หน้าแรก > การเงิน-การลงทุน > อสังหาริมทรัพย์ > เศรษฐกิจ-นโยบาย > Climatecenter > ธุรกิจ > Health & Wellness > ยานยนต์ > การเมือง

หน้าแรก > เศรษฐกิจ-นโยบาย



คลังเดือน 14 ล้านคน รับผิดชอบต่อ 'คนละครึ่งพลัส' ก่อนจบโครงการ

ฐานเศรษฐกิจ

16 ธ.ค. 2568 | 18:25 น.

มีผู้เข้าชม : 16 ธ.ค. 2568 | 18:29 น.

คลังเดือน 14 ล้านคน รับผิดชอบต่อ 'คนละครึ่งพลัส' ก่อนสิ้นสุดโครงการ แะร้านค้าอีพัสกิล-อีทีอี รับเงินสูงสุด 2,000 บาท ก่อน 19 ธ.ค.นี้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง รายงานความคืบหน้าการใช้จ่ายโครงการคนละครึ่งพลัส ว่า โครงการยังได้รับผลตอบแทนที่ดีจากประชาชนและร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ โดยมีการใช้จ่ายรวมทะลุ อยู่ที่ 75,521.2 ล้านบาท

- การใช้จ่ายผ่านร้านค้าค้าปลีกมากที่สุด คือ 72,890.2 ล้านบาท
- การใช้จ่ายผ่านแพลตฟอร์ม ฟู้ด ดีลิเวอรี จำนวน 2,631.0 ล้านบาท

ซึ่งในส่วนของผู้ประกอบการที่มีการใช้จ่ายไปแล้วรวม 38,362.7 ล้านบาท และรัฐบาลได้ร่วมสมทบเงินใช้จ่ายให้กับประชาชนรวม 37,158.5 ล้านบาท

สำหรับจำนวนผู้ใช้สิทธิและร้านค้าที่เข้าร่วม มีผู้ใช้สิทธิโครงการครบตามจำนวนที่กำหนดไปแล้วถึง 4.92 ล้านราย มีร้านค้าที่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลและเข้าร่วมโครงการแล้ว 998,499 ราย

อย่างไรก็ตาม กระทรวงการคลังของแฉเดือนผู้ที่ยังใช้สิทธิไม่ครบกว่า 14 กว่าล้านคนให้เร่งดำเนินการใช้จ่ายให้หมดภายในวันสุดท้ายคือ วันที่ 31 ธ.ค.นี้ เนื่องจากเมื่อโครงการสิ้นสุดลง ระบบจะดำเนินการตัดวงเงินสิทธิที่คงเหลือทั้งหมดคืนโดยอัตโนมัติจึงขอให้ผู้ประกอบการใช้โอกาสในช่วงโค้งสุดท้ายนี้เพื่อใช้สิทธิให้เกิดประโยชน์สูงสุดและร่วมกันกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี

ด้านนายพวงศินธร โคชากรณ ผู้ช่วยกรรมการรองอธิบดีฝ่ายพัฒนาระบบการเงินการคลังประชาชนในฐานะผู้ช่วยโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การพัฒนาผู้ประกอบการ มีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส ผ่านการ อีพัสกิล แอนดีอีทีอี แล้วถึง 93,881 ราย

โดยคลังจะเปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส พัฒนาทักษะได้จนถึงวันที่ 19 ธ.ค. นี้เท่านั้น จึงขอเชิญชวนผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมพัฒนาศักยภาพเพื่อเพิ่มศักยภาพการประกอบการ

ทั้งนี้ ร้านค้าที่ผ่านหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการพัฒนาทักษะจำนวนไม่เกิน 400,000 รายแรก จะได้รับสิทธิเงินสนับสนุนจากรัฐ 20%ของยอดขายที่เกิดจากโครงการคนละครึ่ง พลัส เฉพาะในส่วนที่ภาครัฐร่วมจ่าย นับตั้งแต่วันที่ร้านค้าได้ดำเนินการพัฒนาทักษะสำเร็จ จนถึง 19 ธ.ค. 68 เงินเงินสูงสุดไม่เกิน 2,000 บาท ต่อราย

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส ยังสามารถเลือกเข้าร่วมการพัฒนาทักษะด้านการเงินและด้านดิจิทัลผ่าน 3 ช่องทางใดช่องทางหนึ่ง ดังนี้

1. เข้าร่วมเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มของผู้ให้บริการระบบส่งอาหาร ร้านค้าประเภทร้านอาหารและเครื่องดื่มในโครงการคนละครึ่ง พลัส เริ่มสมัครเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มของผู้ให้บริการ
2. เข้าร่วมและผ่านเกณฑ์การประเมินออนไลน์ของธนาคารออมสิน ผู้ประกอบการร้านค้าสมัครและยื่นหลักฐานพัฒนาความรู้ทางการเงินผ่าน www.gsbs.or.th
3. เข้าร่วมและผ่านเกณฑ์การประเมินออนไลน์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ซึ่งกระทรวงการคลังจะมีการประกาศผลผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 23 ธ.ค.68 โดยร้านค้าที่ร่วมพัฒนาทักษะจะทราบผลผ่านข้อความบนแอปพลิเคชันถุงเงิน และเอสเอ็มเอส และกระทรวงการคลังจะโอนเงินให้ผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 25 ธ.ค.68

[Home](#)
[E-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columnist](#)
[Login / Register](#)

[#NEWS](#)
[#SOCIAL](#)
[#ECONOMIC](#)
[#POLICY](#)

คลังย้าร้านค้าในโครงการคนละครึ่ง พลัส ที่ต้องการร่วมพัฒนาทักษะ เปิดรับแค่วันในวันที่ 19 ธันวาคม 2568 เท่านั้น

นายพนธ์ธร โกชากรณัฐ ผู้อำนวยการกองนโยบายพัฒนาระบบการเป็นภาพประชาชน ในฐานะผู้อำนวยการโครงการพัฒนารัฐวิสาหกิจ (Ppsk) หรือวิสาหกิจชุมชน (Roskii)

สำหรับร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส จะเปิดให้ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส พัฒนาศักยภาพได้จนถึงวันที่ 19 ธันวาคม 2568 นี้เท่านั้น จึงขอเชิญผู้ประกอบการร้านค้าเข้าร่วมพัฒนาศักยภาพ

เพื่อเพิ่มศักยภาพการประกอบกิจการ โดยร้านค้าที่ผ่านเกณฑ์การประเมินและเลือกเข้าร่วมโครงการพัฒนาศักยภาพจำนวนไม่เกิน 400,000 รายแรก จะได้รับสิทธิเงินสนับสนุนจากรัฐ 100,000 บาทต่อรายที่พัฒนาโครงการคนละครึ่ง พลัส นอกจากนี้ร้านค้าที่เข้าร่วมยังจะได้รับเงินอุดหนุนค่าเช่าพื้นที่ 2,000 บาท ต่อราย

ทั้งนี้ ณ วันที่ 14 ธันวาคม 2568 มีผู้ประกอบการร้านค้าพัฒนาศักยภาพแล้วจำนวน 93,696 ราย

ดังนั้น ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส ยังสามารถเลือกเข้าร่วมการพัฒนาทักษะด้านการเงินและด้านดิจิทัลผ่านช่องทางใดช่องทางหนึ่ง ดังนี้

1. เข้าร่วมเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มของวิสาหกิจระบบขนส่งอาหาร (Food Delivery Platform) ร้านค้าประเภทร้านอาหารและเครื่องดื่มในโครงการคนละครึ่ง พลัส เริ่มสมัครเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มของวิสาหกิจระบบขนส่งอาหาร (Grab / Lineman / Robinhod / ShopeeFood) ระหว่างวันที่ 19 พฤศจิกายน 2568 ถึง 19 ธันวาคม 2568 (ต้องไม่เคยสมัครเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มรายค้ามาก่อนแล้ว) เมื่อสมัครเป็นร้านค้าบนแพลตฟอร์มรายค้าแล้วให้แจ้งการเข้าร่วมโครงการพัฒนาศักยภาพร้านค้าผ่านแพลตฟอร์ม "กูเกิ้ล" โดยจะต้องมีธุรกรรมซื้อขายอาหารเครื่องดื่มในโครงการคนละครึ่ง พลัส ผ่านแพลตฟอร์มอย่างน้อย 5 รายการ โดยไม่มีการยกเลิกคำสั่งซื้อ
2. เข้าร่วมผ่านแพลตฟอร์มการอบรมออนไลน์ของธนาคารพาณิชย์

ผู้ประกอบการร้านค้าสมัครและเรียนหลักสูตรพัฒนาความรู้ทางการเงินผ่าน www.gsab.or.th

โดยต้องมีผลคะแนนก่อนเรียนและคะแนนหลังเรียนตามเกณฑ์ที่กำหนด

3. เข้าร่วมผ่านแพลตฟอร์มการอบรมออนไลน์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ผู้ประกอบการร้านค้าสมัครและเรียนหลักสูตรโดยหลักสูตรหนึ่งจากจำนวน 5 หลักสูตรของ DBD Academy ผ่าน <https://dbdacademy.dbdgo.th/> โดยต้องมีผลคะแนนก่อนเรียนและคะแนนหลังเรียนตามเกณฑ์ที่กำหนด

ทั้งนี้ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศมีกำหนดเปิดรับสมัครผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 23 ธันวาคม 2568 โดยร้านค้าที่ร่วมพัฒนาศักยภาพจะทราบผ่านข้อความบนแอปพลิเคชัน "กูเกิ้ล" และข้อความสั้น (SMS) และจดหมายการคลัง

ขอเชิญให้ผู้ได้รับสิทธิในวันที่ 25 ธันวาคม 2568

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 17 ธันวาคม 2568 เวลา 06:41

Site Value: 102,125

PRValue (x3)

306,375

หัวข้อข่าว: คลังเตือน 14 ล้านคน ไร้ประกันละครึ่งให้หมดก่อน 31 ธ.ค. ไม่เช่นนั้นถูกดิ่งคืน | เดลินิวส์



ผู้สื่อข่าวรายงานว่าความคืบหน้าการใช้จ่ายโครงการถนนระยะที่ 1 เฟส 1 ล่าสุด มีได้รับผลตอบรับที่ดีจากประชาชนและร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการ โดยมีการใช้จ่ายรวมพออยู่ ที่ 75,521.2 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายส่วนแบ่งกับภาคีมาที่สูงสุด คือ 72,890.2 ล้านบาท แลมีการใช้จ่ายผ่านแพลตฟอร์ม ฟูลคิเคิลอีวี จำนวน 2,631.0 ล้านบาท ซึ่งในส่วนของบริษัทมีการใช้จ่ายไปแล้วรวม 38,362.7 ล้านบาท และรัฐบาลได้ร่วมลงทุนกับใช้จ่ายให้กับประชาชนรวม 37,158.5 ล้านบาท

สำหรับจำนวนผู้ใช้สิทธิและร้านค้าที่เข้าร่วม มีผู้ใช้สิทธิในโครงการครบตามจำนวนที่กำหนด
ไปแล้วถึง 4.92 ล้านราย มีร้านค้าที่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลและเข้าร่วมโครงการ
แล้ว 998,499 ราย



อย่างไรก็ตาม การตรวจการคลังของแข็งเพิ่มเติมนี้มีใช้ประโยชน์ไม่ครบถ้วน 14 เท่าที่นับรวมไว้เพื่อใช้ในการใช้จ่ายให้ทันตศกภายในวันสุดท้ายคือ วันที่ 31 ธ.ค. นี้ เนื่องจากเมื่อโครงการที่สิ้นสุดครบรอบจะดำเนินการตรวจสอบให้เสร็จสิ้นและถือการประเมินผลในภายหลังต่อไป จึงขอให้ประชาชนไปโอกาสในช่วงนี้จึงสุดท้ายนี้ เพื่อให้ใช้จ่ายได้กับประโยชน์สูงสุดและร่วมกันกระตุ้นเศรษฐกิจใน

นายสมคิด เลิศไพฑูริย์ ผู้สืบทอดการลงนโยบายพัฒนากระบวนการในภาคประชาชน ไป
ในฐานะผู้ช่วยโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การพัฒนาผู้ประกอบการ มีเงินค่าจ้างร่วม
โครงการคนละครึ่งหลัก ผ่านการ ฝึกอาชีพ แอนด์ ดีเจอีที แล้วมี 93,881 ราย โดยต้องเปิด
ผู้ประกอบการขึ้นเพื่อใช้เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งหลัก พัฒนาทักษะได้โดยวันที่ 19 ธ.ค.
เท่านั้น จึงขอเชิญชวนผู้ประกอบการเข้าร่วมดำเนินการพัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มศักยภาพการ
แข่งขันทางการค้า



ทั้งนี้ ร้านค้าที่ผ่านเกณฑ์การคัดเลือกและเงื่อนไขการพัฒนาทักษะจำนวนไม่เกิน 400,000 รายแรก จะได้รับสิทธิเงินสนับสนุนจากรัฐ 20% ของยอดขายที่เพิ่มจากปีการกรณคนละ 3% ที่เหลือ เฉพาะในส่วนที่ค้าผู้รับรางวัล นับแต่เดือนที่ร้านค้าได้ผ่านการพัฒนาทักษะสำเร็จ จนถึง 19 ธ.ค. 68 เป็นเป็นโบนัสจนถึง 2,000 บาท ต่อราย

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส ยังสามารถเลือกเข้าร่วมการพัฒนาทักษะด้านการเงินและด้านดิจิทัลผ่าน 3 ช่องทางได้ช่องทางหนึ่ง ดังนี้

1. เจ้าหน้าที่ส่วนงานพิเศษหรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องกับระบบธนาคาร ร้านค้าและหน่วยงาน
ราชการและเครื่องใช้ในโครงการธนาคาร หัตถ์ เครื่องมือและชิ้นส่วนพิเศษอื่นของมูลนิธิ
บริการ
2. เจ้าหน้าที่และหน่วยงานพิเศษที่มอบหมายโดยผู้ประกอบการของมูลนิธิ ผู้ประกอบการร้านค้าปลีก
และบริษัทพิเศษที่สนใจดำเนินการเกี่ยวกับงาน www.gdn.or.th
3. เจ้าหน้าที่และหน่วยงานพิเศษที่มอบหมายโดยเจ้าของร้านค้าปลีกและผู้ประกอบการค้าปลีก
และผู้ประกอบการค้าปลีกที่มีพื้นที่เกิน 25 ตร.ม. โดยร้านค้าปลีกทั้งหมดที่ดำเนินการค้าปลีก
ผ่านระบบการค้าปลีกแบบพิเศษพิเศษ และต้องยื่นเสนอ และเอกสารการค้าปลีกจะต้องไม่ผิด
ผิดเกี่ยวกับพื้นที่เกิน 25 ตร.ม. กอ

ข้าวเหนียว



ឯកសារនេះត្រូវបានរៀបចំឡើងដោយ គម្រោងប្រជាធិបតេយ្យ



พจนานุกรมศัพท์ภาษาจีนไทย 2025 – อักษรพจนานุกรม
อักษรไทย ก-ค



... (caption text) ...



Downloaded from <http://ajphaphysocpharm.sagepub.com> at 11:01 11 November 2014

ผนึก6พันธมิตร เชื่อม'ฟอร์มดี'

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า ได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงการเชื่อมโยงข้อมูลหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าแบบอิเล็กทรอนิกส์ (ฟอร์มดี) ภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียนผ่านแพลตฟอร์มกลางการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ณ จุดเดียว (ไทยเอ็นเอสดับเบิลยู) กับกรมการค้าต่างประเทศ กรมการค้าภายใน กรมปศุสัตว์ กรมประมงและกรมจ.โทรคมนาคมแห่งชาติ ทั้งนี้ความร่วมมือครั้งนี้จะช่วยลดต้นทุน และระยะเวลาในการขออนุญาต โดยกรมฯจะรับข้อมูลเอกสารฟอร์มดีจากต่างประเทศ และเชื่อมโยงผ่านแพลตฟอร์มให้หน่วยงานอื่นได้รับรู้ ทำให้ผู้ประกอบการไม่ต้องเสียเวลาทำสำเนาส่งเอกสารไปหลายหน่วยงาน และประหยัดต้นทุน ที่สำคัญยังช่วยแก้ปัญหาปลอมแปลงเอกสารได้อีกด้วยปัจจุบันมีหนังสือฟอร์มดีจากชาติสมาชิกส่งเข้ามาปีละ 2.4 แสนฉบับ ความร่วมมือบริการและการใช้ประโยชน์จากแพลตฟอร์มกลาง ไทยเอ็นเอสดับเบิลยูยกระดับการพัฒนาระบบโลจิสติกส์ไทย.



กรมศุลกากรร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เชื่อมโยงข้อมูล - นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร นางอารดา เพ็งหอม อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ นายวิทยากร มณีเนตร อธิบดีกรมการค้าภายใน นายสุวัจน์ วงศ์สวัสดิ์ รองอธิบดี กรมประมง นายสัตวแพทย์ รักไทย งามภักดิ์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ และนายวงกต วิจักขณ์สังสิทธิ์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานดิจิทัลและโซลูชัน บริษัท ไทโรคมหาชน แห่งชาติ จำกัด (มหาชน) ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการเชื่อมโยงข้อมูลหนังสือรับรองถิ่นกำเนิดสินค้าแบบอิเล็กทรอนิกส์ ภายใต้ความตกลงเขตการค้าเสรีอาเซียน (ATIGA e-Form D) ผ่านแพลตฟอร์มกลางการเชื่อมโยงข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ณ จุดเดียว (Thailand National Single Window: THAI NSW) ณ อาคารสโมสรศุลกากร กรมศุลกากร

Bangkok Post

NEWS THAILAND BUSINESS LIFE GURU LEARNING MULTIMEDIA EVENTS

Retail bond plan to kick off in 2026

PUBLISHED: 16 DEC 2025 AT 06:14
BANGKOK POST BUSINESS SECTION

Listen to this article

0:00 / 2:33



(Photo: 12/16/25)

What is the retail investor percentage in Thai bonds? →

How does TGA aim to boost Thai savings? →

When does bond redemption start via SET Streaming? →

DeepartPlus How does TGA aim to boost Thai savings? →

The plan to issue monthly retail bonds to individual investors will proceed as scheduled despite the dissolution of parliament, as it was already incorporated into the Public Debt Management Plan for 2026.

According to Jindarat Viriyatavekul, director-general of the Public Debt Management Office (PDMO), the plan to issue savings bonds every month is part of the caretaker government's policy to promote savings, known as the "Savings Bond Plus" initiative.

The issuance is part of this year's PDMO savings bond plan, with a total budget of 30 billion baht, of which 12 billion is allocated to Savings Bond Plus, issued monthly at 1 billion baht per month.

Though parliament was dissolved, the project will continue because it is part of the official plan, she said.

Savings Bond Plus targets retail investors with a minimum investment of 1,000 baht per unit.

There is no maximum purchase limit, with the small lot first system applied to give small investors priority.

PDMO wants to expand retail investor access to government bonds, providing the public with a long-term savings alternative instead of depositing money in low-interest savings accounts.

Some 95% of government bond investors are institutional investors, such as commercial banks, the Social Security Fund, and insurance companies, while only 5% or 170,000 accounts are retail investors.

Among retail buyers of government savings bonds, around 60% are 60 or older, while about 30% are working-age individuals.

Savings Bond Plus offers a higher interest rate than savings deposits, along with high security because the bonds are issued by the government.

PDMO also wants to expand distribution channels to make the bonds more accessible, including purchases through commercial banks, securities companies, and online platforms.

The programme is scheduled to operate monthly next year, with the first issuance expected in late January 2026.

Regarding liquidity and redemption, which are typically difficult, the new system allows investors to redeem (sell back) bonds more easily when transactions are processed through the streaming system, enabling instant cash conversion.

However, redemption through the SET Streaming application is only available from July 2026.

The Finance Ministry plans to announce interest rates and other conditions in January 2026.

KEYWORDS Thailand Business Economy Bond Finance

Public Debt Management Plan Thai retail

COMMENT

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม



"วิ่งชมสวน" สนั่นเมือง!

บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เปิดพื้นที่สีเขียว 138 ไร่ ในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ หลังภูมิพัฒนามากว่า 6 ปี ด้วยแนวคิดสถานที่ราชการยุคใหม่ เน้นความลงตัวของงานและคุณภาพชีวิต ด้วยเมืองสีเขียวพื้นที่สันทนาการใจกลางเมือง เต็มพลังชีวิตคุณภาพคนกรุงเทพฯ ลดปลื้มชิมรสอย่างเป็นทางการครั้งแรกด้วยกิจกรรม "วิ่งชมสวน" โซนพื้นที่พักผ่อน ออกกำลังกาย มอบเป็นสาธารณะให้แก่ประชาชน ด้วยเสียงตอบรับกว่า 2,000 คน เข้าร่วมกิจกรรม รับพลังธรรมชาติ สุขภาพ และการให้ รวมครบจบในงานเดียว รายได้ไม่หักค่าใช้จ่ายจำนวน 948,938 บาท มอบมูลนิธิวีรศรีสว่างวัฒนา - รพ.จุฬาภรณ์ สานต่อชีวิตให้ผู้ป่วย เมื่อวันก่อน

ตลท.ไม่ยอมแพ้ต้นTISA เสนอศก.ดิจิทัลแก้ปัญหา

#ตลท #กันหัน - ประธานตลาดหลักทรัพย์ ยอมรับ

TISA ช้า แต่พร้อมเสนอให้รัฐบาลใหม่สานต่อ
ซึ่งเป็นประโยชน์ระยะยาวต่อคนไทย ประกาศ
เดินหน้าคุยพรรคการเมืองบนนโยบายหา
เสียงหนุนตลาดทุน →→→อ่านหน้า 8



ศ. (พิเศษ) กิตติพงศ์ อรุณพัฒน์พงศ์



ตลท.

(ต่อจากหน้า 1)

ด้วยเศรษฐกิจดิจิทัล ซึ่งมูลค่ามหาศาลพร้อม
มีประโยชน์ด้านเตือนภัยทุจริต ป้องกันเกิด
STARK หรือ JKN ซ้ำรอย

ศ.(พิเศษ)กิตติพงศ์ อรุณพัฒน์พงศ์ ประธานกรรมการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า การ
เปลี่ยนแปลงทางการเมืองฉบับพลันที่เพิ่งเกิดขึ้น
จากการยุบสภา ทำให้บางโครงการที่จะส่งเสริม
ตลาดทุนสะดุดบ้าง ตัวอย่างสำคัญคือ Thailand
Investment Saving Account หรือ TISA ซึ่ง
หลักการเป็นโครงการที่ออกแบบมาเพื่อให้ผู้ลงทุน
สามารถ ช้อฟทุนโดยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ซึ่งกระทรวงการคลังได้ เห็นชอบในหลักการไปแล้ว

● ความหวัง TISA

ทว่ากระแสวิพากษ์วิจารณ์บางส่วนที่เข้าใจว่า
อาจเอื้อประโยชน์ให้คนที่มั่งคั่งได้สูงๆ เนื่องจาก
สามารถหักลดหย่อนได้ ทำให้เกิดการทบทวน
จนล่าช้า กระทั่งถูกถอนออกจากการประชุม
คณะรัฐมนตรีในการพิจารณา ซึ่งการที่รัฐบาล
ปัจจุบันเป็นสถานะรักษาการจึงทำให้เกิดความไม่
แน่นอนยิ่งขึ้นอีก

แม้จะถูกชะลอ แต่เชื่อว่า TISA จะยังคง
ถูกผลักดันต่อไปในรัฐบาลถัดไปที่จะมารับหน้าที่
แทน ไม่ว่าพรรคใดจะเข้ามาเป็นรัฐบาลก็ตาม
โดยประโยชน์จากโครงการนี้ในระยะสั้นอาจจะไม่

ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่ (Big Bang)
ในตลาดทุน แต่ระยะยาวจะดีกับคนไทยแน่นอน
โดยอ้างอิงจากสิ่งที่ญี่ปุ่นได้พิสูจน์มาแล้ว อีกทั้ง
โครงการอื่นๆ ที่เกี่ยวกับการลงทุน เช่น Jump
Plus อาจจะถูกนำมาทดสอบและปรับปรุงควบคู่
กันไป

นอกจากนี้ทางตลาดหลักทรัพย์มีแนวคิดที่
จะเข้าไปพูดคุยกับตัวแทนพรรคการเมืองต่างๆ
เพื่อร่วมผลักดันให้เกิดนโยบายหาเสียงเชิงบวกที่
เป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจประเทศและตลาดทุน
ไทย ผ่านการพัฒนาด้านเศรษฐกิจดิจิทัล และ
คาดหวังจะได้เห็นทีมเศรษฐกิจของพรรคการเมือง
ที่กล้าประกาศนโยบายการแปลงประเทศให้เป็น
เศรษฐกิจดิจิทัลอย่างจริงจัง

● มูลค่ามหาศาล

การเปลี่ยนแปลงสู่ระบบดิจิทัลในตลาด
ทุนและเศรษฐกิจไทยมีศักยภาพในการสร้าง
มูลค่ามหาศาล พร้อมทั้งช่วยลดต้นทุน เพิ่ม
ประสิทธิภาพ และสร้างความโปร่งใส โดยเฉพาะ
อย่างยิ่ง Digital ID และ Digital Signature
มาใช้ มีศักยภาพในการสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ
อย่างสูง

อ้างอิงข้อมูลจากบริษัท McKinsey and
Company ระบุว่า Digital ID สามารถสร้าง
มูลค่าทางเศรษฐกิจได้ถึง 3-13% ของผลิตภัณฑ์
มวลรวมในประเทศ (GDP) ของประเทศไทย

คาดว่าหากมีการนำไปใช้ถึง 70% ภายในปี 2573
จะสามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจได้ตั้งแต่
354,000 ล้านบาท ถึง 1.58 ล้านล้านบาท อีกทั้ง
จะช่วยลดต้นทุนการดำเนินงานของบริษัททุกๆ
ขนาดกิจการ

ขณะที่ ตลท. ยังเชื่ออีกว่า ระบบ Digital
ID และเทคโนโลยีอื่นๆ ถูกนำมาใช้เพื่อปรับปรุง
กระบวนการในตลาดทุนให้มีประสิทธิภาพและ
ความน่าเชื่อถือสูงขึ้นได้ ผ่านระบบยืนยันตัว
ตน (KYC) โดยไม่ต้องพบหน้า หรือมีการโต้แย้ง
เอกสาร ช่วยในการพิสูจน์ตัวตนทางแพลตฟอร์ม
ทำให้ไม่ต้องขอข้อมูลซ้ำซ้อนในการซื้อขาย
หลักทรัพย์ Digital ID จะทำให้ผู้ใช้งานสามารถ
รับผลประโยชน์และบริการได้ง่ายขึ้น เช่น การรับ
เงินปันผล และการใช้สิทธิจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน อีกทั้ง
ระบบจะช่วยให้การยื่นภาษีง่ายขึ้น เช่น การยื่น
ภาษีทางออนไลน์ (Tax Return Online) สำหรับ
สิทธิประโยชน์ด้านภาษี โดยเริ่มจากการเชื่อมโยง
ข้อมูล LTF และ RMF กับกรมสรรพากรแล้ว

● ป้องกันเคสทุจริต

และที่สำคัญจะช่วยให้เป็นสัญญาณเตือนแต่เนิ่น
ก่อนเกิดการทุจริตร้ายแรงที่อาจสร้างความเสียหายขึ้น
เช่นในกรณีปัญหาเช่น STARK หรือ JKN เป็นต้น

โดยจะมีการใช้ระบบดิจิทัลที่เชื่อมโยงข้อมูล
ทรัพย์สินจะช่วยในเรื่องการต่อต้านคอร์รัปชัน
เพราะสามารถตรวจสอบได้ว่าบุคคลนั้นมีเงิน
หรือทรัพย์สินเพิ่มขึ้นผิดปกติหรือไม่ รวมถึง
ตลาดหลักทรัพย์เริ่มใช้ AI ในการสำรวจและ
วิเคราะห์ Performance ของบริษัทจดทะเบียน
และอุตสาหกรรม เพื่อเปิดเผยข้อมูลและ แจ้ง
เตือนนักลงทุนล่วงหน้า

ผู้ว่า ธปท.ออกโรงสกัดบาทแข็ง

สังคมเข้มธุรกรรมขายดอลลาร์ - จับตาทองคำเขย่าค่าเงิน

สถิติ 'กนง.' ปรับลดดอกเบี้ย



ที่มา : กรุงเทพธุรกิจรวบรวม

'วิทย์ รัตนกร' ผู้ว่าธปท. ประเด็นเงินบาทแข็งค่า

- ห่วงเงินบาท แข็งค่าเร็ว
- ต้นเดือนธ.ค. แข็งค่าแล้ว = 2.5%
- บัญชี : เงินดอลลาร์อ่อนค่า + เงินทุนต่างชาติไหลเข้า
- ธุรกรรมขายดอลลาร์ : ซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้น
- สิ่งจับตา : ธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศ >> อุดหนุนค่าทองคำ



ประสาน : กระทรวงการคลัง

การเคลื่อนไหวของสกุลเงินเอเชีย

1-16 ธ.ค. 2568 % แข็งค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์



ที่มา : Bloomberg และศูนย์วิจัยกสิกรไทย ณ 16 ธ.ค. 2568 (15.24 น.)

ต่อจากหน้า 1

ผวาบาทแข็งนำอาเซียน จุดขีดแข่งขันไทย

กรุงเทพธุรกิจ • “เงินบาท” แข็งค่านำภูมิภาครวดเร็วช่วงต้นเดือน ธ.ค. ที่สร้างความกังวลอย่างมาก ทั้งต่อภาคธุรกิจ และต่อขีดความสามารถการแข่งขันของไทยให้ลดลง การแข็งค่าของเงินบาทไม่ได้เป็นเพียงผลจากดอลลาร์อ่อนค่า แต่สะท้อนถึงแรงกดดันเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจไทยที่ชัดเจนขึ้น นายกษ ings “คลัง” หรือ ธปท.-พาณิชย์ แม้ปัญหา

สำหรับการเคลื่อนไหวของอัตราแลกเปลี่ยนในปัจจุบันตั้งแต่วันที่ 1-16 ธ.ค. 2568 เงินบาทเทียบกับภูมิภาคแข็งค่านำภูมิภาคโดยแข็งค่าอยู่ที่ระดับ 2.2% ถัดมา คือ เงินริงกิต แข็งค่า 1.1% และเงินเยน แข็งค่า 0.9% อันดับ 4 เงินดอลลาร์สิงคโปร์แข็งค่า 0.5% ตามด้วยเงินหยวนแข็งค่า 0.5% อันดับ 6

อ่านต่อหน้า 4

ผู้ว่า ธปท.

คือเงินต้อง แข็งค่าขึ้น 0.1%

สถานการณ์ดังกล่าวทำให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี มอบให้นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หรือธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หาทางรับมือ ซึ่งนายเอกนิติ ได้หารือกระทรวงพาณิชย์และ ธปท.เกี่ยวกับธุรกรรมซื้อขายทองคำทุกธุรกรรมเพื่อแก้ปัญหาค่าเงินบาทแข็งเร็วเกินไป

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ ธปท. เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค. 2568 เงินบาท แข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์

นอกจากนี้ค่าเงินบาทได้รับแรงกดดัน

เพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทย เช่น บัณฑิตยุคทองช่วงท้ายปีที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร นอกจากนี้ ยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ ธปท.เฝ้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยสั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำเข้มงวดและอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่

รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์เพื่อซื้อเงิน

บาท เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วง มีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท

นอกจากนั้น ธปท.หารือกระทรวงการคลังเพื่อขอให้มีความหน่วยงานที่เหมาะสมกำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทชัดเจน

อีกทั้ง ธปท.จะตรวจสอบการหาธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศเคร่งครัด

“นักลงทุน-ท่องเที่ยว”มองบาทแพงขึ้น

ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย กรรมการผู้จัดการ หัวหน้ากลุ่มเศรษฐกิจและกลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร กล่าวว่า เงินบาทแข็งค่ากระทบความสามารถการแข่งขันประเทศทั้งด้านสินค้า การท่องเที่ยวและด้านอื่น แม้ความแข็งค่าส่วนหนึ่งมาจากอิทธิพลภายนอก เช่น การอ่อนค่าของเงินดอลลาร์ตั้งแต่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ลดดอกเบี้ย แต่ค่าเงินบาทไทยยังแข็งค่าเมื่อเทียบกับค่าและคู่แข่งในภูมิภาค

สถานการณ์ปัจจุบันที่น่าเป็นห่วงคือ หากพิจารณาเทียบกับสกุลเงินอย่างเยนหรือสกุลเงินอื่น ค่าเงินบาทถือว่าแข็งค่าสุดในรอบหลายปีหากเทียบเป็นค่าเงินเฉลี่ยค่าเทียบกับคู่แข่งของไทย (NEER) โดยค่าเงินบาททำสถิติสูงสุดใหม่ตลอดกาล (all time high)

ดังนั้นการที่เงินบาทแข็งค่าขึ้นทำให้ไทยดู “แพงขึ้น” ในสายตาชาวต่างชาติ เช่น หากเทียบการตัดสินใจมาเที่ยวหรือลงทุนไทย เทียบกับประเทศอื่น เช่น เวียดนาม ญี่ปุ่นหรือเกาหลีใต้ โดยไทยมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจึงกระทบความสามารถการแข่งขันทั้งสินค้าและการท่องเที่ยว

นอกจากผลกระทบต่อภาคการส่งออก ภาคการลงทุนได้รับผลกระทบเช่นกัน โดยเฉพาะนักลงทุนที่นำเงินไปลงทุนต่างประเทศ เมื่อเงินบาทแข็งค่าขึ้นอาจทำให้ขาดทุนจากค่าเงินบาท

เงินบาทแข็งจุดความสามารถแข่งขัน

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย หรือ CIMBT กล่าวว่า สถานการณ์เงินบาทช่วงที่ผ่านมากังวล โดยเฉพาะการแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบดอลลาร์ ซึ่งกระทบทางตรงต่อความสามารถการแข่งขันของการส่งออกและการท่องเที่ยว แม้ส่วนหนึ่งของการแข็งค่าจะเกิดจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์

แต่ประเด็นที่สำคัญกว่า คือ เงินบาทแข็งแรงแมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นในภูมิภาค ซึ่งทำให้ไทยเสียเปรียบประเทศคู่แข่งเชิงโครงสร้าง

“หากเงินบาทแข็งค่าเพียงเทียบกับดอลลาร์เพียงอย่างเดียว อาจยังอธิบายได้ด้วยปัจจัยภายนอก แต่เมื่อเงินบาทแข็งกว่าสกุลเงินของประเทศคู่แข่งและคู่แข่งความสามารถการแข่งขันของไทยย่อมถูกบั่นทอนลง”

ทั้งนี้หากมองไปข้างหน้าค่าเงินบาทยังอยู่ที่ค่าที่แข็งค่าต่อเนื่อง ซึ่งไม่ได้มาจากการเติบโตเศรษฐกิจไทย แต่มาจากปัจจัยพื้นฐานจากการเกินดุลบัญชีเดินสะพัดที่ยังอยู่ระดับสูง แม้การส่งออกปี 2569 มีแนวโน้มชะลอตัว จากผลของสงครามการค้าและความเสี่ยงที่สหรัฐเร่งนำเข้าสินค้าล่วงหน้า

แต่อีกด้านหนึ่งเศรษฐกิจไทยที่เติบโตช้าลง การบริโภคและการลงทุนไม่แรงตัวกลับทำให้การนำเข้ามีความเสี่ยงชะลอตัวแรงกว่าเดิม ขณะที่ราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในตลาดโลกก็ปรับลดลง

ดังนั้นแม้รายได้การส่งออกชะลอ แต่เงินที่ไหลออกไปจากการนำเข้ากลับลดลงมากกว่า ทำให้ดุลการค้ายังเกินดุล ประกอบกับภาคการท่องเที่ยวยังเติบโตได้ ส่งผลให้บัญชีเดินสะพัดของไทยยังเกินดุลสูง ซึ่งเป็นแรงหนุนเชิงโครงสร้างให้เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง

อีกหนึ่งปัจจัยที่ทำให้เงินบาทแข็งแรงแกว่าเพื่อนบ้านในบางช่วง คือ บทบาทของทองคำเนื่องจากประเทศไทยเป็นผู้ส่งออกทองคำสุทธิเมื่อราคาทองคำปรับตัวสูงขึ้น จะมีการส่งออกทองคำออกไป ทำให้มีเงินดอลลาร์ไหลเข้าประเทศและกดดันให้เงินบาทแข็งค่า

ทั้งนี้มองว่ามาตรการควบคุมหรือตรวจสอบธุรกรรมการค้าทองคำเป็นเรื่อง

ดี ทั้งการคุ้มครองผู้บริโภค การตรวจสอบการส่งมอบทองคำจริง และการป้องกันการฟอกเงิน แต่การมุ่งแก้ปัญหาเงินบาทผ่านกลไกทองคำอย่างเดียวไม่สามารถแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างของค่าเงินบาทได้

แนะไทยไปลงทุนต่างประเทศมากขึ้น

สำหรับสถานการณ์เงินบาทแข็งค่าเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่งอย่างมาเลเซียหรืออินโดนีเซีย ทำให้ไทยเสียเปรียบในตลาดโลก โดยเฉพาะสินค้ากลุ่มโภคภัณฑ์และสินค้าอิเล็กทรอนิกส์บางประเภทที่นักลงทุนอาจเลือกซื้อจากประเทศอื่นแทนไทย

“วันนี้มีประเด็นตรงที่เงินบาทแข็งค่าทำให้เสียเปรียบคู่แข่งมาก เช่น สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ผลิตเหมือนกัน หากหันไปซื้อที่อื่นเพราะถูกกว่าอาจทำให้ไทยขายได้ยากขึ้น และหากไม่ลงทุนนวัตกรรมหรือการเพิ่มมูลค่า ไทยจะยิ่งเสียความสามารถการแข่งขันมากขึ้นระยะยาว

ส่วนการแก้ปัญหาเงินบาทระยะยาว ต้องมุ่งรักษาสมดุลเงินทุนเคลื่อนย้าย โดยไม่พึ่งนโยบายดอกเบี้ยอย่างเดียว ซึ่งทำได้ทั้งส่งเสริมการลงทุนออกนอกประเทศ แม้เงินลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) ที่ไหลเข้าไทยจะดีต่อเศรษฐกิจ แต่อีกมุมยังกดดันให้เงินบาทแข็งค่า

ดังนั้น ควรเปิดทางให้คนไทยลงทุนต่างประเทศมากขึ้น ทั้งการลงทุนโดยตรงและการลงทุนในหลักทรัพย์ต่างประเทศ เช่น หุ้นหรือพันธบัตร โดยทำให้กระบวนการง่ายและสะดวกขึ้นในช่วงที่เงินบาทแข็งยังเป็นโอกาสให้คนไทยหาผลตอบแทนจากต่างประเทศ ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยสูงกว่าไทย และควรเปิดโอกาสให้ผู้ที่มีความเสี่ยงได้สามารถลงทุนโดยไม่ต้องป้องกันความเสี่ยงทั้งหมด

นอกจากนี้ควรเร่งลงทุนในประเทศเพื่อลดแรงกดดันจากการนำเข้าที่หดตัวที่สาเหตุสำคัญมาจากการลงทุนในประเทศต่ำ ดังนั้นต้องเร่งมาตรการส่งเสริมการลงทุนและใช้จังหวะนี้เร่งนำเข้าเครื่องจักรและวัตถุดิบ รวมถึงเร่งรัดการลงทุนจากต่างประเทศ เพื่อช่วยบรรเทาแรงกดดันต่อเงินบาท

เงินบาทจ่อแข็งค่าถึงกลางปีหน้า

นายบรรยง ไทยเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานวิจัยเศรษฐกิจและความยั่งยืน ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด กล่าวว่า

ปัจจุบันแต่มีต่อค่าเงินของไทยหมดแล้ว และเงินบาทที่แข็งค่าอาจกระทบขีดความสามารถการแข่งขัน

ทั้งนี้ ระบุว่าเงินบาทแข็งค่านำภูมิภาคและประเทศคู่แข่งตั้งแต่ปลายปี 2568 ถึงไตรมาส 1 ปี 2569 เงินบาทอาจแข็งค่าขึ้นอีก เพราะมีการลดดอกเบี้ยทั้งจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) และธนาคารกลางสหรัฐ (FED) รวมถึงราคาทองที่ยังเป็นปัจจัยส่งเสริมให้เงินบาทแข็งค่าต่อเนื่อง

รวมทั้งช่วงกลางปี 2569 เงินบาทอาจอ่อนค่าลงเล็กน้อย เนื่องจากวัฏจักรดอกเบี้ยขาขึ้นของสหรัฐสิ้นสุดลงและนักลงทุนเริ่มย้ายเงินลงทุนกลับ แต่หากมองแง่ดัชนีค่าเงินบาทที่แท้จริง (REER) เมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่งแล้วยังแข็งค่ากว่าประเทศอื่นในภูมิภาค

ทั้งนี้การแข็งค่าของเงินบาทยังกระทบการส่งออกสินค้าเกษตรที่พึ่งพิงการผลิตและแรงงานภายในประเทศเป็นส่วนมาก ทำให้ผลกระทบค่อนข้างมาก ส่วนทางสินค้ากลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ที่พึ่งพิงการนำเข้าวัตถุดิบเป็นหลัก ซึ่งอาจได้ประโยชน์จากราคาสินค้านำเข้าที่ถูกกด

ในภาคการท่องเที่ยวอาจได้รับผลกระทบเช่นกัน เนื่องจากตลาดการท่องเที่ยวแข่งขันด้านราคาสถานที่ท่องเที่ยวค่อนข้างสูง โดยเฉพาะระหว่างไทยกับเวียดนาม ซึ่งหากเงินบาทไทยแข็งค่าและเงินต้องเวียดนามอ่อนค่าจะส่งผลให้ส่วนต่างค่าเงินมีขนาดใหญ่ขึ้นและจะมีผลต่อการตัดสินใจของนักท่องเที่ยวแน่นอน

“หากเงินบาทอ่อนค่าอาจมีส่วนช่วยดูดซับความรุนแรงของปัญหาเศรษฐกิจภายในประเทศได้ ทั้งยังช่วยการส่งออกและการท่องเที่ยว แต่แนวโน้มเงินบาทที่แข็งค่าเช่นนี้ยังทำให้ปัญหาหนี้ขึ้นแทนที่จะช่วยให้ดีขึ้น”

ห่วงบาทแข็งหาซื้อคลั่ง

● เพิ่มอำนาจคุมซื้อขายเงิน-ทอง



นายวิฑูรย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค.ที่ผ่านมา เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ และค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเอง เช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปีที่ทำให้เงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร ขณะที่ยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้ ธปท. จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่

นอกจากนี้ เพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาท เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วงมีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของ

ค่าเงินบาท นอกจากนั้น ธปท. ได้หารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้หน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

ขณะเดียวกัน ธปท. จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด

รายงานข่าวจากตลาดการเงิน กล่าวว่า ในสัปดาห์นี้ตลาดการเงินได้เฝ้าติดตามผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 17 ธ.ค.นี้ ที่หลายสำนักก็เศรษฐกิจคาดการณ์ว่าจะ

ลดดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% มาอยู่ที่ 1.25%
ในการประชุมครั้งนี้และเงินดอลลาร์อ่อนค่า
ทำให้ค่าเงินบาทได้ทำสถิติแข็งค่าสุดในรอบ
กว่า 4 ปี อยู่ที่ระดับ 31.42 บาทต่อดอลลาร์
ขณะที่ยังคงติดตามเงินทุนเคลื่อนย้าย
ของต่างชาติ ทิศทางค่าเงินเอเชีย
และราคาทองคำในตลาดโลก
ประเด็นความขัดแย้งระหว่าง
ไทย-กัมพูชาและปัจจัยต่าง
ประเทศ เช่น ถ้อยแถลงของ
เจ้าหน้าที่ธนาคารกลางสหรัฐ
เฟด และตัวเลขเศรษฐกิจ
สหรัฐเป็นต้น.

ธปท.เข้าแทรกแซงค่าบาท

หลังบาทแข็งสุดรอบ4ปีสั่งตรวจเข้มซื้อขายดอลลาร์-ทองคำ

ผู้จัดการรายวัน360° - ผู้ว่าธปท.ห่วงบาทแข็งเร็ว เข้าดูแลเงินบาท พร้อมสั่งตรวจเข้มการทำธุรกรรมซื้อขายดอลลาร์ หลังเดือนธันวาคมเดือนเดียว เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% บางช่วงแข็งสุดในรอบ 4 ปี จากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ ซื้อขายทองคำเงินดอลลาร์ พร้อมทั้งมีเงินไหลเข้ามาต่อเนื่อง

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือนธันวาคม เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ นอกจากนี้ ค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเอง เช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปีที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร นอกจากนี้ ยังมีธุรกรรม

จากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ธปท. จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาท ทั้งนี้ เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วง มีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตรา

ต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท นอกจากนั้น ธปท. ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้หน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

อีกทั้ง ธปท. จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด.

ธปท.จัดมาตรการ คุมเข้มซื้อขายทอง หวังลดบาทผันผวน

“แมงกัซดา” ซึ่งเงินบาทแข็ง 2.5% ตั้งแต่ต้น ธ.ค. เหตุเงินดอลลาร์อ่อน-ธุรกิจทองหายดอลลาร์สูงผิดปกติ สั่งธนาคารตรวจเอกสารเข้ม จ่อขออำนาจเรียกข้อมูลผู้ค้าทองคำรายใหญ่ ปิดช่องเงินไหลเข้าไม่พึงประสงค์ หวังคุมเสถียรภาพค่าเงินบาท

นายวิทย์ รัตนกร ผู้จัดการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือนธ.ค. เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเอง นอกจากนี้ยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ดังนั้น ธปท.จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศเพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด

และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาท

ทั้งนี้ เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วงมีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท นอกจากนั้น ธปท.ได้หารือกับกระทรวงการคลังเพื่อขอให้มีหน่วยงานที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

อีกทั้ง ธปท.จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์ หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติ และการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด ■

ธปท.คุมเข้มธุรกรรมค้าทอง เหตุต้นค่าเงินบาท-แข็งสุตรอบ4ปีครึ่ง

เงินบาทแข็งค่าทำป่วน “ผู้ว่าการ ธปท.” เสนอคลังหาหน่วยงานหลักกำกับธุรกิจทองคำ
ห้วงสถานการณ์ค่าเงินบาทแข็งเร็ว ยันเข้าดูแล สั่งตรวจเข้มธุรกรรม “ขายเงินดอลลาร์”
ซื้อบาท จี้แบงก์รายงานธุรกรรมเทรดทองยิบ พร้อมเรียกผู้ค้าทองถกต้นสัปดาห์หน้า
หวังลดผลกระทบต่อค่าเงิน ขณะที่ “SCB FM” คาด กนง.ต้องหันดอกเบียช่วย แต่เชื่อ
“เงินบาทยังแข็งต่อ” ชำมปี ฟาก “กรุงไทย” มองไตรมาสแรกปีหน้าส่อแข็งแตะ
31 บาท/ดอลลาร์

9

ธปท.คุมเข้มธุรกรรมค้าทอง

(ต่อจากหน้า 1)

ธปท.จับตาเงินบาทแข็งค่า

นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค. เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐ นอกจากนี้ ค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะของไทยเอง เช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปีที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสูงขึ้น ทั้งจากการท่องเที่ยวและการส่งออก รวมทั้งเงินทุนที่ไหลเข้ามาลงทุนในหุ้นและพันธบัตร

นอกจากนี้ ยังมีธุรกรรมจากกลุ่มผู้ค้าทองคำที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ธปท.จึงเข้าดูแลค่าเงินบาทและคุมเข้มธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ

โยงธุรกรรมซื้อขายทองคำ

“สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการขายเงินตราต่างประเทศ เพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างการขอให้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการ



วิทย์ รัตนกร

เรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความเข้มงวดในการกำกับธุรกรรมการขายเงินดอลลาร์สหรัฐเพื่อซื้อเงินบาท”

นายวิทย์กล่าวและว่า “เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศของธุรกิจทองคำในบางช่วงมีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการซื้อขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีผลต่อความผันผวนของค่าเงินบาท”

หารือคลังกำกับค้าทองออนไลน์

นอกจากนั้น ธปท.หารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้มีหน่วยงาน



แพททริก ปุเลียม

ที่เหมาะสมเข้ากำกับดูแลธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

ธปท.จะเข้าตรวจสอบการทำธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจปกติและการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด
ธปท.ถกธนาทรวงสัปดาห์หน้า

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 18 - อาทิตย์ 21 ธันวาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5837

หน้า: 1(บน), 9

Col.Inch: 157.31

Ad Value: 259,561.50

PRValue (x3): 778,684.50

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธปท.คุมเข้มธุรกรรมค้าทอง เหตุต้นค่าเงินบาท-แข็งสูดรอบ4ปีครึ่ง

นางสาวพิมพ์พันธ์ เจริญขวัญ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายตลาดการเงิน ธปท. ระบุว่า ธปท.สั่งการให้สถาบันการเงินเพิ่มความเข้มงวดธุรกรรมขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าของกลุ่มผู้ค้าทองคำ ซึ่งอาจส่งผลเพิ่มความผันผวนของค่าเงินบาท โดยให้สถาบันการเงินต้องเรียกตรวจหลักฐานการขายทองคำกับคู่ค้าต่างประเทศจากร้านทองทุกธุรกรรม

นอกจากนี้ ยังต้องเรียกเอกสารเรียกเก็บเงินและใบขนทองคำภายใน 2 วันทำการ นับจากวันที่ร้านทองส่งมอบเงินตราต่างประเทศด้วย เพื่อให้มั่นใจว่าการขายเงินตราต่างประเทศเกิดจากการส่งออกทองคำจริง

ผู้ค้าทองต้องรายงานธุรกรรม

ขณะเดียวกัน ธปท.อยู่ระหว่างเปิดรับฟังความคิดเห็นในการปรับปรุงหลักเกณฑ์ควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน โดยเสนอให้ผู้ค้าทองคำรายใหญ่ต้องรายงานข้อมูลธุรกรรมที่เกี่ยวข้องให้ ธปท.รับทราบ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการติดตามธุรกรรม ประเมินผลกระทบต่อค่าเงินบาท และพิจารณานโยบายที่เกี่ยวข้องและเหมาะสมต่อไป

ธปท.ยังระบุว่า การที่ออกมาเพิ่มความเข้มงวดในการทำธุรกรรมการซื้อขายเงินตราของกลุ่มผู้ค้าทอง ถือเป็นการเพิ่มความเข้มงวดต่อธุรกรรมที่อาจส่งผลกระทบต่อความผันผวนของค่าเงินบาท ซึ่งขณะนี้ ธปท.กำลังอยู่ระหว่างการรับฟังความคิดเห็นเพื่อออกประกาศกระทรวงการคลัง ที่กำหนดให้ร้านทองต้องรายงานข้อมูล จึงอาจมีการหารือและชี้แจงแนวทางการรายงานแก่ร้านทอง โดยน่าจะเป็นช่วงต้นสัปดาห์หน้า

SCB ชี้เหตุดอลลาร์อ่อน-ทองพุ่ง

นายแพทย์ทริภุญชัย รองผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงานตลาดการเงิน ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB Financial Markets : SCB FM) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า แนวโน้มค่าเงินบาทในช่วงที่ผ่านมาแข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะในเดือน ธ.ค.นี้ แม้จะมีหลายปัจจัยที่น่าจะส่งผลให้เงินบาทอ่อนค่า เช่น การประกาศยุบสภา แต่เงินบาทไม่ได้อ่อนค่าตาม ส่วน

หนึ่งมาจากปัจจัยต่างประเทศเป็นหลัก โดยเฉพาะตลาดโลกที่ค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่า เป็นแรงขับเคลื่อนหลักให้สกุลเงินอื่นในภูมิภาคแข็งค่า เช่น หยวน-เงินดอลลาร์-ไต้หวัน และเยน-ญี่ปุ่นที่แข็งค่าขึ้นเล็กน้อย

ขณะเดียวกัน ราคาทองคำที่ปรับตัวสูงขึ้น เป็นอีกปัจจัยกดดันให้เงินบาทแข็งค่า โดยในช่วง 1-2 วันที่ผ่านมา ราคาทองคำปรับเพิ่มขึ้นอีก 100-200 ดอลลาร์ เป็นผลให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น อย่างไรก็ตาม จากสถิติพบว่า 7 ใน 10 ปีหลังสุดที่ผ่านมา ค่าเงินบาทจะแข็งค่าในช่วงเดือน ธ.ค. ก่อนที่จะกลับมาอ่อนค่าเล็กน้อยในเดือน ม.ค.

คาดเงินบาทแข็งค่าได้อีก

SCB FM มองกรอบค่าเงินบาทภายในสิ้นปี 2568 อยู่ที่ 31.50-31.75 บาทต่อดอลลาร์ อย่างไรก็ตาม แม้ว่าในวันที่ 17 ธ.ค.นี้ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จะลดดอกเบี้ยนโยบายจากปัจจัยต่างๆ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่เชื่อว่าค่าเงินบาทคงไม่ได้อ่อนค่ามากนัก แต่อาจจะช่วยชะลอการแข็งค่าได้บ้าง

“ในช่วงที่เหลือของปีนี้ มองว่าเงินบาทจะยังเผชิญแรงกดดันด้านแข็งค่าต่อ แม้ในบางช่วงอาจมีเงินทุนไหลออกจากตลาดบอนด์ตามความไม่แน่นอนทางการเมืองไทย แต่เราคิดว่าเงินบาทน่าจะไม่แข็งค่าทะลุ 31.00 บาทต่อดอลลาร์ลงมา เพราะปัจจัยในประเทศยังมีความไม่แน่นอน ทั้งเรื่องการเมือง การเลือกตั้งต้นปีหน้า และตัวเลขเศรษฐกิจ รวมถึง ธปท.เข้าไปปรับซื้อดอลลาร์ในบางช่วง ซึ่งน่าจะพยุงเงินบาทไว้ได้บ้าง แต่เชื่อว่าครึ่งหลังของปี 2569 เงินบาทน่าจะกลับมาอ่อนได้”

ชี้ กนง.ต้องลดดอกเบี้ยช่วย

นายวิวัฒน์ บานชื่น นักกลยุทธ์ตลาดการเงินอาวุโส SCB FM กล่าวว่า สิ่งที่ ธปท.ให้อนาคตเพิ่มเติมเรื่องของการค้านั้น คือ การเพิ่มความเข้มงวดในเรื่องของ FX Forward Transaction เพิ่มขึ้น และให้รายงาน Transactions ที่เกี่ยวกับธุรกรรมทองคำโดยละเอียด เพื่อจะนำเอาไปศึกษาผลกระทบต่อค่าเงินบาทต่อ

“ส่วนจะช่วยแก้ปัญหาบาทแข็ง เราคิดว่า กนง.ควรต้องลดดอกเบี้ยเพื่อให้เงินบาทไม่แข็งค่าไปต่อ และอาจเข้าแทรกแซงในบางจังหวะที่เงินบาทแข็งค่าแต่ละระดับ Psychological Level”

“กรุงไทย” มอง Q1 และ 31 บาท

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทในระยะสั้นแข็งค่าเร็วและเยอะ อย่างไรก็ตาม ปกติแล้วในเดือน ธ.ค. เงินบาทก็มักจะทยอยแข็งค่าขึ้น จึงต้องยอมรับว่าโอกาสแข็งค่าขึ้นต่อก็มี

กรณีจะพลิก “อ่อนค่า” น่าจะต้องเห็นสัญญาณของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เปลี่ยนไปบ้าง เช่น ตัวเลขจ้างงานดีกว่าคาดมาก ๆ หรือธนาคารกลางอื่น ๆ เซอร์ไพรส์ตลาด อย่างไรก็ตาม ในทางกลับกัน ถ้าตลาดปิดรับความเสี่ยงจากเรื่อง AI แล้วราคาทองคำขึ้นต่อ เงินดอลลาร์ย่อตัวลง โอกาสจะเห็นค่าเงินบาท 31 บาทต่อดอลลาร์ ก็เป็นแนวรับถัดไป ที่อาจจะเห็นได้ในช่วงไตรมาสแรกปี 2569

มาตรการ ธปท.พอช่วยได้

“กรอบเงินบาทเป้าหมายแรกเราให้ ณ สิ้นปี 2568 ที่ 31.85 บาทต่อดอลลาร์ บวกลบประมาณ 0.25 บาทต่อดอลลาร์ แต่ดูจากล่าสุด น่าจะแข็งกว่าที่คาด หลัก ๆ คือ ราคาทองคำขึ้นเยอะกว่าคาด สมมติราคาทองคำไปต่อ ดอลลาร์ย่ออีก สิ้นปีอาจจะเห็น 31.00-31.50 บาทต่อดอลลาร์ได้ แต่ถ้าราคาทองคำทรง ๆ ไม่ขึ้นต่อ ก็น่าจะเห็น 31.25-31.75 บาทต่อดอลลาร์ได้ ประเมินตอนนี้จะยากหน่อย เพราะว่าสัปดาห์นี้ข้อมูลเยอะ และมีธนาคารกลางประชุมหลายที่”

นายพูนกล่าวอีกว่า กรณี ธปท.ให้สถาบันการเงินรายงานธุรกรรมเกี่ยวกับทองคำนั้น มองว่าอาจจะช่วยเรื่องค่าเงินบาทได้บ้าง แต่ความสัมพันธ์มัน 2 ด้านทั้งเงินบาทอ่อนค่ากับแข็งค่า สิ่งที่ ธปท.โฟกัสน่าจะพยายามลดทอนผลกระทบลดทอนความเชื่อมโยงระหว่างราคา

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 18 - อาทิตย์ 21 ธันวาคม 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5837

หน้า: 1 (บน), 9

Col.Inch: 157.31

Ad Value: 259,561.50

PRValue (x3): 778,684.50

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: ธปท.คุมเข้มธุรกรรมค้าทอง เหตุต้นค่าเงินบาท-แข็งสูดรอบ4ปีครึ่ง

ทองคำกับเงินบาท หรือถ้าจะให้ชัด
เจนก็โฟลว์ธุรกรรมที่เกี่ยวกับทองคำ
และเงินบาท

“เฮดจ์ฟันด์” ร่วมเก็งกำไร

ธปท.คุมเข้มก็อาจช่วยบ้าง แต่
ประเด็น คือ โฟลว์เก็งกำไรของผู้เล่น
ในตลาด อย่างเช่นการซื้อขายเชิง
ปริมาณ หรือกองทุนเฮดจ์ฟันด์ (Quant/
Systematic Hedge Funds) ที่เข้า
มาเก็งกำไรผ่าน Correlation Trades
ด้วย ซึ่งเหล่านี้อาจจะต้องคอยติดตาม
ว่าหลัง ธปท.คุมเข้ม ความสัมพันธ์
ทองคำกับเงินบาทจะเปลี่ยนหรือไม่
หรือเปลี่ยนแบบมีนัยสำคัญหรือไม่
ถ้าเปลี่ยน Correlation Trades ก็
จะลดลงไปเอง ทำให้การเก็งกำไรของ
Quant/Systematic Hedge Funds
ก็จะลดลง

“มีช่วงหนึ่งที่มีความสัมพันธ์ลดลงจริง
ตอนแบงก์ชาติชู แต่ช่วงแล้วทั้งช่วงนาน
ตอนนี้ความสัมพันธ์มันก็กลับมาสูงขึ้น
บ้าง อีกส่วน คือ โฟลว์เทรดทองคำ
ของรายย่อย เพราะเทรดทองฮิตมาก
ขึ้นในช่วงหลัง ตรงนี้ก็มีธุรกรรม FX
เกิดขึ้น ดังนั้น โดยสรุป มาตรการลด
ทอนผลกระทบของทองคำต่อเงินบาท
จะมีประสิทธิภาพ ถ้าครอบคลุมโฟลว์
ธุรกรรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องให้ได้มาก
ที่สุดครับ ซึ่งตอนนี้ยังไม่เห็นในแบบ
นั้น เลยมองว่าช่วยได้บ้าง”

เผยเงินบาทปึกสูดรอบ 4 ปีครึ่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศูนย์วิจัย
กลิกรไทยระบุว่า การเคลื่อนไหวของ
ค่าเงินบาท พบว่าเมื่อวันที่ 15 ธ.ค.
2568 ค่าเงินบาทเคลื่อนไหวในระดับ
แข็งสุด 31.42 บาทต่อดอลลาร์ เป็น
ระดับแข็งค่าสุดในรอบ 4 ปีครึ่ง (นับ
ตั้งแต่กลาง มี.ย. 2564)

ทั้งนี้ หากดูข้อมูลนับตั้งแต่ 1-15 ธ.ค.
2568 พบว่าเงินบาทแข็งค่าแล้ว 2.5%
สูงในภูมิภาค รองลงมา ริงกิต-มาเลเซีย
แข็งค่า 1.0% ดอลลาร์สิงคโปร์ แข็งค่า
0.6% หยวน-จีน แข็งค่า 0.4% ดอลลาร์
เวียดนาม แข็งค่า 0.2% รูปี-อินเดีย
อ่อนค่า 1.4% เปโซ-ฟิลิปปินส์ อ่อนค่า
0.8%



Thailand Asia USA World | Markets Economics Wealth Technology

Search ...

Trending News

Home / Economics / Bank of Thailand Tightens Controls as Gold Trading Drives Baht Volatility



ธนาคารแห่งประเทศไทย
BANK OF THAILAND

Bank of Thailand Tightens Controls as Gold Trading Drives Baht Volatility

Estimated Reading Time 1 mins
In **Economics, Thailand** Posted 16/12/2025



On December 16, 2025, Mr. Vitai Ratanakorn, Governor of the Bank of Thailand (BOT), addressed the Thai baht situation, stating that since the beginning of December 2025, the baht has appreciated by 2.5%.

The main reason is the depreciation of the U.S. dollar and year-end factors that have contributed to increased capital inflows from tourism, exports, and investments in equities and bonds. Additionally, transactions by gold traders have significantly increased U.S. dollar selling to purchase baht.

The BOT Governor stated that commercial banks have been instructed to strictly verify documentation for foreign currency sales involving baht purchases by gold businesses. The BOT is also seeking the Ministry of Finance's approval to issue an announcement empowering the BOT to collect data related to foreign exchange transactions from major gold traders.

The BOT has also tightened supervision of U.S. dollar sales to buy Thai baht, as in some periods, gold trading accounts for as much as 20% of total foreign exchange transactions—causing marked volatility in the baht.

The BOT Governor reiterated that the central bank will closely scrutinize foreign currency sales to purchase baht in order to prevent undesirable capital inflows unrelated to regular business operations, including individual money transfers. Commercial banks will be required to tightly monitor all cross-border currency inflows.

Tags: **BOT** **GOLD** **Thai Baht**

Business

BOT governor orders tighter control of currency exchange after baht strengthens

TUESDAY, DECEMBER 16, 2025



Bank of Thailand Governor Vitai Ratanakorn says the BOT is stepping up scrutiny of foreign-exchange transactions — especially gold traders selling US dollars for baht — after the currency strengthened 2.5% since early December amid a weaker dollar and year-end inflows.

Bank of Thailand Governor Vitai Ratanakorn said the central bank is monitoring the strengthening baht and has ordered tighter controls on currency-exchange transactions by gold traders and foreign-exchange dealers.

Vitai said the baht has appreciated by 2.5% since early December, mainly because of a weakening US dollar.

He said the baht has also strengthened due to domestic factors, with more foreign currency flowing into the country during the year-end period from tourism and exports, as well as inflows into the bond and stock markets.

In addition, he said the baht has been affected by gold traders selling US dollars to buy baht in significant volumes.

"The BOT has therefore stepped in to manage the baht and tighten scrutiny of transactions in which gold businesses sell US dollars to buy baht," Vitai said.

"The BOT has instructed commercial banks to strictly verify documentation for foreign-exchange sales used to purchase baht by gold businesses, and is seeking a Finance Ministry notification to grant the BOT authority to request information related to foreign-exchange trading from major gold dealers. The BOT also plans to further tighten oversight of transactions involving the sale of US dollars to buy baht."

He said that in some periods, gold traders' dollar sales accounted for about 20% of overall foreign-exchange transactions, meaning their activity can affect baht volatility.

He added that the BOT has discussed with the Finance Ministry the possibility of designating a government agency to oversee gold trading, particularly online trading, where transaction volumes have increased and are having a clearer impact on baht volatility.

In addition, the BOT will inspect transactions involving the sale of foreign currency to buy baht to prevent undesirable inflows or funds unrelated to normal business operations, as well as personal remittances. Commercial banks will be instructed to closely scrutinise foreign-currency inflows, the governor said.



BUSINESS > GENERAL

Thai central bank 'taking action' on baht, worried by rapid rise

PUBLISHED: 16 DEC 2025 AT 13:41
WRITER: REUTERS

Listen to this article



An employee counts 1,000-baht banknotes on top of US dollar, left, euro, centre, and pound banknotes at an X-One currency exchange store in Bangkok, Thailand, on Sept 25, 2025. (Photo: Bloomberg)

- What specific measures has the Bank of Thailand taken to address the strong baht? →
- Why is the strong baht considered an economic threat for Thailand? →
- What rate cut is expected to help stabilize the baht's value? →
- + What spending record did ttb's iPhone 17 campaign set? →

DeeperDive



The Bank of Thailand (BoT) has taken action to tackle the appreciation of the baht, BoT Governor Vitai Ratanakorn said on Tuesday.

It is worried about the currency's rapid rise and is tightening gold-related transactions, Mr Vitai said in a statement.

The strong baht is driven by a weak dollar and fund inflows, he added.

The central bank has asked commercial banks to monitor foreign currency inflows, the statement said.

As of 1.38pm in Thailand, the baht stood at 31.51 against the greenback.

On Sunday, caretaker finance minister Ekniti Nitithanprapas said the Thai currency was excessively strong, appreciating beyond what Thailand's economic structure can handle, as it is driven by net exports.



หน้าหลัก / หุ่น / หุ่นผู้หญิงการ360°

ผู้ว่า ธปท.ห่วงบาทแข็งค่าแรง-เร็ว สั่งเช็คค่าธรรมเนียมค้าทอง เล็งหาวิธีคลังตั้งหน่วยงานเฉพาะดูแล

เผยแพร่ 10 ธ.ค. 2568 13:10 ปรับปรุง: 10 ธ.ค. 2568 13:10 โดย ผู้จัดการออนไลน์



มี 92



นายวิทย์ รัตนการ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ตั้งแต่ต้นเดือนธ.ค.68 เงินบาทแข็งค่าขึ้น 2.5% โดยสาเหตุหลักมาจากการปรับค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐขึ้น นอกจากนี้ ค่าเงินบาทยังได้รับแรงกดดันเพิ่มเติมจากปัจจัยเฉพาะภายในไทยเอง เช่น ปัจจัยฤดูกาลในช่วงท้ายปี ที่ทำให้มีเงินไหลเข้าสู่เงินบาท ทั้งจากการท่องเที่ยว และการส่งออก รวมทั้งเงินบาทที่ไหลเข้าจากต่างประเทศมากขึ้น แม้เงินบาทจะแข็งค่าขึ้น แต่ก็มีผู้ถามถึงค่าธรรมเนียมการค้าทองคำ ที่มีปริมาณธุรกรรมขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ธปท. ซึ่งดูแลค่าเงินบาท และดูแลค่าธรรมเนียมการค้าขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำ โดยได้สั่งการให้ธนาคารพาณิชย์ ตรวจสอบเอกสารในธุรกรรมการค้าขายเงินตราต่างประเทศ เพื่อแลกซื้อเงินบาทของธุรกิจทองคำอย่างเข้มงวด และอยู่ระหว่างหารือให้ธนาคารแห่งประเทศไทยออกมาตรการคลัง เพื่อให้อำนาจ ธปท. ในการเรียกข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินตราต่างประเทศจากผู้ค้าทองคำรายใหญ่ รวมทั้งเพิ่มความร่วมมือในการกำกับธุรกรรมการค้าขายเงินดอลลาร์สหรัฐ เพื่อซื้อเงินบาท

"เนื่องจากธุรกรรมซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ของธุรกิจทองคำในบาทช่วง มีสัดส่วนสูงถึง 20% ของการค้าขายเงินตราต่างประเทศทั้งหมด ซึ่งมีสัดส่วนความผันผวนของค่าเงินบาท" นายวิทย์ ระบุ

พร้อมกล่าวด้วยว่า ธปท. ได้หารือกับกระทรวงการคลัง เพื่อขอให้มีหน่วยงานที่เข้ามาดูแลกำกับดูแลธุรกรรมทองคำ โดยเฉพาะการซื้อขายทองคำออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่มีขนาดธุรกรรมใหญ่ขึ้นมาก และส่งผลให้เกิดความผันผวนของค่าเงินบาทอย่างชัดเจน

อีกทั้ง ธปท. จะพิจารณาลดการทำธุรกรรมการค้าขายเงินตราต่างประเทศเพื่อซื้อเงินบาท เพื่อป้องกันการนำเงินเข้าประเทศที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับการค้าเงินบาทที่ปกติ และการโอนเงินของบุคคลธรรมดา โดยขอให้ธนาคารพาณิชย์ตรวจสอบการไหลเข้าของเงินตราต่างประเทศอย่างเคร่งครัด



ยอดนิยม

อ่านเพิ่มเติม



ยอดนิยม

อ่านเพิ่มเติม

ธปท.คุม 'เช่าซื้อ' 1.5 ล้านล้าน
ความเสี่ยงสะสม 'หนี้เสีย-หนี้ครัวเรือน' จุด
> 13



รับความเสี่ยงสะสม 'หนี้เสีย-ราคาร่วง' จุด

ธปท.คุม 'เช่าซื้อ' 1.5 ล้านล้าน

หวังการเข้ามากำกับ
ช่วยคุ้มครองผู้บริโภค
ดูแลเสถียรภาพระบบการเงิน

กรุงเทพธุรกิจ • ล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้เข้ามามีบทบาทในการกำกับดูแลธุรกิจเช่าซื้อ และการให้เช่าแบบลีสซิงรถยนต์และรถจักรยานยนต์อย่างเป็นทางการแล้วในปัจจุบัน ซึ่งนับเป็นการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างของตลาดสินเชื่อรายย่อยที่มีขนาดใหญ่และเกี่ยวข้องกับประชาชนในวงกว้าง

นางสาวพีรจิต ปัทมสุต ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายคุ้มครองและตรวจสอบบริการทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธุรกิจเช่าซื้อเป็นหนึ่งในภาคส่วนที่มีความน่ากังวลเนื่องจากมีปริมาณธุรกรรมสูง กระจุกตัวอยู่กับลูกค้าจำนวนมาก และก่อนหน้านี้ยังไม่มีกรอบกำกับดูแลเฉพาะ ส่งผลให้ข้อมูลของตลาดไม่ครบถ้วน และการติดตามความเสี่ยงทำได้จำกัด การเข้ามากำกับดูแลในครั้งนี้จึงมีเป้าหมายทั้งในมิติการคุ้มครองผู้บริโภค และการดูแลเสถียรภาพระบบการเงินในภาพรวม

โดยจากการประเมินของธปท. พบว่า ยอดคงค้างของสินเชื่อเช่าซื้อในระบบอยู่ที่ประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท จากการสำรวจของธปท. โดยมีผู้ประกอบการทั้งหมดในระบบราว 3,000 ราย

ทั้งนี้ในการเข้าไปกำกับดูแล ธปท.แบ่งผู้ประกอบการออกเป็น 3 กลุ่มตามขนาดของยอดคงค้างได้แก่รายใหญ่ มียอดคงค้างตั้งแต่ 5,000 ล้านบาทขึ้นไป รายกลาง มียอดคงค้างตั้งแต่ 1,000 ล้านบาท

ที่มาและผลลัพธ์ที่คาดหวังในการกำกับดูแลธุรกิจการให้เช่าซื้อและการให้เช่าแบบลีสซิงรถยนต์และรถจักรยานยนต์ (ธุรกิจเช่าซื้อลีสซิงฯ)

เหตุผลและความจำเป็น

ประชาชนใช้บริการเช่าซื้อและลีสซิงในวงกว้าง ยอดธุรกรรมคงค้างสูงถึง 1.56 ล้านล้านบาท

จำนวนเรื่องร้องเรียนมายัง ธปท. เกี่ยวกับการให้บริการมีค่อนข้างสูง (เช่น การให้ข้อมูลไม่ครบถ้วน / การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ไม่สอดคล้องกับรายได้ / ปัญหาค่าธรรมเนียมและปัญหาขอคืนหนี้)

ยังไม่มีกฎหมายควบคุมการประกอบธุรกิจดังกล่าวเป็นการเฉพาะ



17/12/2568 (วันที่) กรุงเทพธุรกิจ

ผลลัพธ์ที่คาดหวัง

เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนได้รับบริการทางการเงินที่เป็นธรรม และได้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ เพียงพอต่อการตัดสินใจ



เพื่อยกมาตรฐานการให้บริการ ซึ่งสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ลูกค้า



เพื่อรักษาเสถียรภาพระบบเศรษฐกิจการเงิน และการบริหารจัดการหนี้ครัวเรือนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม



ขึ้นไป รายเล็ก มียอดคงค้างต่ำกว่า 1,000 ล้านบาท การแบ่งกลุ่มดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการออกแบบการกำกับดูแลที่เหมาะสมในอนาคต

ทั้งนี้การเข้ามามีบทบาทของธปท.ได้ให้ผู้ประกอบการธุรกิจเช่าซื้อทั้งหมดกว่า 3,000 ราย มีหน้าที่ต้องรายงานตัวต่อ ธปท. เพื่อแสดงตนว่าเป็นผู้ประกอบการธุรกิจที่อยู่ภายใต้กรอบการกำกับดูแล ซึ่งหากไม่รายงานตัวตามกฎหมายจะมีโทษปรับตามมา

สำหรับภาพรวมธุรกิจเช่าซื้อเป็นภาคส่วนที่มีความน่ากังวลจากหลายปัจจัยที่เกิดขึ้นพร้อมกัน ประการแรก คือ ราคารถมือสองที่ปรับลดลง ปัญหาหนี้เสียที่เพิ่มขึ้น และจากข้อจำกัดจากระดับหนี้ครัวเรือนซึ่งยังเป็นปัจจัยกดดันสำคัญต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าหนี้รายย่อย ดังนั้นการเข้ามากำกับดูแลธปท.หวังว่าจะสามารถติดตามและประเมินความเสี่ยงเหล่านี้ได้อย่างเป็นระบบมากขึ้น

"สินเชื่อเช่าซื้อเป็นปัญหาที่เรากังวล จึงเป็นเหตุผลในการเข้ามามีบทบาททั้งราคา

รถมือสองก็ตกลงเอ็นพีแอลก็มีเพิ่มขึ้น
ดังนั้นเชกเตอร์นี้ก็เป็นกลุ่มที่น่ากังวล
เราก็หวังว่าการเข้ามากำกับดูแลจะสามารถ
แก้ปัญหาได้ถูกจุดทันเหตุการณ์เช่นหาก

เชื่อว่าหนี้เสียอยู่ในกลุ่มไหนเป็นพิเศษ
ก็จะสามารถเข้าไปดูแลได้อย่างตรงจุด"

นางสาววรรณวิ ศิริสวัสดิ์
รองผู้อำนวยการ ฝ่ายคุ้มครองและตรวจสอบ
บริการทางการเงิน ธปท.ระบุว่าหนึ่งใน
สาระสำคัญของการกำกับดูแลคือการเน้น
ให้การปล่อยสินเชื่อเป็นไปอย่างรับผิดชอบ
โดย ธปท. ระบุว่า เป้าหมายคือการให้
ลูกหนี้เป็นหนี้ที่สามารถชำระได้จริง
ไม่ใช่การเพิ่มปริมาณสินเชื่อโดยไม่คำนึงถึง
ความสามารถในการชำระหนี้

หลักเกณฑ์ที่ออกมาจึงมุ่งเน้น
ให้ผู้ประกอบธุรกิจพิจารณาความสามารถ
ในการชำระหนี้ของลูกค้าเป็นหลัก
โดยไม่กำหนดรายละเอียดตายตัว เช่น
ระดับรายได้ขั้นต่ำ หรือเอกสารที่ต้องใช้
แต่เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบธุรกิจ
ใช้ดุลยพินิจตามความเหมาะสม

ในส่วนของอัตราดอกเบี้ยและ
เพดานดอกเบี้ย ปัจจุบันยังคงใช้
อัตราเดิมที่กำหนดดอกเบี้ยสำหรับ
รถยนต์ใหม่ไม่เกิน 10% ต่อปี และ
รถยนต์ใช้แล้ว ไม่เกิน 15% ต่อปี และ
รถจักรยานยนต์ 23% ต่อปี

และกำหนดคิดดอกเบี้ยผิดนัด
และลำดับการตัดชำระหนี้ไม่เกิน 5%
บนค้างงวดที่ค้างชำระ ฯลฯ โดยคาดว่าจะ
จะมีการทบทวนใหม่ในปีหน้าเมื่อมีข้อมูล
จากรายงานตัวของผู้ประกอบการธุรกิจ
ครบถ้วนมากขึ้น เพื่อให้การกำหนด
อัตราดอกเบี้ย และค่าธรรมเนียม
สะท้อนความเป็นจริงของต้นทุนและ
ความเสี่ยง

นักเศรษฐศาสตร์ฟันธง'กนง.' 'ลดดอกเบี้ย'อีก0.25%พฤษภาคม.

กรุงเทพธุรกิจ • นักเศรษฐศาสตร์ประเมิน
ที่ประชุมกนง. 17 ธ.ค.นี้ มีแนวโน้มปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% เหลือ 1.25% เพื่อพยุงเศรษฐกิจไทยที่กำลังเผชิญแรงกดดันรอบด้าน ทั้งเศรษฐกิจในประเทศอ่อนแอ เงินเฟ้อต่ำ สินเชื่อติดลบ หนี้เสียเพิ่ม เงินบาทแข็งค่า บัณฑิตการเมืองและภูมิรัฐศาสตร์

ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินวันนี้ (17 ธ.ค.) ถือเป็นการประชุมครั้งสุดท้ายของปี 2568 และถือเป็นการประชุมครั้งที่สองของ "วิทย์ รัตนกร" ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ท่ามกลางเศรษฐกิจไทยที่อ่อนแอแรง ทั้งจากปัจจัยภายในและปัจจัยต่างประเทศที่เข้ามากระทบ ยิ่งไปกว่านั้นไทยยังถูกซ้ำเติมจากปัญหาทางการเมืองจากการ "ยุบสภา" ที่ส่งผลให้เวลานี้รัฐบาลทำได้เพียงเป็นรัฐบาลรักษาการ นั่นหมายความว่า "กระสุนทางการคลัง" หลังจากนี้อาจถูกจำกัดลงทำให้เวลานี้ทุกฝ่ายมองว่า "ภาคการเงิน" ควรจะกลับมาเป็น "กองหน้า" โดยการ "ลดดอกเบี้ยนโยบาย" เพื่อช่วยประคับประคองเศรษฐกิจหลังจากนี้ไม่ให้ทรุดไป

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

นักเศรษฐศาสตร์

มากกว่าที่ควรจะเป็น

ดร.พิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย กรรมการผู้จัดการ หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์กลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร เปิดเผยว่า กนง.น่าจะมีการลดอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากสถานการณ์ของเศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญปัจจัยซ้ำเติมทุกด้าน ที่เอื้อต่อการลดดอกเบี้ย ทั้งเศรษฐกิจในประเทศที่อ่อนแอ, เงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำ, การเติบโตของสินเชื่อติดลบต่อเนื่อง, หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ที่เพิ่มสูงขึ้น, ค่าเงินบาทที่แข็งค่า นอกจากนี้ ยังมีผลกระทบจากปัจจัยภายนอกและปัจจัยเฉพาะกิจ เช่น ผลกระทบจากน้ำท่วม, ผลกระทบจากความขัดแย้งการสู้รบระหว่างไทยกับพม่า, ความเสี่ยงจากการเจรจา

ทางการค้ากับสหรัฐ

รวมถึงความเสี่ยงด้านการคลังที่นโยบายการคลังไม่สามารถใช้กระตุ้นได้ เนื่องจากอยู่ในช่วงยุบสภา เมื่อรวมทุกประเด็นแล้วจึงไม่มีเหตุผลในการคงอัตราดอกเบี้ยต่อไปได้

"ในเวลานี้ ภายใต้ต้นนโยบายการคลังไม่มีช่องว่างให้ใช้ในการกระตุ้นเพิ่มเติม เพราะอยู่ในภาวะยุบสภา บทบาทในการดูแลเศรษฐกิจจึงตกอยู่กับนโยบายการเงินมากขึ้น ซึ่งเป็นภาวะที่นโยบายการเงินควรเข้ามามีบทบาทเชิงรุกมากขึ้นด้วย"

ห่วงขาดเครื่องมือรับเสี่ยงในอนาคต

อย่างไรก็ตามมองว่า ปัญหาสำคัญที่กนง.กำลังประเมินอยู่คือ หากลดดอกเบี้ยในตอนนี้ จะทำให้ "กระสุนในการดำเนินนโยบาย" เหลือน้อยลง หากเกิดภาวะช็อกทางเศรษฐกิจหรือภาคการเงินขึ้นในอนาคต การเก็บกระสุนสำรองเอาไว้ใช้ในยามวิกฤตอาจมีประโยชน์มากกว่าหรือไม่

ดังนั้นภายใต้กระสุนเหลือน้อยลง กนง.อาจต้องเริ่มคิดและประเมินหาเครื่องมืออื่นๆที่สามารถนำมาใช้เพิ่มเติมได้ เพราะไม่เช่นนั้นเราจะเป็นผู้ที่ขาดเครื่องมือในการรับมือในการดำเนินนโยบายการเงินในระยะข้างหน้า

อย่างไรก็ตาม แม้การลดดอกเบี้ยย่อมมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจอยู่แล้ว เพราะเป็นการลดต้นทุน ทำให้คนสามารถกระตุ้นอุปสงค์ได้มากขึ้น แต่อีกด้านต้องพิจารณาเช่นกัน เพื่อไม่ให้การลดดอกเบี้ยกลายเป็น wasted bullet หรือกระสุนที่เสียเปล่า

ทั้งนี้หากจะทำให้ดอกเบี้ยนโยบายมีผล และไม่เสียเปล่า สิ่งที่ต้องดำเนินการมากขึ้น คือการสื่อสารของธปท. เพื่อส่งผ่านนโยบายการเงินให้มากขึ้น ทำอย่างไรให้ธนาคารพาณิชย์มีแรงจูงใจในการปล่อยกู้เพิ่มขึ้น และส่งผ่านต้นทุนที่ลดลงไปสู่ระบบเศรษฐกิจที่แท้จริง

เพราะหากมีการลดดอกเบี้ยแล้วธนาคารพาณิชย์กลับไม่ลดตามเลยซึ่งเคยเกิดขึ้นมาแล้วในอดีต ดังนั้นการลดดอกเบี้ยนั้นก็อาจไม่ช่วยอะไรเลยและจะกลายเป็นกระสุนที่สูญเปล่า

นอกจากนี้ ธปท.ควรใช้เครื่องมืออื่นๆ นอกเหนือจากการลดดอกเบี้ยนโยบายเพียงอย่างเดียว ซึ่งรวมถึงการใช้เครื่องมือที่ธปท.เริ่มดำเนินการแล้ว เช่น เรื่องของการแก้ปัญหาหนี้, การมองหามาตรการด้านเครดิต การกำหนดนโยบายแบบเจาะจงเป้าหมาย และการสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยผ่อนปรน (soft loan) เพื่อสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อแบบเจาะจงเป้าหมาย (targeted lending) อย่างต่อเนื่อง

หวังส่งต่อประโยชน์ถึงมือรายย่อย

"การลดดอกเบี้ยโดยตรงบริษัทขนาดใหญ่มักจะได้รับประโยชน์อยู่แล้ว แต่คำถามสำคัญคือ จะทำอย่างไรให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ธนาคารอาจไม่ค่อยกล้าปล่อยสินเชื่อ ได้รับประโยชน์จากการลดดอกเบี้ยด้วย"

สำหรับดอกเบี้ยนโยบาย หาก กนง.ลดอัตราดอกเบี้ย 0.25% ในครั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยจะอยู่ที่ 1.25% จากอัตราเดิม 1.5% ซึ่งเป็นระดับต่ำที่ไม่เคยเกิดขึ้นในภาวะปกติ ยกเว้นช่วงที่ประเทศเจอวิกฤติ ที่อัตราดอกเบี้ยที่ต่ำที่สุด 0.5% ช่วงวิกฤติโควิด ดังนั้นหากมีการลดดอกเบี้ยในครั้งนี้ จะทำให้อัตราดอกเบี้ยไปอยู่ในระดับที่ค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับสถานการณ์ที่ไม่ใช่ "วิกฤติ"

หากการลดดอกเบี้ยครั้งนี้เกิดขึ้นแล้ว แต่เศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้นในปีหน้า ก็อาจมีความจำเป็นในการลดอัตราดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง แต่การลดดอกเบี้ยไม่ใช่ยาวิเศษ ปัญหาเศรษฐกิจที่โตช้าในปัจจุบันไม่ได้เกิดจากปัจจัยด้านอุปสงค์เพียงอย่างเดียว แต่เกิดจากประเด็นด้านอุปทานและความสามารถในการแข่งขันด้วย การลดดอกเบี้ย

เป็นเหมือนการกินยาระยะสั้นเพื่อซื้อเวลาให้ประเทศไปทำอย่างอื่น เพื่อฟื้นตัวจากภาวะเศรษฐกิจที่อ่อนแอ"

สำหรับการคาดการณ์ผลประชุม กนง.ครั้งนี้ มองว่าหากไม่ออกมาเอกฉันท์ ก็อาจเห็นเสียง 5 ต่อ 2 เสียงให้ลดดอกเบี้ยลง **แนะมุมมอง'ดอกเบี้ยไม่ใช่ยาวิเศษ'**

ดร.อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย หรือ CIMBT คาดการณ์ว่า ตลาดส่วนใหญ่ได้คาดการณ์การลดดอกเบี้ยไปแล้ว โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลายด้าน ทั้งเศรษฐกิจปีหน้าที่เติบโตช้า เงินเฟ้อต่ำ ปัญหาการเมือง ปัญหาชายแดน ปัญหาหนี้ท่วม รวมถึงค่าเงินบาทที่แข็งค่า

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ต้องจับตาในการประชุม กนง.คือการสื่อสารมากกว่าตัวการลดดอกเบี้ย เพราะหาก กนง.ลดดอกเบี้ยในลักษณะ Dovish Cut เพื่อเน้นไปที่การเติบโตเศรษฐกิจ อาจทำให้ตลาดตีความว่าการลดดอกเบี้ยจะเกิดขึ้นต่อเนื่องในปีหน้า ซึ่งอาจกระตุ้นการเก็งกำไรและเพิ่มความผันผวนในตลาด

ในทางกลับกัน หาก กนง.เลือกการลดดอกเบี้ยแบบ Hedge Cut หรือลดแต่ยังกังวล โดยสื่อสารให้ชัดเจนถึงความเสี่ยงและข้อจำกัดของนโยบายการเงิน อาจช่วยลดความผันผวนและการคาดการณ์ของตลาดได้

อย่างไรก็ตามมองว่า การลดดอกเบี้ยไม่ใช่คำตอบทั้งหมด ไม่ได้ช่วยให้สินเชื่อขยายตัวหรือเร่งเศรษฐกิจได้อย่างมีนัยสำคัญ แต่เป็นการบรรเทาภาระของผู้มีหนี้ และช่วยเสริมความเชื่อมั่น ซึ่งผลเชิงบวกจะเริ่มเห็นชัดในช่วงครึ่งหลังของปีหน้า

ลดดอกเบี้ยช่วยพยุงเศรษฐกิจ

นายยรรยง ไทยเจริญ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานวิจัยเศรษฐกิจ และความยั่งยืน ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด กล่าวถึง การคาดการณ์ กนง.ลดดอกเบี้ยลงอีก 0.25% ในการประชุมครั้งนี้ และอีก 0.25% ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2569 เพื่อเป็นการพยุงเศรษฐกิจ โดยการลดดอกเบี้ยครั้งนี้ อาจไม่ได้ช่วยกระตุ้นดีมานด์ของสินเชื่อในภาพรวม เนื่องจากสถานะทางการเงิน

เงินของฝั่งครัวเรือนและธุรกิจรายย่อย (SME) ยังคงเปราะบาง

ทั้งนี้ ภายใต้สิ่งที่น่าห่วงในปัจจุบันคือ ธนาคารพาณิชย์ตระหนักถึงความกังวลจากการที่อัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำ (MRR) ของธนาคารพาณิชย์ปรับลดลงลดก่อนข้างขึ้น ซึ่งสะท้อนการส่งผ่านนโยบายการเงินที่ยังไม่ดีเท่าที่ควร

"ธนาคารพาณิชย์มีความต้องการที่จะช่วยเหลือลูกค้า โดยเฉพาะในสภาพเศรษฐกิจที่ยังคงเปราะบาง แต่เรายังต้องพิจารณาเงื่อนไขอื่นๆประกอบด้วย ทั้งยังต้องการความช่วยเหลือจากมาตรการอื่นๆของภาครัฐ เช่น มาตรการส่งเสริม SME ไม่ว่าจะเป็นสิทธิลดภาษี เพื่อให้เราสามารถปล่อยสินเชื่อได้อย่างมั่นใจมากขึ้น"

ห่วงเศรษฐกิจไทยยังเผชิญปัญหาหนี้สูง

ทั้งนี้ ปัญหาหนี้ครัวเรือนของประเทศไทย แม้จะปรับลดลงมาอยู่ที่ 85% ต่อจีดีพี แต่ก็ยังถือว่าอยู่ในเกณฑ์ที่สูง ประกอบกับอัตราเงินเฟ้อที่ต่ำ ส่งผลให้ภาคครัวเรือนได้รับผลกระทบจากรายได้ที่ไม่เพียงพอต่อรายจ่าย โดยเฉพาะในครัวเรือนที่มีรายได้ต่ำถึงปานกลาง ซึ่งในอนาคตอาจลุกลามไปถึงกลุ่มผู้มีรายได้สูงด้วย

จากข้อมูลของผู้ตอบแบบสอบถามที่มีรายได้ปานกลางค่อนข้างสูง หรือตั้งแต่ 30,000 บาท ไปจนถึง 50,000 บาท เริ่มมีความห่วงกังวลในเรื่องของภาระหนี้ที่เพิ่มมากขึ้น โดยกว่า 12% ยอมรับว่า "หนี้เป็นปัญหาหนัก" สำหรับครอบครัว ทำให้ฝั่งครัวเรือนต้องลดการใช้จ่ายเพื่อนำมาชำระหนี้และอาจยังไม่มี การก่อหนี้ผ่านการขออนุมัติสินเชื่อใหม่ ดังนั้นความต้องการสินเชื่อที่ลดลงจึงส่งผลต่อสภาพคล่องของสินเชื่อโดยตรง

ดังนั้นมาตรการภาครัฐจึงมีความจำเป็น โดยเฉพาะมาตรการสนับสนุนการปรับโครงสร้างหนี้แก่ภาคครัวเรือน มาตรการการปล่อยสินเชื่อซอฟต์โลน และการกำกับสินเชื่อให้แก่ SME โดยต้องทำควบคู่ไปกับ มาตรการส่งเสริมรายได้ภาคครัวเรือน และการเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันให้กับ SME เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันในระยะยาว



EXIM BANK ติดตามให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ ประสบอุทกภัย จังหวัดสงขลา -
นายชลิษฐ์ รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมผู้บริหารและพนักงาน EXIM BANK และนายอดุลย์ ชอบงาม สมาชิกสภาเทศบาลนครหาดใหญ่ เขต 1 มอบข้าวสาร น้ำดื่ม และเครื่องครัว เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนด้านการดำรงชีพและสร้างขวัญกำลังใจให้แก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ภายใต้โครงการ "EXIM Care for Hat Yai" พร้อมทั้งประชุมกับผู้บริหารและพนักงาน EXIM BANK สาขาหาดใหญ่ เพื่อสื่อสารมาตรการและแนวทางในการเร่งเยียวยาและฟื้นฟูผู้ประกอบการ ตลอดจนจนแนวทางในการช่วยเหลือพนักงานที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย ณ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 17 ธันวาคม 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7811

Col.Inch: 18.60

Ad Value: 15,661.20

หน้า: 4(ล่าง)

PRValue (x3): 46,983.60

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปฏิทินธุรกิจ

ปฏิทินธุรกิจ				
วันที่ 17 - 19 ธันวาคม 2568				
วันที่/เวลา	ผู้จัด	หัวข้อเรื่อง	บุคคล	สถานที่
17 ธ.ค. 2568 เวลา 10.30 น.	ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)	ร่วมงานแถลงนโยบาย EXIM BANK กับ บทบาท Export Co-pilot เคียงข้าง ชีบ- เคลื่อนไหวธุรกิจไทยสู่ตลาดโลก	ชลัช รัตนบุญนิธิ	ห้องอัญมณี-สุพรรณนิการ์ ชั้น 24 อาคาร เอ็กซิม EXIM BANK สำนักงานใหญ่ ถนนพหลโยธิน
19 ธ.ค. 2568 เวลา 10.00 น.	บริษัท เพ็ทพัล โปรดักส์ จำกัด (มหาชน) หรือ PETPAL	นำเสนอข้อมูลนักลงทุน เบิควิสัยทัศน์สู่ ผู้นำการผลิตอาหารสัตว์เลี้ยงในระดับสากล ประกาศความพร้อมเสนอขายหุ้น IPO	วสุกร โมรากุล, วัฒนา โมรากุล, นลิน วิริยะเสถียร	หอประชุมสุกรี แก้วเจริญ ชั้น 3 อาคาร B ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

รหัสข่าว: C-251217013026 (17 ธ.ค. 68/05:22)

หน้า: 1/1



การกิจใหญ่ของ ธอส.

กระทรวงการคลังในยุคที่คุณฉัตรพร แสงสนิท เป็นปลัดกระทรวงการคลัง กลับมามีบทบาทสำคัญกับรัฐบาล และสังคมไทยอย่างจริงจังอีกครั้ง...

ก็ตรงที่องค์กรภายใต้การกำกับดูแลเข้าร่วมเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันในการตอบสนองความต้องการของสังคมในภาวะขาดลำบากจากเศรษฐกิจฝืดเคือง หนี้ครัวเรือน โดยเฉพาะหนี้บ้านสูงโด่ง ขณะที่รายได้และแหล่งทุนมีไม่เพียงพอ

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นหนึ่งในองค์กรสำคัญที่ท่ามกลางมาตรการต่างๆ ออกมาสอดคล้องกับนโยบายของกระทรวงและรัฐบาลในทันทีโดยไม่ต้องมีการสั่งการใดๆ อีก ช่วงเวลานับแต่ปี 2566-30 พ.ย.2568 หรือตลอด 2 ปีเต็ม ธอส.ภายใต้การนำองค์กรของ คุณกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ สามารถปล่อยสินเชื่อใหม่ที่ทำให้คนไทยมีบ้านเพิ่มขึ้นได้ 392,000 บัญชี

ในเวลาเดียวกันก็ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจผ่านสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษได้รวมกว่า 460,000 ล้านบาท ควบคู่ไปกับการสร้างวินัยการเงินให้คนไทยผ่านการเปิดบัญชีออมเงินกว่า 220,000 ราย และช่วยลูกค้ารักษากำไรไว้ได้กว่า 590,000 บัญชี

เอาจริงๆ ที่ผ่านมาเรามากไม่ค่อยคิดถึงความพยายามในการรักษากำไรให้แก่ผู้กู้ อย่างไรก็ตามเป็นรูปธรรมกันสักเท่าไร นั่นจึงทำให้การเป็นหนี้บ้านกลายเป็นภาระหนักอึ้งของทั้งฝ่ายสถาบันการเงิน ลูกหนี้ ตลอดจนไปถึงภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ

แต่ ธอส.ซึ่งเชี่ยวชาญด้านการปล่อยสินเชื่อบ้าน สามารถช่วยลูกค้ารักษากำไรไว้ได้ก็โดยใช้มาตรการแก้ไขหนี้ภาคครัวเรือนที่สามารถปฏิบัติได้จริงภายใต้การปรับลดอัตราดอกเบี้ย และยืดระยะเวลาการผ่อนชำระเงินงวดออกไปได้นานถึง 80-85 ปี จากเดิมที่เคยยึดให้หนี้ไม่เกิน 70-75 ปีในช่วงปี 2567

พร้อมวางรากฐานด้านเทคโนโลยีขับเคลื่อนองค์กรสู่ความยั่งยืนในทุกมิติผ่านโครงการด้าน CSR...สร้าง และซ่อมแซมที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้ด้อยโอกาสอีก 5,120 หลัง

ธอส.จึงเป็นผู้นำอันดับ 1 ในการปล่อยสินเชื่อที่อยู่อาศัยทั้งระบบ โดยในปี 2568 ธอส.ปรับเป้าหมายในการปล่อยสินเชื่อใหม่ถึง 241,780 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน เพื่อตอบสนองนโยบายเร่งด่วนของ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง เอกชนนิติทัศน์ประกาศ ในการร่วมแก้ปัญหาเศรษฐกิจ Quick Big Win ธอส.ได้จัดทำแผนแก้ไขหนี้ครัวเรือนผ่านมาตรการด้านต่างๆ สำหรับลูกค้ากลุ่มเปราะบาง รวมทั้งการเยียวยาและฟื้นฟูผู้ประกอบการในภาคใต้ เป็นการบรรเทาความเดือดร้อน ซึ่งครอบคลุมการพักชำระหนี้ และการกู้เพิ่มเพื่อซื้ออุปกรณ์ หรือซ่อมแซมอาคารที่อยู่อาศัยด้วย

โดยสรุป ธอส.ให้สินเชื่อใหม่แก่คนไทยมีบ้านได้ 215,130 ล้านบาท หรือ 200,848 บัญชี คิดเป็น 89% ของผู้ต้องการบ้าน และในจำนวนนี้เป็นสินเชื่อผู้มีรายได้น้อย-ปานกลาง วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท สูงถึง 112,143 ราย เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน 17.9%

สำคัญคือตลอด 2 ปีมานี้ ธอส.ปล่อยสินเชื่อใหม่ที่ทำให้คนไทยมีบ้านเพิ่มขึ้น 392,000 บัญชี และขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้กว่า 460,000 ล้านบาท

เหล่านี้เป็นผลงานที่คุณกมลภพ และพนักงานตั้งหน้าตั้งตาทำกันมา แต่น่าเสียดายที่ปีนี้ชื่อของ ธอส.ตกหล่นไป จึงไม่ได้รับรางวัลแบ่งกับรัฐดีเด่นกับเขา...

น่าเสียดาย แต่ก็ไม่เป็นไร ขอให้สู้กันต่อไป!

มิสไฟน์

HELPING HAND

The government's credit guarantee scheme is expected to help small Thai firms better access lending. 4

Guarantees to lift liquidity for small firms

Bank lending projected to slide

WICHIT CHANTANUSORNSIRI

The Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) expects the "Quick Big Win" credit guarantee scheme, with a total guarantee limit of 50 billion baht, to improve liquidity for small and medium-sized enterprises (SMEs) next year, as commercial bank lending is expected to continue shrinking in 2026.

According to TCG president Sittikorn Direksoonthorn, the government-backed SME loan guarantee programme not only charges a low guarantee fee, but waives the guarantee fee entirely for the first three years of the seven-year guarantee term.

The scheme divides the total guarantee limit into three tranches. The first tranche of 5 billion baht is slated for SMEs seeking guarantee coverage from 100,000 baht to 100 million baht, with the guarantee fee set at 1% in years 4-7, compared with TCG's normal rate of 1.75%.

Banks extending the loans receive a maximum claim coverage of 18% from TCG.

The second tranche of 35 billion baht is for general entrepreneurs, small business operators, and businesses in the supply chain of large enterprises seeking loans of more than 1 million baht. TCG is offering guarantee coverage ranging from 200,000 baht to 40 million baht.

The guarantee fee in years 4-7 is 1.5% per year, and lending banks receive a maximum claim coverage of 26% from TCG.

The third tranche of 10 billion baht is offered to micro-SMEs and

self-employed groups seeking loans of no more than 1 million baht. The TCG is providing guarantees from 10,000 baht to 1 million baht.

The guarantee fee in years 4-7 ranges from 1% to 2.5%, depending on each borrower's risk level. Lending banks receive a maximum claim coverage of 38% from TCG.

In the third quarter, Mr Sittikorn said commercial bank lending contracted by 1%, marking the fifth consecutive quarter of decline.

The contraction was particularly pronounced in SME lending, which fell by 3.3% in the second quarter and 4% in the third quarter, attributed to high credit risk and structural challenges faced by SMEs that require improvements in competitiveness.

He said the TCG's credit guarantee scheme should reduce roadblocks limiting SMEs' access to formal credit, encouraging financial institutions to lend more to SMEs, particularly micro-SMEs, for which TCG provides a high maximum claim coverage of 38%.

During the first 11 months of this year, TCG provided guarantees worth 35.7 billion baht, helping 45,337 entrepreneurs to gain access to formal credit. Of this total, 51% came from guarantee schemes directly operated by TCG, while 49% were under government measures.



In the third quarter, commercial bank lending contracted by 1%, marking the fifth consecutive quarter of decline.

SITTIKORN DIREKSOONTHORN

President, Thai Credit Guarantee Corporation

These guarantees generated 46.6 billion baht in loans from financial institutions, helping to preserve 467,249 jobs and create economic benefits from guarantees of more than 147 billion baht, according to TCG.

Regarding the two pickup hire-purchase loan guarantee schemes dubbed "Kraba Phee Mee Khlang Kam" (your pickup guaranteed by the Finance Ministry), total guarantees amounted to 1.10 billion baht, enabling SMEs to access 1,662 commercial pickups.

This marked the first time in 34 years TCG expanded its guarantees to pickups, helping SMEs, self-employed workers, farmers, and small transport businesses more easily purchase pickups used to earn a living.

For next year, TCG prepared a guarantee budget of about 3.7 billion baht for pickup loan guarantee programmes.

The top three business sectors receiving TCG guarantees are services, food and beverages, and agriculture.

These three sectors account for a combined 51% of total guarantees, reflecting growth trends in industries benefiting from increased demand for goods and services driven by economic stimulus measures and expanded investment during the high season, said Mr Sittikorn.

ออมสิน

ย้ำ 4 วันสุดท้ายอัปสกีล

ร้านค้า คนละครึ่ง พลัส!

ออมสิน ย้ำโค้งสุดท้าย! ร้านค้า “คนละครึ่ง พลัส” รับลงทะเบียนอัปสกีลที่ www.gsb.or.th รับสิทธิ์พลัสสูงสุด 2,000 บาท/ราย ภายใน 19 ธ.ค. นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ธนาคารออมสิน เชิญชวนผู้ประกอบการร้านค้า ประเภทบุคคลธรรมดา ที่เข้าร่วมโครงการ “คนละครึ่ง พลัส” และยังไม่ได้ลงทะเบียนเรียนหลักสูตร Smart Finance Upskill ขอให้เร่งสมัครผ่านเว็บไซต์ของธนาคารออมสิน www.gsb.or.th ตลอด 24 ชั่วโมง

4 วันสุดท้าย

เนื่องจากขณะนี้เหลือเวลาเพียง 4 วันสุดท้ายที่สามารถลงทะเบียนและเรียนให้จบหลักสูตร เพื่อรับสิทธิ์เงินสนับสนุนจากภาครัฐ นับจากวันที่พัฒนาทักษะสำเร็จจนถึงวันที่ 19 ธันวาคม 2568 สูงสุดไม่เกินรายละ 2,000 บาท

ยกระดับอัปสกีล

หลักสูตร Smart Finance Upskill การพัฒนาความรู้ทางการเงินเพื่อร้านค้ารายย่อยโครงการคนละครึ่ง พลัส เป็นการเรียนออนไลน์กับธนาคารออมสิน ภายใต้โครงการพัฒนาความรู้ทักษะ (Upskill) หรือเรียนรู้ทักษะใหม่ (Reskill) สำหรับผู้ประกอบการร้านค้ารายย่อย ประเภทบุคคลธรรมดา

มุ่งเสริมทักษะทางการเงินที่จำเป็นต่อการทำธุรกิจ ครอบคลุมการทำบัญชี การคิดต้นทุน การตั้งราคายขาย และความรู้ก่อนยื่นขอกู้ ผู้ที่เรียนจบและผ่านเกณฑ์ จะได้รับประกาศนียบัตร และรับสิทธิ์เงินสนับสนุนจากภาครัฐตามเงื่อนไขที่กำหนด สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการลงทะเบียนเรียนหลักสูตร Smart Finance Upskill และข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับโครงการ Upskill/Reskill คนละครึ่ง พลัส ที่ GSB Contact Center โทร. 1115 กด 7

โค้งสุดท้าย โอกาสสุดท้าย เรียนให้ทัน

สำหรับร้านค้า

UPSKILL RESKILL คนละครึ่ง พลัส

หลักสูตร Smart Finance Upskill เพื่อร้านค้ารายย่อย

เริ่มเรียนเลยที่ www.gsb.or.th

เรียนจบรับสิทธิ์ สูงสุด 2,000 บาท*

4 วันสุดท้าย

ตั้งแต่ 18 พฤศจิกายน 2568 - 19 ธันวาคม 2568
*สำหรับผู้ประกอบการรายย่อย (ร้านค้า) ที่ลงทะเบียนเรียนหลักสูตรคนละครึ่ง พลัส
จำนวน 400,000 ร้านค้า (เฉพาะร้านค้าที่ค้าขายผ่านแอปพลิเคชัน) 23 ธันวาคม 2568
นำใบประกาศนียบัตรมาขอรับสิทธิ์ สูงสุด ร้อยละ 50 ของเงินกู้ไม่เกิน 25 ธันวาคม 2568

สนับสนุนโดยธนาคารออมสิน

www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ออมสิน เดินหน้าภารกิจธนาคารเพื่อสังคม ดึงพลังเยาวชนพัฒนาชุมชนผ่านโครงการ 'ยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น' ปี 9



Uางลวรณ จันทร์กระจ่าง
รองผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสิน รักษาการแทน
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
เปิดเผยว่า ธนาคารออมสินเดินหน้า

ภารกิจ "ธนาคารเพื่อสังคม" ผ่านการ
พัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืนในปีที่ 9 กับ
โครงการ "ออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น"
ที่มุ่งสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชน
ทั่วประเทศ ด้วยการอาศัยศักยภาพ

และพลังของเยาวชนในการนำเอา
ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่ได้
จากห้องเรียน ไปผสมผสานกับภูมิปัญญา
ชุมชน เพื่อยกระดับผลิตภัณฑ์และ
บริการให้เหมาะสมกับตลาดยุคใหม่
สะท้อนบทบาทของธนาคารในการผลักดัน
ให้ชุมชนเติบโตอย่างมั่นคงด้วย
ศักยภาพของตนเอง ซึ่งเป็น 1 ใน 4
ภารกิจเชิงยุทธศาสตร์ของการเป็น
ธนาคารเพื่อสังคม

สำหรับในปี 2568 นี้ ธนาคาร
ได้ร่วมมือกับสถาบันอุดมศึกษา
67 แห่งทั่วประเทศ พัฒนาชุมชนรวม
342 กลุ่ม อาทิวิสาหกิจชุมชน กลุ่ม OTOP
กลุ่มท่องเที่ยวชุมชน และกลุ่มโฮม
สเตย์ โดยให้นักศึกษาลงพื้นที่จริง
บูรณาการความรู้และนวัตกรรม เพื่อ
พัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการจากการ
ต่อยอดภูมิปัญญาและทรัพยากรทอง
ถิ่นที่ตอบโจทย์ความต้องการของตลาด

เพ้นท์สาดุด

ไอดียเยาวชนพัฒนา
และยกระดับชุมชนทั่วไทย
ชิงรางวัลรวม 4.5 แสนบาท



และสามารถแข่งขันได้จริง โดยมีอาจารย์ที่ปรึกษา ผู้เชี่ยวชาญจากภาคีเครือข่ายและทีมงานธนาคารออมสินให้คำปรึกษาอย่างใกล้ชิด ก่อนคัดเลือก 12 ทีมเข้ารอบสุดท้าย เพื่อชิงรางวัล Best of the Best ของโครงการออมสินยุวพัฒนารักษ์ถิ่น ปี 9 รับเงินรางวัลรวมกว่า 450,000 บาท โดยมีนางสาวชรีรา การสุทธิ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เป็นประธานเปิดงานและมอบรางวัลให้แก่ทีมชนะเลิศ ทั้ง 6 ประเภท ได้แก่

ประเภทกบิต - ทีมเอ็นซิงปิงปู มหาวิทยาลัยบูรพา พัฒนาศาสตร์กิจท่องเที่ยวโดยชุมชนเกาะสีซัง อ.เกาะสีซัง จ.ชลบุรี ในผลิตภัณฑ์ "Blue Crab" ไอศกรีมปูมันนวัตกรรมใหม่จากวัตถุดิบปูม้าตากแห้ง

ประเภทอยู่ดี-ทีมเกาะโซใหม่ ไครท์หลง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พัฒนากลุ่มท่องเที่ยวชุมชนบ้านเกาะโซใหม่ อ.ปากพอง จ.นครศรีธรรมราช ในการยกระดับบริการ "ท่องเที่ยวชุมชนบ้านเกาะโซใหม่" ด้วยโปรแกรมใหม่และระบบจัดการขยะผ่านแนวคิดธนาคารขยะ



ประเภทสวดดี - ทีมเอ็งกอสุวรรณ มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์ พัฒนาศาสตร์กิจชุมชนบ้านเนินศาลา อ.เมืองนครสวรรค์ จ.นครสวรรค์ ด้วยผลิตภัณฑ์ "หัตถ์สา" เทียนหอมที่ผสมผสานศิลปะและวัฒนธรรม อัตลักษณ์ของนครสวรรค์

ประเภทใช้ดี - ทีม First One มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง พัฒนาศาสตร์กิจชุมชนมีชีวา จ.เชียงราย ด้วยผลิตภัณฑ์ "Pamori Serum" เซรั่มจากไข่ปลา ที่ใช้นวัตกรรมพัฒนาจนได้คุณภาพมาตรฐาน

ประเภทรักชาติ - ทีมปรากฏา ไทโบราณ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ พัฒนาศาสตร์กิจชุมชนผ้าไหมบ้านตะครอง อ.กระสัง จ.บุรีรัมย์ ด้วยผลิตภัณฑ์ "ผ้าไหมหอมมือ ยกจิต ห้วยสำราญ" ต่อยอดผ้าไหมลายเฉพาะของท้องถิ่น และการออกแบบชุดร่วมสมัย

ประเภทคิดดี - ทีม Smart Eco Plus+ มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม พัฒนาศาสตร์กิจชุมชนเกษตรอินทรีย์วิถีพอเพียง 459 อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก ด้วยผลิตภัณฑ์ "Me-Leave" สเปรย์สะท้อนน่านวัตกรรมซิลิกาจากใบไม้ ให้คุณสมบัติในการปกป้องผ้า Eco-Print จากน้ำ

ตลอด 9 ปีที่ผ่านมา โครงการ "ออมสินยุวพัฒนารักษ์ถิ่น" ได้สร้างประโยชน์ให้แก่ชุมชนแล้วกว่า 2,400 ชุมชน และเปิดโอกาสให้เยาวชนมากกว่า 17,000 คน จากสถาบันอุดมศึกษา 67 แห่งทั่วประเทศได้เรียนรู้จากการลงมือปฏิบัติจริง พร้อมเกิดความเข้าใจในคุณค่าของภูมิปัญญาท้องถิ่น การทำงานร่วมกับชุมชน และการพัฒนาต้นแบบผลิตภัณฑ์และบริการที่สามารถ

ฐานเศรษฐกิจ

Thansettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1.251

Section: First Section/ต่อจากหน้า 1

วันที่: พุธที่ 18 - เสาร์ 20 ธันวาคม 2568

ปีที่: 45

ฉบับที่: 4158

หน้า: 11 (ล่าง)

Col.Inch: 101.62 Ad Value: 127,126.62

PRValue (x3): 381,379.86 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ออมสิน เดินหน้าภารกิจธนาคารเพื่อสังคม ดึงพลังเยาวชนพัฒนาชุมชนผ่านโครงการ 'ยู...

สร้างรายได้และต่อยอด
ได้ในอนาคต โครงการ
นี้เป็นส่วนหนึ่งของการ
ขับเคลื่อนบทบาท
“ธนาคารเพื่อสังคม”
ของธนาคารออมสิน
อย่างต่อเนื่อง เพื่อบู

พัฒนาชุมชนให้เข้มแข็งด้วยศักยภาพ
ของคนในพื้นที่ และส่งเสริมให้เกิด
โอกาสในการยกระดับคุณภาพชีวิต
อย่างยั่งยืน พร้อมเดินหน้าสร้าง
ผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรมแก่ชุมชน
ทั่วประเทศในระยะยาว ●

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธ 17 ธันวาคม 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16299

Col.Inch: 18.99

Ad Value: 23,737.50

ภาพขาว: ช่วยเด็ก

หน้า: 6(ขวา)

PRValue (x3): 71,212.50

คลิป: ขาว-ดำ



ช่วยเหลือ : ธนาคารออมสิน โดย นางลลววรรณ จันทร์กระจ่าง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รักษาการแทนผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นางพรอุทัย สมพงษ์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงานกิจการสาขา 6 มอบสิ่งของอุปกรณ์เครื่องใช้เด็กนักเรียน มูลค่ารวมกว่า 3 ล้านบาท ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กจำนวน 31 แห่ง จาก 10 เทศบาลในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา เพื่อช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ผู้ปกครอง หลังได้รับผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัยในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา



■ ■ “ไพศาล หงษ์ทอง” รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เชิญชวนเยาวชนร่วมออมเพื่อก้าวสำคัญสู่ออนาคตกับ “เงินฝากก้าวแรก” รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดสูงสุด 1.59% ต่อปี สำหรับนักเรียนและเยาวชนในโครงการโรงเรียนธนาคารและโครงการโรงเรียนเกษตรธนาคาร ที่มีอายุตั้งแต่ 7-22 ปีบริบูรณ์ ฝากขั้นต่ำครั้งละ 9 บาท ฝากสูงสุดได้ไม่เกิน 9,999 บาท/ราย ระยะเวลาฝาก 9 เดือน เปิดรับฝากตั้งแต่วันนี้ไปจนถึง 31 มีนาคม 2569 ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ ■ ■ “ดร.รักษ์ วรกิจโกศล” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ หรือ BAM แจ้งว่า BAM ได้รับผลประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Ratings ระดับ “AAA” ในกลุ่มธุรกิจการเงิน (Financials) จากการประกาศผลประเมินหุ้นยั่งยืน SET ESG Ratings ประจำปี 2568 ของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สะท้อนให้เห็นถึงความมุ่งมั่นในการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่ให้ความสำคัญต่อการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน ยกย่องการดำเนินงานภายใต้กรอบ ESG ครอบคลุมในทุกมิติ ทั้งด้านสิ่งแวดล้อม สังคม เศรษฐกิจและการกำกับดูแลกิจการ โดยคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกภาคส่วน ตอบสนองวิสัยทัศน์ “เป็นองค์กรหลักในการพลิกฟื้นสินทรัพย์เพื่อช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน” และแสดงให้เห็นถึงศักยภาพการเติบโตขององค์กรในระยะยาว ในปี 2568 มีบริษัทจดทะเบียนที่ผ่านการคัดเลือกให้เข้าร่วมรับการประเมิน ESG Rating จำนวน 265 บริษัท และมีบริษัทจดทะเบียนที่ได้รับผลการประเมินอยู่ใน ระดับ AAA (คะแนน 90-100) จำนวน 102 บริษัท โดย BAM เป็น 1 ใน 102 บริษัทดังกล่าว ถือเป็นความสำเร็จที่เราได้มีพัฒนาอย่างต่อเนื่อง ■ ■ กรมสรรพากรแจ้งเตือนภัย ด้วย ขณะนี้พบมีจลาจลชีพได้พัฒนาเทคโนโลยีในรูปแบบโดยส่งอีเมลแอบอ้างเป็นกรมสรรพากร หากได้รับอีเมลดังกล่าวอย่ากดลิงก์อย่ากรอกข้อมูลส่วนตัวหรือข้อมูลทางการเงินให้ลบทิ้งทันที กรมสรรพากรยืนยัน “ไม่มีนโยบาย” ส่งอีเมลให้กดลิงก์เพื่อขอรับเงินคืนภาษี หรือให้กรอกข้อมูลส่วนบุคคลใดๆ หากมีข้อสงสัยตรวจสอบข้อมูลได้ที่ www.rd.go.th (เว็บไซต์กรมสรรพากร) ■ ■



ไพศาล
หงษ์ทอง



ดร.รักษ์
วรกิจโกศล

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

ชะแว๊ป

วารสารการเงินธนาคาร ประกาศรางวัลประจำปี 2568 “นักการเงินแห่งปี Financier of the Year 2025” ให้แก่ ขวัญใจวัยสะรุ่น ผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ บมจ. ธนาคารกรุงไทย...

ด้วยคุณสมบัติของการเป็น “นักการเงินแห่งปี” ครบถ้วน บริบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ 4 ด้าน คือ เป็นนักการเงินที่มีวิสัยทัศน์ กว้างไกลและทันสมัย (มาก-มากที่สุด)

มีความซื่อสัตย์ต่อวิชาชีพ (สูง) คุณผยองยังหมั่นสร้างความเติบโตยั่งยืนให้แก่องค์กรอย่างสม่ำเสมอ

ตลอดจนยื่นมือเข้าไปรับผิดชอบต่อสังคมและทำคุณประโยชน์ ต่อส่วนรวม (มากมาย)

สำหรับบรรดาวัยสะรุ่นอย่างหนูเอานะเองจริงๆยังไม่เคยเห็น คุณผยองหยุดสร้างความเติบโตให้แก่แบงก์กรุงไทยเลย แม้จะ ผ่านการบริหารงานในเก้าอี้นี้มาเกิน 2 สมัยแล้วก็ตาม

เอาจริงๆปรับแบงก์กรุงไทยจนเปลี่ยนจากแบงก์ดั้งเดิม ผู้การเป็นแบงก์ยักษ์ที่ตื่นแล้ว พร้อมตอบ โจทย์อนาคตให้ประเทศ และคนไทยได้อย่างแท้จริงด้วย!!

กรุงเทพติดอันดับ องค์กรนำทำงาน ตอบโจทย์ทุกเจนฯ

กรุงเทพฯ “Best Places to Work ปี 68” สะท้อนความเชื่อมั่นพนักงานด้านงาน วัฒนธรรม สวัสดิการ และโอกาสเติบโต พร้อมเดินหน้าพัฒนาคนสู่อนาคตดิจิทัลอย่างยั่งยืน

นางสาวศรัณยา เวชากุล ประธานผู้บริหาร Financial Strategy & Resources Management ธนาคารกรุงไทย พร้อมด้วย นางสาวนวลนภา ว่องวัชรชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารกลุ่มสายงานทรัพยากรบุคคลและบรรษัทภิบาล เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล “Best Places to Work” ประจำปี 2568 จาก WorkVenture บริษัทที่ปรึกษาด้านแบรนด์องค์กร และการพัฒนาความผูกพันของพนักงาน

รางวัลดังกล่าวสะท้อนความเชื่อมั่นของพนักงานในหลายมิติ ทั้ง ลักษณะงาน,

ผลตอบแทนและความก้าวหน้า, การดูแลพนักงานและวัฒนธรรมองค์กร, รวมถึงภาพลักษณ์องค์กร ตลอดจนความสำเร็จของกรุงเทพฯ ในการพัฒนาองค์กรให้เป็นสถานที่ทำงานคุณภาพ รองรับการเติบโตของบุคลากรทุก Generation

ธนาคารกรุงไทยยังให้ความสำคัญกับสวัสดิการรอบด้าน เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตพนักงาน อาทิ สินเชื่อบ้านและรถยนต์อัตราพิเศษ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพทุนการศึกษา ค่ารักษาพยาบาล และการดูแลสุขภาพโดยทีมแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ควบคู่กับการทำงานรูปแบบยืดหยุ่นภายใต้แนวคิด ‘Flexible Workplace’ เพื่อสร้างสมดุลระหว่างงานและชีวิตส่วนตัว

พร้อมกันนี้ ธนาคารเดินหน้าพัฒนาศักยภาพบุคลากรอย่างต่อเนื่อง โดยเน้น Upskill-Reskill ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และ Generative AI รวมถึงการขับเคลื่อนวัฒนธรรมองค์กรสู่อนาคต ผ่านโครงการ ‘Wolf Hack’ Hackathon ภายในองค์กร ■

ทินหุ่น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1.128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: พุธ 17 ธันวาคม 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5345

หน้า: 19(ล่างขวา)

Col.Inch: 14.34

Ad Value: 16,175.52

PRValue (x3): 48,526.56

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจทินหุ่น: Best Places to Work

สังคมธุรกิจทินหุ่น



Best Places to Work : ศรีธัญญา เวทกุล ประธานผู้บริหาร Financial Strategy & Resources Management ธนาคารกรุงไทย พร้อมด้วย นวสนภา ว่องวัชรชัย ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารกลุ่ม สายงานทรัพยากรบุคคล และบรรษัทภิบาล เป็นผู้แทนธนาคาร รับมอบรางวัลและประกาศเกียรติคุณในโอกาสที่ธนาคารได้รับคัดเลือกเป็น "Best Places to Work" องค์กรที่พนักงานทำงานด้วยมากที่สุดในประเทศไทยประจำปี 2568 จาก WorkVenture

แนะนำเพิ่มน้ำหนักลงทุนหุ้นสหรัฐ ตลาดพันธบัตรหลังเฟดลดอัตราดอกเบี้ย

ทีมกลยุทธ์การลงทุน ธนาคารกรุงไทย (Krungthai Chief Investment Office) วิเคราะห์ตลาดและการลงทุนรายสัปดาห์ ระหว่างวันที่ 15-19 ธันวาคม 2568 ว่า ตลาดหุ้นโลกปรับตัวขึ้นหลังธนาคารกลางสหรัฐ (FED) ปรับลดอัตราดอกเบี้ยตามคาดในการประชุมเมื่อวันที่ 9-10 ธันวาคมที่ผ่านมา โดย Dot Plot ยังไม่เปลี่ยนโทนจากเดิม พร้อมปรับเพิ่มคาดการณ์ GDP และปรับลดเงินเฟ้อ สะท้อนภาพเศรษฐกิจที่ยังเติบโตได้อย่างสมดุลซึ่งเอื้อต่อการลงทุนในสินทรัพย์เสี่ยง

ด้านตลาดตราสารหนี้ บอนด์ยีลด์สหรัฐ อายุ 10 ปี ผันผวนตลอดสัปดาห์ จากการปรับขึ้นก่อนการประชุม FED ก่อนอ่อนตัวลงหลังการลดดอกเบี้ย และกลับมาปรับขึ้นอีกครั้งช่วงปลายสัปดาห์ หลังประธาน FED สาขาชิคาโกตั้งสัญญาณให้รอข้อมูลเศรษฐกิจเพิ่มเติมก่อนลดดอกเบี้ยรอบถัดไป ขณะที่ราคาทองคำปรับขึ้นตามทิศทางดอกเบี้ย ส่วนราคาน้ำมันอ่อนตัวลงจากการกลับมาส่งออกของแหล่งผลิตน้ำมันในอิรัก เพิ่มความกังวลอุปทานในตลาด

สำหรับสัปดาห์นี้ Krungthai CIO มองตลาดหุ้นมีแนวโน้มเคลื่อนไหวแบบ Sideways เพื่อรอความชัดเจนจากการประชุมธนาคารกลางหลัก คาดว่า ECB จะคงอัตราดอกเบี้ยและย้ำการติดตามข้อมูลเศรษฐกิจ ขณะที่ BOJ มีโอกาสปรับขึ้นดอกเบี้ย แต่ในกรณีฐานอาจจะล่อออกไปจากความผันผวนของตลาดการเงินและบอนด์ยีลด์ระยะยาว ส่วนความเสี่ยง Unwind Carry Trade ประเมินว่ายังอยู่ในระดับจำกัด ด้าน BOE และ ธนาคารแห่งประเทศไทยมีแนวโน้มผ่อนคลายนโยบายการเงิน เพื่อพยุงเศรษฐกิจที่ยังเปราะบาง โดยเฉพาะภาคครัวเรือนที่มีภาระหนี้สูง

ทั้งนี้ ความกังวลต่อทิศทางดอกเบี้ย FED คลี่คลายลงหลังการลดดอกเบี้ยครั้งที่ 3 ของปี และสัญญาณผ่อนคลายเป็นอย่างระมัดระวัง แนะนำลงทุนเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในตลาด

หุ้นสหรัฐ เป็น Slightly Overweight สำหรับกลยุทธ์การลงทุน Krungthai CIO แนะนำกลยุทธ์แบบ “Barbell” ในปี 2026 รับการหมุนเวียนของเม็ดเงินลงทุน (Market Rotation) โดยยังคงมุมมองเชิงบวกต่อหุ้น Growth กลุ่มเทคโนโลยี จากแนวโน้มการลงทุนด้าน AI ที่แข็งแกร่ง ควบคู่หุ้น Defensive อย่างกลุ่ม Healthcare ที่มีแนวโน้มกำไรเติบโตและมูลค่าที่น่าสนใจ พร้อมกระจายการลงทุนผ่านกองทุน Core Portfolio อย่าง KTWC

นอกจากนี้ ยังมองบวกต่อตลาดหุ้นเกาหลีใต้ จากวัฏจักรขาขึ้นของชิปหน่วยความจำที่ได้แรงหนุนจากความต้องการของ AI ซึ่งคาดว่าจะต่อเนื่องอย่างน้อย 2 ปี รวมถึงการลงทุนในตลาดเกิดใหม่อย่างอินเดีย และหุ้นกลุ่มธนาคารยุโรปที่ได้ประโยชน์จากการสิ้นสุดวัฏจักรการลดดอกเบี้ยของ ECB ขณะเดียวกัน แนะนำเพิ่มสัดส่วนการลงทุนในตลาดหุ้นเวียดนาม เลือกลงทุนหุ้นในกลุ่มที่ได้แรงหนุนเชิงนโยบายลดน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นไทย และเพิ่มการลงทุนในทองคำ เพื่อช่วยกระจายความเสี่ยงของพอร์ต